

Examen de promovare în cariera didactică pe postul de profesor universitar, poz. 3

Disciplinele postului: Algoritmica grafurilor; Analiza datelor; Învățare automată; Tehnici avansate de învățare automat
Domeniul Informatică

FIȘA DE VERIFICARE

a îndeplinirii standardelor universității de prezentare la examenul de promovare în cariera didactică pe postul de
profesor universitar

1. Studiile de doctorat

Instituția organizatoare de doctorat	Domeniul	Perioada	Nr. Diplomă / Data
Universitatea Petrol-Gaze din Ploiești	Automatică	2000-2008	524/3.10.2008 OM nr. 4887/25.07.2008

2. Adeverință eliberată de compartimentul de specialitate din UPG Ploiești care dovedește vechimea minimă de 9 ani a candidatului în calitate de cadru didactic în învățământul superior în cadrul UPG Ploiești.

Vechime în învățământul superior de 25 ani și 2 luni conform adeverinței nr. 33044/03.12.2025.

3. Îndeplinirea cerințelor standardelor minime naționale, specifice domeniului postului – se va atașa Fișa de calcul a îndeplinirii standardelor minime conform OMENCS Nr. 6129 / 20.12.2016.

4. Deținerea atestatului de abilitare

Instituția care a acordat atestatul de abilitare	Domeniul	Nr. Atestat / Data
Universitatea Transilvania din Brașov	Informatică	OM 6748 / 25.11.2025

5. Adeverință eliberată de compartimentul de specialitate din UPG Ploiești care dovedește obținerea de către candidat a calificativului „foarte bine” în ultimii trei ani la UPG Ploiești, precum și faptul că acesta nu a fost sancționat disciplinar în ultimii 3 ani.

Nu am avut sancțiuni disciplinare conform adeverinței nr. 33045/3.12.2025.

Obținerea calificativului foarte bine în ultimii 3 ani conform adeverinței nr. 33484/9.12.2025.

Data

15 decembrie 2025

Candidat,

Conf. dr. Gabriela MOISE

**Fișa de calcul îndeplinire standarde minimale conform ordinului 6129/2016, Anexa nr. 2 –
Comisia de Informatică.**

Doctor în Automatică

Titlul tezei de doctorat „Contribuții la modelarea și conducerea proceselor de instruire online, utilizând tehnici ale inteligenței artificiale”, Universitatea Petrol-Gaze din Ploiești, conducător științific prof. dr. ing. Stelian Dumitrescu, 203 p., 2008
Ordinul de Ministrului Educației și Cercetării nr. 4887 din 25.07.2008

Perspectiva a) Etica cercetării

Sunt îndeplinite.

Perspectiva b) Producția științifică

Categoria A = **59.60**

Categoria B = **1.80**

Categoria C = **14**

Total = 75.40

Perspectiva b)	Profesor / CS I /Abilitare	Îndeplinit
Valori minime	56	75.40
Praguri	A*+A ≥ 24	59.60
	A*+A+B ≥ 40	61.40

Perspectiva b) Producția științifică	A*	A	B	C
Articole publicate in jurnale				
Moise, G. , Dragomir, E.G., Șchiopu, D., Iancu, L. Towards Integrating Automatic Emotion Recognition in Education: A Deep Learning Model Based on 5 EEG Channels. Int J Comput Intell Syst 17, 230 (2024). https://doi.org/10.1007/s44196-024-00638-x				1.00
https://link.springer.com/article/10.1007/s44196-024-00638-x				
WOS:001303268100003				
zona alba in AIS 2023 și AIS 2024: https://uefiscdi.gov.ro/resource-866007-zone.iunie.2023.ais.pdf pag 169 și https://uefiscdi.gov.ro/scientometrie-reviste pag 121				
Mitruț, O., Moise, G. , Moldoveanu, A., Moldoveanu, F., Leordeanu, M., Petrescu, L. Clarity in complexity: how aggregating explanations resolves the disagreement problem. Artif Intell Rev 57, 338 (2024). https://doi.org/10.1007/s10462-024-10952-7		2.00		

https://link.springer.com/article/10.1007/s10462-024-10952-7				
WOS:001336816300001				
zona rosie in AIS 2023 si AIS 2024: https://uefiscdi.gov.ro/resource-866007-zone.iunie.2023.ais.pdf pag 162 și https://uefiscdi.gov.ro/scientometrie-reviste pag 117				
Petrescu, L.; Petrescu, C.; Oprea, A.; Mitruț, O.; Moise, G. ; Moldoveanu, A.; Moldoveanu, F. Machine Learning Methods for Fear Classification Based on Physiological Features. Sensors 2021, 21, 4519. https://doi.org/10.3390/s21134519			0.80	
https://www.mdpi.com/1424-8220/21/13/4519				
WOS:000671311000001				
zona galbenă in FI 2021: https://uefiscdi.gov.ro/resource-862151-zone.2022.if.pdf pag 288				
Petrescu, L.; Petrescu, C.; Mitruț, O.; Moise, G. ; Moldoveanu, A.; Moldoveanu, F.; Leordeanu, M. Integrating Biosignals Measurement in Virtual Reality Environments for Anxiety Detection. Sensors 2020, 20, 7088. https://doi.org/10.3390/s20247088			1.60	
https://www.mdpi.com/1424-8220/20/24/7088				
WOS:000603276400001				
zona rosie in FI 2020: https://uefiscdi.gov.ro/resource-821873-clasament2020.if.pdf pag 257				
Bălan, O.; Moise, G. ; Moldoveanu, A.; Leordeanu, M.; Moldoveanu, F. An Investigation of Various Machine and Deep Learning Techniques Applied in Automatic Fear Level Detection and Acrophobia Virtual Therapy. Sensors 2020, 20, 496. https://doi.org/10.3390/s20020496			2.67	
https://www.mdpi.com/1424-8220/20/2/496				
WOS:000517790100170				
zona rosie in FI 2020: https://uefiscdi.gov.ro/resource-821873-clasament2020.if.pdf pag 257				
Bălan, O.; Moise, G. ; Petrescu, L.; Moldoveanu, A.; Leordeanu, M.; Moldoveanu, F. Emotion Classification Based on Biophysical Signals and Machine Learning Techniques. Symmetry 2020, 12, 21. https://doi.org/10.3390/sym12010021			1.00	
https://www.mdpi.com/2073-8994/12/1/21				
WOS:000516823700021				
zona galbena in FI 2020: https://uefiscdi.gov.ro/resource-821873-clasament2020.if.pdf pag 343				

Bălan, O.; Moise, G. ; Moldoveanu, A.; Leordeanu, M.; Moldoveanu, F. Fear Level Classification Based on Emotional Dimensions and Machine Learning Techniques. Sensors 2019, 19, 1738. https://doi.org/10.3390/s19071738		2.67		
https://www.mdpi.com/1424-8220/19/7/1738				
WOS:000465570700257				
zona rosie in FI 2019: https://uefiscdi.gov.ro/resource-822843 pag 275				
Moise, G. , Cangea, O., Intelligent Management of the Cryptographic Keys, International Journal of Computers, Communications & Control, vol. 6, no.1, Agora University Editing House, ISSN 1841-9836, E-ISSN 1841-9844, pg. 150-158, 2011				2.00
https://www.univagora.ro/jour/index.php/ijccc/article/view/2209				
WOS:000285329000014				
https://www.scopus.com/record/display.uri?eid=2-s2.0-78649913389&origin=recordpage				
jurnal SCOPUS				
Moise, G. , A Formal Description of the Systemic Theory based e-Learning, International Journal of Computers, Communications & Control, Vol. III, Number 1, Agora University Editing House, ISSN 1841-9836, E-ISSN 1841-9844, pg 90-102, 2008				2.00
https://fsja.univagora.ro/jour/index.php/ijccc/article/view/2378				
WOS:000255333200009				
https://www.scopus.com/record/display.uri?eid=2-s2.0-46149093242&origin=recordpage				
jurnal SCOPUS				
Conferințe				
Oana Bălan, Ștefania Cristea, Gabriela Moise , Livia Petrescu, Silviu Ivașcu, Alin Moldoveanu, Florica Moldoveanu & Marius Leordeanu (2020). eTher – An Assistive Virtual Agent for Acrophobia Therapy in Virtual Reality. In: Stephanidis, C., Chen, J.Y.C., Fragomeni, G. (eds) HCI International 2020 – Late Breaking Papers: Virtual and Augmented Reality. HCII 2020. Lecture Notes in Computer Science(), vol 12428. Springer, Cham. https://doi.org/10.1007/978-3-030-59990-4_2				0.33
https://link.springer.com/chapter/10.1007/978-3-030-59990-4_2				
Conferinta LNCS				

Bălan, O., Moise, G. , Moldoveanu, A., Moldoveanu, F., Leordeanu, M. (2020). Classifying the Levels of Fear by Means of Machine Learning Techniques and VR in a Holonic-Based System for Treating Phobias. Experiments and Results. In: Chen, J.Y.C., Fragomeni, G. (eds) Virtual, Augmented and Mixed Reality. Industrial and Everyday Life Applications. HCII 2020. Lecture Notes in Computer Science(), vol 12191. Springer, Cham. https://doi.org/10.1007/978-3-030-49698-2_24				0.67
https://link.springer.com/chapter/10.1007/978-3-030-49698-2_24				
Conferinta LNCS				
Bălan, O., Cristea, Ș., Moldoveanu, A., Moise, G. , Leordeanu, M., Moldoveanu, F. (2020). Towards a Human-Centered Approach for VRET Systems: Case Study for Acrophobia. In: Siarheyeva, A., Barry, C., Lang, M., Linger, H., Schneider, C. (eds) Advances in Information Systems Development. ISD 2019. Lecture Notes in Information Systems and Organisation, vol 39. Springer, Cham. https://doi.org/10.1007/978-3-030-49644-9_11		2.00		
https://link.springer.com/chapter/10.1007/978-3-030-49644-9_11				
International Conference on Information Systems Development (ISD)				
clasificare A in CORE 2018: https://portal.core.edu.au/conf-ranks/1080/				
Balan, Oana; Moise, Gabriela ; Moldoveanu, Alin; Moldoveanu, Florica; and Leordeanu, Marius, (2019). Automatic Adaptation of Exposure Intensity in VR Acrophobia Therapy, Based on Deep Neural Networks. In Proceedings of the 27th European Conference on Information Systems (ECIS), Stockholm & Uppsala, Sweden, June 8-14, 2019. ISBN 978-1-7336325-0-8 Research Papers. https://aisel.aisnet.org/ecis2019_rp/52/		2.67		
https://aisel.aisnet.org/ecis2019_rp/52/				
European Conference on Information Systems (ECIS)				
clasificare A in CORE 2018: https://portal.core.edu.au/conf-ranks/484/				

Moise, G., Vladoiu, M., & Constantinescu, Z. (2018). Towards Construction of Creative Collaborative Teams Using Multiagent Systems. In B. Andersson, B. Johansson, S. Carlsson, C. Barry, M. Lang, H. Linger, & C. Schneider (Eds.), Designing Digitalization (ISD2018 Proceedings). Lund, Sweden: Lund University. ISBN: 978-91-7753-876-9. http://aisel.aisnet.org/isd2014/proceedings2018/Education/10/		8.00		
https://aisel.aisnet.org/isd2014/proceedings2018/Education/10/				
International Conference on Information Systems Development (ISD)				
clasificare A in CORE 2018: https://portal.core.edu.au/conf-ranks/1080/				
Vladoiu, M., Moise, G., & Constantinescu, Z. (2018). Towards Building Creative Collaborative Learning Groups Using Reinforcement Learning. In B. Andersson, B. Johansson, S. Carlsson, C. Barry, M. Lang, H. Linger, & C. Schneider (Eds.), Designing Digitalization (ISD2018 Proceedings). Lund, Sweden: Lund University. ISBN: 978-91-7753-876-9. http://aisel.aisnet.org/isd2014/proceedings2018/Education/9		8.00		
https://aisel.aisnet.org/isd2014/proceedings2018/Education/9/				
International Conference on Information Systems Development (ISD)				
clasificare A in CORE 2018: https://portal.core.edu.au/conf-ranks/1080/				
Vladoiu, M., Moise, G., & Constantinescu, Z. (2018). Towards a Systematic Approach of Relational Database Watermarking. In B. Andersson, B. Johansson, S. Carlsson, C. Barry, M. Lang, H. Linger, & C. Schneider (Eds.), Designing Digitalization (ISD2018 Proceedings). Lund, Sweden: Lund University. ISBN: 978-91-7753-876-9. http://aisel.aisnet.org/isd2014/proceedings2018/ISDevelopment/12		8.00		
https://aisel.aisnet.org/isd2014/proceedings2018/ISDevelopment/12/				
International Conference on Information Systems Development (ISD)				
clasificare A in CORE 2018: https://portal.core.edu.au/conf-ranks/1080/				

Moise G. , Moise P.G., Moise P.S., Towards Holons-based Architecture for Medical Systems, In Proceedings of SEHS'18:IEEE/ACM International Workshop on Software Engineering in Healthcare Systems (SEHS'18). ACM, New York, NY, USA, 4 pages. https://doi.org/https://doi.org/10.1145/3194696.3194702 , International Conference on Software Engineering 2018 (ICSE)		6.00		
https://dl.acm.org/doi/abs/10.1145/3194696.3194702				
Workshop International Conference on Software Engineering (ICSE)				
Workshop asociat conferinta de categoria A* CORE 2018: https://portal.core.edu.au/conf-ranks/1209/				
Moise, G. , Vladoiu, M., Constantinescu, Z. (2017). Building the Most Creative and Innovative Collaborative Groups Using Bayes Classifiers. In: Panetto, H., et al. On the Move to Meaningful Internet Systems. OTM 2017 Conferences. CoopIS 2017. Lecture Notes in Computer Science(), vol 10573. Springer, Cham. https://doi.org/10.1007/978-3-319-69462-7_17		8.00		
https://link.springer.com/chapter/10.1007/978-3-319-69462-7_17				
https://link.springer.com/book/10.1007/978-3-319-69462-7				
International Conference on Cooperative Information Systems (CoopIS)				
clasificare A in CORE 2017: https://portal.core.edu.au/conf-ranks/979/				
Vladoiu, M., Constantinescu, Z., Moise, G. (2017). A New Collaborative Paradigm of Computer Science Student Contests: An Experience. In: Panetto, H., et al. On the Move to Meaningful Internet Systems. OTM 2017 Conferences.CoopIS 2017. Lecture Notes in Computer Science(), vol 10573. Springer, Cham. https://doi.org/10.1007/978-3-319-69462-7_18		8.00		
https://link.springer.com/chapter/10.1007/978-3-319-69462-7_18				
https://link.springer.com/book/10.1007/978-3-319-69462-7				
International Conference on Cooperative Information Systems (CoopIS)				
clasificare A in CORE 2017: https://portal.core.edu.au/conf-ranks/979/				

Moise, G., Vladoiu, M., Constantinescu, Z. (2014). GC-MAS – A Multiagent System for Building Creative Groups Used in Computer Supported Collaborative Learning. In: Jezic, G., Kusek, M., Lovrek, I., J. Howlett, R., Jain, L. (eds) Agent and Multi-Agent Systems: Technologies and Applications. Advances in Intelligent Systems and Computing, vol 296. Springer, Cham. https://doi.org/10.1007/978-3-319-07650-8_31				2.00
https://link.springer.com/chapter/10.1007/978-3-319-07650-8_31				
International KES Conference on Agents and Multiagent systems - Technologies and Applications (KES AMSTA)				
clasificare C in CORE 2014: https://portal.core.edu.au/conf-ranks/1320/				
-				
Moise, G. (2014). Fuzzy Enhancement of Creativity in Collaborative Online Learning. In: Chiu, D.K.W., Wang, M., Popescu, E., Li, Q., Lau, R. (eds) New Horizons in Web Based Learning. ICWL 2012. Lecture Notes in Computer Science, vol 7697. Springer, Berlin, Heidelberg. https://doi.org/10.1007/978-3-662-43454-3_30				2.00
https://link.springer.com/chapter/10.1007/978-3-662-43454-3_30				
Conferinta LNCS				
Vladoiu, M., Constantinescu, Z., Moise, G. (2013). QORECT – A Case-Based Framework for Quality-Based Recommending Open Courseware and Open Educational Resources. In: Bădică, C., Nguyen, N.T., Brezovan, M. (eds) Computational Collective Intelligence. Technologies and Applications. ICCCI 2013. Lecture Notes in Computer Science(), vol 8083. Springer, Berlin, Heidelberg. https://doi.org/10.1007/978-3-642-40495-5_68				2.00
https://link.springer.com/chapter/10.1007/978-3-642-40495-5_68				
Conferinta LNCS				
Moise, G., Suditu, M., Netedu, L. (2012). The Implementation of the E-Learning Systems in Higher Education – Sharing the Work Experience from Petroleum-Gas University of Ploiești. In: Popescu, E., Li, Q., Klamma, R., Leung, H., Specht, M. (eds) Advances in Web-Based Learning - ICWL 2012. ICWL 2012. Lecture Notes in Computer Science, vol 7558. Springer, Berlin, Heidelberg. https://doi.org/10.1007/978-3-642-33642-3_37				2.00

https://link.springer.com/chapter/10.1007/978-3-642-33642-3_37				
Conferinta LNCS				
TOTAL	0	59.60	1.80	14.00
TOTAL	75.40			

Perspectiva c) Impactul rezultatelor

Perspectiva c)	Profesor / CS I /Abilitare	Îndeplinit
Valori minime	120	456.11
Praguri	$A^*+A+B \geq 40$	265.50

		A* (12)	A (8)	B (4)	C (2)	D (1)	teze, rapoarte de cercetare si publicatii in afara listelor=1	monografii si carti
		12.00	8.00	4.00	2.00	1.00	1.00	
1	Bălan, O.; Moise, G. ; Petrescu, L.; Moldoveanu, A.; Leordeanu, M.; Moldoveanu, F. Emotion Classification Based on Biophysical Signals and Machine Learning Techniques. Symmetry 2020, 12, 21. https://doi.org/10.3390/sym12010021							
	nr. autori=6, se imparte la 4							
	Publicatia care citeaza:							
1	Awatef, M., Hayet, B. & Zied, L. Multimodal emotion recognition: integrating speech and text for improved valence, arousal, and dominance prediction. Ann. Telecommun. (2025). https://doi.org/10.1007/s12243-025-01069-1				0.50			
	https://link.springer.com/article/10.1007/s12243-025-01069-1							
2	Cruz-Vazquez, J.A.; Montiel-Pérez, J.Y.; Romero-Herrera, R.; Rubio-Espino, E. Emotion Recognition from EEG Signals Using Advanced Transformations and Deep Learning. Mathematics 2025, 13, 254. https://doi.org/10.3390/math13020254		2.00					
	https://www.mdpi.com/2227-7390/13/2/254							

3	Jun Li, Linbin Wang, Yixin Pan, Peng Huang, Lu Xu, Yuyao Zhang, Dirk De Ridder, Valerie Voon, Dianyou Li, Subthalamic nucleus oscillations during facial Emotion processing and apathy in Parkinson's disease, Journal of Affective Disorders, Volume 373, 2025, Pages 314-324, ISSN 0165-0327, https://doi.org/10.1016/j.jad.2025.01.005 .		2.00					
	https://www.sciencedirect.com/science/article/abs/pii/S0165032725000060?via%3Dihub							
4	Murali Sai Rama Krishna Veligeti and L. K. Pavithra, Review on Detecting Facial Emotions Using Deep Learning for Mental Health Applications, International Journal of Image and Graphics, https://doi.org/10.1142/S0219467826500439				0.50			
	https://www.worldscientific.com/doi/10.1142/S0219467826500439							
5	R. Reddy and R. T. Faghih, "A Marked Point Process Approach for Continuous Valence Estimation Using Respiration Activity," in IEEE Access, vol. 13, pp. 4067-4080, 2025, doi: 10.1109/ACCESS.2024.3521339.			1.00				
	https://ieeexplore.ieee.org/document/10811892							
6	Hanane Zermane*, Ahcene Ziar, Hassina Madjour, Djamel Touahar, TRANSFORMING INDUSTRIAL SUPERVISION SYSTEMS: A COMPREHENSIVE APPROACH INTEGRATING MACHINE LEARNING TECHNIQUES AND FUZZY, Scientific Bulletin of the Electrical Engineering Faculty – Year 24 No.2 (51) ISSN 2286-2455, DOI: 10.2478/sbeef-2024-0021 LOGIC					0.25		
	https://sciendo.com/journal/SBEEF							
7	T. Colafiglio et al., "NeuroSense: A Novel EEG Dataset Utilizing Low-Cost, Sparse Electrode Devices for Emotion Exploration," in IEEE Access, vol. 12, pp. 159296-159315, 2024, doi: 10.1109/ACCESS.2024.3487932			1.00				
	https://ieeexplore.ieee.org/document/10737340							

8	Rizza, F., Bellitto, G., Calcagno, S., Palazzo, S. (2025). Exploring Wearable Emotion Recognition with Transformer-Based Continual Learning. In: Proietto Salanitri, F., et al. Artificial Intelligence in Pancreatic Disease Detection and Diagnosis, and Personalized Incremental Learning in Medicine. PILM AIPAD 2024 2024. Lecture Notes in Computer Science, vol 15197. Springer, Cham. https://doi.org/10.1007/978-3-031-73483-0_8			1.00			
	https://link.springer.com/chapter/10.1007/978-3-031-73483-0_8						
9	Radosław Sojak, Andrzej Meler, Beata Królicka, EDIA EMOTIONS AFTER PAWEŁ ADAMOWICZ'S DEATH EXERCISE IN AUTOMATIC ANALYSIS OF EMOTIONS, Dyskurs & Dialog, 13/2024, https://www.cceol.com/search/article-detail?id=1273650				0.25		
	https://www.cceol.com/search/article-detail?id=1273650						
10	Feng, Jiaxin, Understanding Dynamic Human Emotions Toward Geographic Environments: An Integration of EEG Into GIScience, University of Washington ProQuest, Dissertations & Theses, 2024. 31555847, https://www.proquest.com/openview/3c66ddd60456af3ff37d383a140a847f/1?cbl=18750&diss=y&pq-origsite=gscholar					0.25	
	https://www.proquest.com/openview/3c66ddd60456af3ff37d383a140a847f/1?cbl=18750&diss=y&pq-origsite=gscholar						
11	Bo Zhao, Jiaxin Feng, Yuzhi Sun, Xiaohui Chang, Shih-Lung Shaw, Neural Sensing: Toward a New Approach to Understanding Emotional Responses to Place, Transaction in GIS, 14 September 2024, https://doi.org/10.1111/tgis.13244			1.00			
	https://onlinelibrary.wiley.com/doi/10.1111/tgis.13244						
12	Mohammad Adeli, Mehrnoosh Rezayati, Emotion classification using EEG signals and machine learning methods. (2024). Signal Processing and Renewable Energy (SPRE), 8(3), 63-71. https://oiccpres.com/spre/article/view/8171				0.25		
	https://oiccpres.com/spre/article/view/8171						

1 3	Liudmyla PATENKO, Speech Sentiment Classification in a Ukrainian-Russian Environment, MASTER THESIS, https://er.ucu.edu.ua/server/api/core/bitstreams/1faace86-5855-4737-af2c-d8559cbec52a/content						0.25	
	https://er.ucu.edu.ua/server/api/core/bitstreams/1faace86-5855-4737-af2c-d8559cbec52a/content							
1 4	Yilong Liao, Yuan Gao, Fang Wang, Zhenrong Xu, Yifan Wu, Li Zhang, Exploring emotional experiences and dataset construction in the era of short videos based on physiological signals, Biomedical Signal Processing and Control, Volume 96, Part A, 2024, 106648, ISSN 1746-8094, https://doi.org/10.1016/j.bspc.2024.106648 .		2.00					
	https://www.sciencedirect.com/science/article/pii/S1746809424007067?via%3Dihub							
1 5	C. P. Ferreira, C. Soledad González-González, D. Francisca Adamatti and F. Moreira, "Analysis Learning Model With Biometric Devices for Business Simulation Games: Brazilian Case Study," in IEEE Access, vol. 12, pp. 95548-95564, 2024, doi: 10.1109/ACCESS.2024.3425054.		1.00					
	https://ieeexplore.ieee.org/abstract/document/10589391							
1 6	Natalia Silvis-Cividjian, Joshua Kenyon, Elina Nazarian, Stijn Sluis, and Martin Gevonden. 2024. On Using Physiological Sensors and AI to Monitor Emotions in a Bug-Hunting Game. In Proceedings of the 2024 on Innovation and Technology in Computer Science Education V. 1 (ITiCSE 2024). Association for Computing Machinery, New York, NY, USA, 429–435. https://doi.org/10.1145/3649217.3653611		2.00					
	https://dl.acm.org/doi/10.1145/3649217.3653611							
1 7	GRAVES, THOMAS,ANTHONY (2024) From Separation to Union: Musical Emotion and Qawwālī at the Shrine of Hazrat Nizamuddin Auliya. Doctoral thesis, Durham University.						0.25	

	https://etheses.dur.ac.uk/15586/							
1 8	Biometrics and Neuroscience Research in Business and Management, Advances and Applications, Edited by: Luiz Moutinho and Moran Cerf, https://doi.org/10.1515/9783110708509 , De Gruyter 2024							0.25
	https://www.degruyterbrill.com/document/doi/10.1515/9783110708509/html							
1 9	INTERNATIONAL CONFERENCE ON RECENT TRENDS AND ADVANCEMENTS IN COMPUTING TECHNOLOGIES, ICRTACT 2024, Entertainment suggestion for handicap dumb (Speechless) people using EEG Signal (Deep Learning), https://jcse.cloud/JCSE/Published_Papers/218P62_65.docx.pdf						0.25	
	https://jcse.cloud/JCSE/Published_Papers/218P62_65.docx.pdf							
2 0	ROSHNI MAHTANI VASHDEV, JUNIO 2024, DESIGN AND DEVELOPMENT OF AN EMOTION-DRIVEN SONG RECOMMENDATION SYSTEM FOR MUSIC THERAPY, https://staging.gsi.upm.es/administrator/components/com_jresearch/files/publications/TFG_Roshni.pdf						0.25	
	https://staging.gsi.upm.es/administrator/components/com_jresearch/files/publications/TFG_Roshni.pdf							
2 1	A. Messaoudi, H. Boughrara and Z. Lachiri, "Speech Emotion Recognition In Continuous Space Using IEMOCAP Database," 2024 IEEE 12th International Symposium on Signal, Image, Video and Communications (ISIVC), Marrakech, Morocco, 2024, pp. 1-6, doi: 10.1109/ISIVC61350.2024.10577881.						0.25	
	https://ieeexplore.ieee.org/abstract/document/10577881							
2 2	Mohammad Reza Eslamian Koupaei, Mohammad Reza Daliri, DLEmotion: Deep learning-based emotion classification using visual attention location information, Biomedical Signal Processing and Control, Volume 95, Part A, 2024, 106449, ISSN 1746-8094, https://doi.org/10.1016/j.bspc.2024.106449 .						1.00	

	https://www.sciencedirect.com/science/article/abs/pii/S174680942400507X?via%3Dihub							
2 3	Kamble, K., Sengupta, J. A comprehensive survey on emotion recognition based on electroencephalograph (EEG) signals. Multimed Tools Appl 82, 27269–27304 (2023). https://doi.org/10.1007/s11042-023-14489-9				0.50			
	https://link.springer.com/article/10.1007/s11042-023-14489-9							
2 4	Resham Arya, Jaiteg Singh, Ashok Kumar, A survey of multidisciplinary domains contributing to affective computing, Computer Science Review, Volume 40, 2021, 100399, ISSN 1574-0137, https://doi.org/10.1016/j.cosrev.2021.100399 .	3.00						
	https://www.sciencedirect.com/science/article/abs/pii/S1574013721000393?via%3Dihub							
2 5	Sepúlveda, A.; Castillo, F.; Palma, C.; Rodriguez-Fernandez, M. Emotion Recognition from ECG Signals Using Wavelet Scattering and Machine Learning. Appl. Sci. 2021, 11, 4945. https://doi.org/10.3390/app11114945				0.50			
	https://www.mdpi.com/2076-3417/11/11/4945							
2 6	Ghosh, S., Ekbal, A. & Bhattacharyya, P. A Multitask Framework to Detect Depression, Sentiment and Multi-label Emotion from Suicide Notes. Cogn Comput 14, 110–129 (2022). https://doi.org/10.1007/s12559-021-09828-7			1.00				
	https://link.springer.com/article/10.1007/s12559-021-09828-7							
2 7	Alhalaseh, R.; Alasasfeh, S. Machine-Learning-Based Emotion Recognition System Using EEG Signals. Computers 2020, 9, 95. https://doi.org/10.3390/computers9040095					0.25		
	https://www.mdpi.com/2073-431X/9/4/95							

2	Md. Mustafizur Rahman, Ajay Krishno Sarkar, Md. Amzad Hossain, Mohammad Ali Moni, EEG-based emotion analysis using non-linear features and ensemble learning approaches, Expert Systems with Applications, Volume 207, 2022, 118025, ISSN 0957-4174, https://doi.org/10.1016/j.eswa.2022.118025 .		2.00					
8	https://www.sciencedirect.com/science/article/abs/pii/S0957417422012404?via%3Dihub							
2	Soumitra Ghosh, Amit Priyankar, Asif Ekbal, Pushpak Bhattacharyya, Multitasking of sentiment detection and emotion recognition in code-mixed Hinglish data, Knowledge-Based Systems, Volume 260, 2023, 110182, ISSN 0950-7051, https://doi.org/10.1016/j.knosys.2022.110182 .		2.00					
9	https://www.sciencedirect.com/science/article/abs/pii/S0950705122012783?via%3Dihub							
3	Neethirajan, S. Affective State Recognition in Livestock—Artificial Intelligence Approaches. Animals 2022, 12, 759. https://doi.org/10.3390/ani12060759		2.00					
0	https://www.mdpi.com/2076-2615/12/6/759							
3	Durgesh Nandini, Jyoti Yadav, Asha Rani, Vijander Singh, Design of subject independent 3D VAD emotion detection system using EEG signals and machine learning algorithms, Biomedical Signal Processing and Control, Volume 85, 2023, 104894, ISSN 1746-8094, https://doi.org/10.1016/j.bspc.2023.104894 .			1.00				
1	https://www.sciencedirect.com/science/article/abs/pii/S1746809423003270?via%3Dihub							
3	Chauhan, S.; Mittal, M.; Woźniak, M.; Gupta, S.; Pérez de Prado, R. A Technology Acceptance Model-Based Analytics for Online Mobile Games Using Machine Learning Techniques. Symmetry 2021, 13, 1545. https://doi.org/10.3390/sym13081545			1.00				
2	https://www.mdpi.com/2073-8994/13/8/1545							

3	Zhang, L.; Xia, B.; Wang, Y.; Zhang, W.; Han, Y. A Fine-Grained Approach for EEG-Based Emotion Recognition Using Clustering and Hybrid Deep Neural Networks. Electronics 2023, 12, 4717.						
3	https://doi.org/10.3390/electronics12234717				0.50		
	https://www.mdpi.com/2079-9292/12/23/4717						
3	Mahrukh, R., Shakil, S. & Malik, A.S. Sentiments analysis of fMRI using automatically generated stimuli labels under naturalistic paradigm. Sci Rep						
4	13, 7267 (2023). https://doi.org/10.1038/s41598-023-33734-7			1.00			
	https://www.nature.com/articles/s41598-023-33734-7						
3	Gahlan, N., Sethia, D. Federated learning inspired privacy sensitive emotion recognition based on multi-modal physiological sensors. Cluster Comput 27,						
5	3179–3201 (2024). https://doi.org/10.1007/s10586-023-04133-4				0.50		
	https://link.springer.com/article/10.1007/s10586-023-04133-4						
3	Muhammad Umair, Nasir Rashid, Umar Shahbaz Khan, Amir Hamza, Javaid Iqbal, Emotion Fusion-Sense (Emo Fu-Sense) – A novel multimodal emotion classification technique, Biomedical Signal Processing and Control, Volume						
6	94, 2024, 106224, ISSN 1746-8094, https://doi.org/10.1016/j.bspc.2024.106224 .			1.00			
	https://www.sciencedirect.com/science/article/abs/pii/S1746809424002829?via%3Dihub						
3	Feng, J., Zhao, B., & Shaw, S. L. (2024). The study of emotion in GIScience: status and prospects. Cartography and Geographic Information Science,						
7	52(1), 19–34. https://doi.org/10.1080/15230406.2024.2326153			1.00			
	https://www.tandfonline.com/doi/full/10.1080/15230406.2024.2326153						

3 8	Lin, Y., Lan, Y. & Wang, S. A method for evaluating the learning concentration in head-mounted virtual reality interaction. Virtual Reality 27, 863–885 (2023). https://doi.org/10.1007/s10055-022-00689-5			1.00			
	https://link.springer.com/article/10.1007/s10055-022-00689-5						
3 9	Ortiz, A.; Elizondo, S. Design of an Immersive Virtual Reality Framework to Enhance the Sense of Agency Using Affective Computing Technologies. Appl. Sci. 2023, 13, 13322. https://doi.org/10.3390/app132413322			0.50			
	https://www.mdpi.com/2076-3417/13/24/13322						
4 0	R. Gill and J. Singh, "A Review of Neuromarketing Techniques and Emotion Analysis Classifiers for Visual-Emotion Mining," 2020 9th International Conference System Modeling and Advancement in Research Trends (SMART), Moradabad, India, 2020, pp. 103-108, doi: 10.1109/SMART50582.2020.9337074.				0.25		
	https://ieeexplore.ieee.org/abstract/document/9337074						
4 1	Pereira, P., Moniz, H. & Carvalho, J.P. Deep emotion recognition in textual conversations: a survey. Artif Intell Rev 58, 10 (2025). https://doi.org/10.1007/s10462-024-11010-y		2.00				
	https://link.springer.com/article/10.1007/s10462-024-11010-y						
4 2	Gohumpu J, Xue M and Bao Y (2023) Emotion recognition with multi-modal peripheral physiological signals. Front. Comput. Sci. 5:1264713. doi: 10.3389/fcomp.2023.1264713					0.25	
	https://doi.org/10.3389/fcomp.2023.1264713						
4 3	Ferreira, C.P.; González-González, C.S.; Adamatti, D.F. Business Simulation Games Analysis Supported by Human-Computer Interfaces: A Systematic Review. Sensors 2021, 21, 4810. https://doi.org/10.3390/s21144810			1.00			
	https://www.mdpi.com/1424-8220/21/14/4810						

4	Brian Testa, Yi Xiao, Harshit Sharma, Avery Gump, and Asif Salekin. 2023. Privacy against Real-Time Speech Emotion Detection via Acoustic Adversarial Evasion of Machine Learning. Proc. ACM Interact. Mob. Wearable Ubiquitous Technol. 7, 3, Article 126 (September 2023), 30 pages.							
4	https://doi.org/10.1145/3610887					0.25		
	https://dl.acm.org/doi/10.1145/3610887							
4	Izountar, Y.; Benbelkacem, S.; Otmane, S.; Khababa, A.; Masmoudi, M.; Zenati, N. VR-PEER: A Personalized Exer-Game Platform Based on Emotion Recognition. Electronics 2022, 11, 455.							
5	https://doi.org/10.3390/electronics11030455				0.50			
	https://www.mdpi.com/2079-9292/11/3/455							
4	W. S. Liew, C. K. Loo and S. Wermter, "Emotion Recognition Using Explainable Genetically Optimized Fuzzy ART Ensembles," in IEEE Access, vol. 9, pp. 61513-61531, 2021, doi: 10.1109/ACCESS.2021.3072120							
6	https://ieeexplore.ieee.org/document/9399868				1.00			
	https://ieeexplore.ieee.org/document/9399868							
4	Masmoudi, M., Zenati, N., Izountar, Y. et al. Assessing the effectiveness of virtual reality serious games in post-stroke rehabilitation: a novel evaluation method. Multimed Tools Appl 83, 36175–36202 (2024).							
7	https://doi.org/10.1007/s11042-023-17980-5					0.50		
	https://link.springer.com/article/10.1007/s11042-023-17980-5							
4	Jehosheba Margaret, M., & Masoodhu Banu, N. M. (2023). Performance analysis of EEG based emotion recognition using deep learning models. Brain-Computer Interfaces, 10(2–4), 79–98.							
8	https://doi.org/10.1080/2326263X.2023.2206292					0.25		
	https://www.tandfonline.com/doi/full/10.1080/2326263X.2023.2206292							

4 9	Pinilla A, Voigt-Antons J-N, Garcia J, Raffe W and Möller S (2023) Real-time affect detection in virtual reality: a technique based on a three-dimensional model of affect and EEG signals. Front. Virtual Real. 3:964754. doi: 10.3389/frvir.2022.964754					0.25		
	file:///C:/Users/user/Downloads/frvir-03-964754.pdf							
5 0	Mukherjee, D., Hong, J., Vats, H. et al. Personalization of industrial human–robot communication through domain adaptation based on user feedback. User Model User-Adap Inter 34, 1327–1367 (2024). https://doi.org/10.1007/s11257-024-09394-1			1.00				
	https://link.springer.com/article/10.1007/s11257-024-09394-1							
5 1	Claret, A.F., Casali, K.R., Cunha, T.S. et al. Automatic Classification of Emotions Based on Cardiac Signals: A Systematic Literature Review. Ann Biomed Eng 51, 2393–2414 (2023). https://doi.org/10.1007/s10439-023-03341-8			1.00				
	https://link.springer.com/article/10.1007/s10439-023-03341-8							
5 2	Zhou, B.; Ghose, T.; Lukowicz, P. Expressure: Detect Expressions Related to Emotional and Cognitive Activities Using Forehead Textile Pressure Mechanomyography. Sensors 2020, 20, 730. https://doi.org/10.3390/s20030730			2.00				
	https://www.mdpi.com/1424-8220/20/3/730							
5 3	António Tavares, Jose Luis Silva, and Rodrigo Ventura. 2023. Physiologically Attentive User Interface for Improved Robot Teleoperation. In Proceedings of the 28th International Conference on Intelligent User Interfaces (IUI '23). Association for Computing Machinery, New York, NY, USA, 776–789. https://doi.org/10.1145/3581641.3584084			2.00				
	https://dl.acm.org/doi/10.1145/3581641.3584084							

5 4	Keerthik Dhivya Rajakumar, Jagannath Mohan, Adalarasu Kanagasabai, An IoT-Based Emotion Analysis and Music Therapy, in Big Data, Cloud Computing and IoT, 1st Edition, 2023, Imprint Chapman and Hall/CRC, Taylor and Francis, eBook ISBN 9781003298335							2.00
	https://www.taylorfrancis.com/chapters/edit/10.1201/9781003298335-15/iot-based-emotion-analysis-music-therapy-keerthik-dhivya-rajakumar-jagannath-mohan-adalarasu-kanagasabai							
5 5	Xiaohui Tan, Yachun Fan, Mingrui Sun, Meiqi Zhuang, Fangbing Qu, An emotion index estimation based on facial action unit prediction, Pattern Recognition Letters, Volume 164, 2022, Pages 183-190, ISSN 0167-8655, https://doi.org/10.1016/j.patrec.2022.11.019 .			1.00				
	https://www.sciencedirect.com/science/article/abs/pii/S0167865522003488?via%3Dihub							
5 6	A. Landowska, T. Zawadzka and M. Zawadzki, "Mining Inconsistent Emotion Recognition Results With the Multidimensional Model," in IEEE Access, vol. 10, pp. 6737-6759, 2022, doi: 10.1109/ACCESS.2021.3139078.			1.00				
	https://ieeexplore.ieee.org/abstract/document/9664637							
5 7	Vladimir S. Tsarkov, Vladislav A. Enikeev, Alexei V. Samsonovich, Toward a socially acceptable model of emotional artificial intelligence, Procedia Computer Science, Volume 190, 2021, Pages 771-788, ISSN 1877-0509, https://doi.org/10.1016/j.procs.2021.06.090 .					0.25		
	https://www.sciencedirect.com/science/article/pii/S1877050921013454?via%3Dihub							
5 8	Lu, X.; Zhang, H.; Zhang, Q.; Han, X. Multi-Channel Expression Recognition Network Based on Channel Weighting. Appl. Sci. 2023, 13, 1968. https://doi.org/10.3390/app13031968				0.50			
	https://www.mdpi.com/2076-3417/13/3/1968							

5	Hoffmann, Mia Mariniello, Mario, Biometric technologies at work: A proposed use-based taxonomy, Bruegel, Brussels, Research report, 9 https://www.econstor.eu/handle/10419/270503						0.25	
	https://www.econstor.eu/handle/10419/270503							
6	N. Mate, D. Akre, G. Patil, G. Sakarkar and T. A. Basuki, "Emotion Classification of Songs Using Deep Learning," 2022 International Conference on Green Energy, Computing and Sustainable Technology (GECOST), Miri Sarawak, Malaysia, 2022, pp. 303-308, doi: 0 10.1109/GECOST55694.2022.10010485.						0.25	
	https://ieeexplore.ieee.org/document/10010485							
6	D. Lee, J. Lee, H. Jun, H. Kim and S. Yoo, "Triad of Split Learning: Privacy, Accuracy, and Performance," 2021 International Conference on Information and Communication Technology Convergence (ICTC), Jeju Island, Korea, 1 Republic of, 2021, pp. 1185-1189, doi: 10.1109/ICTC52510.2021.9620846.						0.25	
	https://ieeexplore.ieee.org/abstract/document/9620846							
6	Tripathi, Amrendra; Choudhury, Tanupriy. EEG Based Emotion Recognition Using Long Short Term Memory Network with Improved Rat Swarm Optimization Algorithm. Revue d'Intelligence Artificielle; Edmonton Vol. 37, 2 Iss. 2, (Apr 2023): 281-289. DOI:10.18280/ria.370205						0.25	
	https://iieta.org/journals/ria/paper/10.18280/ria.370205							
6	Awatef, M., Hayet, B. & Zied, L. Multimodal emotion recognition: integrating speech and text for improved valence, arousal, and dominance prediction. 3 Ann. Telecommun. (2025). https://doi.org/10.1007/s12243-025-01069-1					0.50		
	https://link.springer.com/article/10.1007/s12243-025-01069-1							

6 4	Katarzyna Wac, Sharon Wulfovich Editors, Quantifying Quality of Life. Incorporating Daily Life into Medicine, ISSN 1431-1917 ISSN 2197-3741 (electronic) ISBN 978-3-030-94211-3 ISBN 978-3-030-94212-0 (eBook), Springer, https://doi.org/10.1007/978-3-030-94212-0						2.00
	https://link.springer.com/book/10.1007/978-3-030-94212-0						
6 5	Singh, J., Arya, R. Examining the relationship of personality traits with online teaching using emotive responses and physiological signals. Educ Inf Technol 28, 11193–11219 (2023). https://doi.org/10.1007/s10639-023-11619-6			1.00			
	https://link.springer.com/article/10.1007/s10639-023-11619-6						
6 6	Vrtana, D.; Krizanova, A.; Skorvagova, E.; Valaskova, K. Exploring the Affective Level in Adolescents in Relation to Advertising with a Selected Emotional Appeal. Sustainability 2020, 12, 8287. https://doi.org/10.3390/su12198287			1.00			
	https://www.mdpi.com/2071-1050/12/19/8287						
6 7	Sintes, Jules, Multi-task French speech analysis with deep learning Emotion recognition and speaker diarization models for end-to-end conversational analysis tool, master thesis, https://odr.chalmers.se/items/42b85788-6f35-4cb1-b9c0-85a81d2d69ff					0.25	
	https://odr.chalmers.se/items/42b85788-6f35-4cb1-b9c0-85a81d2d69ff						
6 8	A. Sahroni, N. Widiasmara, I. Miladiyah and H. Setiawan, "Short-Term Pulse Rate Variability to Measure Changes in Emotion during Trier Social Stress Test," 2022 9th International Conference on Information Technology, Computer, and Electrical Engineering (ICITACEE), Semarang, Indonesia, 2022, pp. 55-60, doi: 10.1109/ICITACEE55701.2022.9923994.					0.25	
	https://ieeexplore.ieee.org/document/9923994						

6	G. K. Chakravarthy and M. Suchithra, "A Novel Deep Learning based Improved Cluster based Region Classifier Algorithm to Recognize and Categorize Emotions using EEG Signals," 2023 7th International Conference on Intelligent Computing and Control Systems (ICICCS), Madurai, India, 2023, pp. 242-248, doi: 10.1109/ICICCS56967.2023.10142369.					0.25		
9	https://ieeexplore.ieee.org/document/10142369							
7	Saiteja, K. Towards building controllable Text to Speech systems, https://cdn.iiit.ac.in/cdn/cvit.iiit.ac.in/images/Thesis/MS/saiteja_kosgi/Sai_T_hesis.pdf						0.25	
0	https://cdn.iiit.ac.in/cdn/cvit.iiit.ac.in/images/Thesis/MS/saiteja_kosgi/Sai_T_hesis.pdf							
7	Juan Antonio De Rus Arance, Mario Montagud, and Maximo Cobos. 2023. Towards the Creation of Scalable Tools for automatic Quality of Experience Evaluation and a Multi-Purpose Dataset for Affective Computing. In Proceedings of the 2023 ACM International Conference on Interactive Media Experiences (IMX '23). Association for Computing Machinery, New York, NY, USA, 269–275. https://doi.org/10.1145/3573381.3596468					0.25		
1	https://dl.acm.org/doi/10.1145/3573381.3596468							
7	Sai Akash Bathini, Dagli Cihan, Real-Time Online Stock Forecasting Utilizing Integrated Quantitative and Qualitative							
2	Analysis, https://arxiv.org/abs/2311.15218						0.25	
	https://arxiv.org/abs/2311.15218							
7	Quoc-Bao Ninh, Hai-Chan Nguyen, Triet Huynh, Minh-Triet Tran, and Trung-Nghia Le. 2023. Multi-Branch Network for Imagery Emotion Prediction. In Proceedings of the 12th International Symposium on Information and Communication Technology (SOICT '23). Association for Computing Machinery, New York, NY, USA, 371–378.							
3	https://doi.org/10.1145/3628797.3628954					0.25		
	https://dl.acm.org/doi/10.1145/3628797.3628954							

7 4	Ferreira, C.P., González-González, C.S., Adamatti, D.F. (2021). Towards a Definition of a Learning Model of Business Simulation Games Based on the Analysis of Response from Physiological Devices. In: Ruiz, P.H., Agredo-Delgado, V., Kawamoto, A.L.S. (eds) Human-Computer Interaction. HCI-COLLAB 2021. Communications in Computer and Information Science, vol 1478. Springer, Cham. https://doi.org/10.1007/978-3-030-92325-9_15					0.25		
	https://link.springer.com/chapter/10.1007/978-3-030-92325-9_15							
7 5	Testa, Brian, Privacy Protection in Machine Learning via Exploitation of Constrained Adversarial Evasion, Syracuse University ProQuest Dissertations & Theses, 2024. 31633979, https://www.proquest.com/openview/cbfa4dc5b4da48af7043f12a9752e534/1?cbl=18750&diss=y&pq-origsite=gscholar						0.25	
	https://www.proquest.com/openview/cbfa4dc5b4da48af7043f12a9752e534/1?cbl=18750&diss=y&pq-origsite=gscholar							
7 6	Juan Antonio De Rus, Mario Montagud, and Maximo Cobos. 2022. AI-assisted affective computing and spatial audio for interactive multimodal virtual environments: research proposal. In Proceedings of the 13th ACM Multimedia Systems Conference (MMSys '22). Association for Computing Machinery, New York, NY, USA, 372–377. https://doi.org/10.1145/3524273.3533930					0.25		
	https://dl.acm.org/doi/10.1145/3524273.3533930							
7 7	Tianai Tang and Kwankamol Nongpong. 2024. Impact of Emojis in Emotion Analysis on Code-Mixed Text. In Proceedings of the 2023 7th International Conference on Natural Language Processing and Information Retrieval (NLPPIR '23). Association for Computing Machinery, New York, NY, USA, 25–30. https://doi.org/10.1145/3639233.3639342					0.25		
	https://dl.acm.org/doi/10.1145/3639233.3639342							

7	Ferreira, C.P., González, C.S.G. (2020). State of the Art of Business Simulation Games Modeling Supported by Brain-Computer Interfaces. In: Agredo-Delgado, V., Ruiz, P.H., Villalba-Condori, K.O. (eds) Human-Computer Interaction. HCI-COLLAB 2020. Communications in Computer and Information Science, vol 1334. Springer, Cham. https://doi.org/10.1007/978-3-030-66919-5_25					0.25		
8	https://link.springer.com/chapter/10.1007/978-3-030-66919-5_25							
7	Alvin Sahroni; Pramudya Rakhmadyansyah Sofyan; Nur Widiasmara; Isnatin Miladiyah; Photoplethysmograph-based real-time emotion recognition using logistic regression with heart rate changes parameter, AIP Conf. Proc. 2828, 120001 (2023), https://doi.org/10.1063/5.0164206					0.25		
9	https://pubs.aip.org/aip/acp/article-abstract/2828/1/120001/2932071/Photoplethysmograph-based-real-time-emotion?redirectedFrom=fulltext							
8	V. V, S. Ravishankar, E. Jose, V. Laxman and A. V. Singh, "Emotion Recognition and Drowsiness Detection for Driver Safety," 2023 2nd International Conference on Applied Artificial Intelligence and Computing (ICAAIC), Salem, India, 2023, pp. 623-630, doi: 10.1109/ICAAIC56838.2023.10141378.					0.25		
0	https://ieeexplore.ieee.org/document/10141378							
8	He, Na, Neural Networks for Music Emotion Recognition and Social Tags Emotion Representation, thesis, 2023, https://opus.lib.uts.edu.au/handle/10453/171926					0.25		
1	https://opus.lib.uts.edu.au/handle/10453/171926							
8	Taveter, K., Kirikal, A. (2022). Prototyping an Architecture of Affective Robotic Systems Based on the Theory of Constructed Emotion. In: Cavallo, F., et al. Social Robotics. ICSR 2022. Lecture Notes in Computer Science(), vol 13817. Springer, Cham. https://doi.org/10.1007/978-3-031-24667-8_49				0.50			
2	https://link.springer.com/chapter/10.1007/978-3-031-24667-8_49							

8 3	Tatjana Aue, Marie-Eve Hoeppli, Frank Scharnowski, David Steyrl, Contributions of diagnostic, cognitive, and somatovisceral information to the prediction of fear ratings in spider phobic and non-spider-fearful individuals, Journal of Affective Disorders, Volume 294, 2021, Pages 296-304, ISSN 0165-0327, https://doi.org/10.1016/j.jad.2021.07.040 .		2.00				
	https://www.sciencedirect.com/science/article/pii/S0165032721007199?via%3Dihub						
8 4	Dolidze, A., Morozovich, M., Pak, N. (2022). Mapping Speech Intonations to the VAD Model of Emotions. In: Klimov, V.V., Kelley, D.J. (eds) Biologically Inspired Cognitive Architectures 2021. BICA 2021. Studies in Computational Intelligence, vol 1032. Springer, Cham. https://doi.org/10.1007/978-3-030-96993-6_8					0.25	
	https://link.springer.com/chapter/10.1007/978-3-030-96993-6_8						
8 5	Andrea Bugeja, Personalised Pain Conditioning through Affective Computing and Virtual Reality, https://d1wqtxts1xzle7.cloudfront.net/112072904/AndreaBugeja_Personalised_Pain_Conditioning_through_Affective_Computing_and_Virtual_Reality-libre.pdf?1709554085=&response-content-disposition=inline%3B+filename%3DPersonalised_Pain_Conditioning_through_A.pdf&Expires=1743702169&Signature=De05YviYtcKtOvIKDX6tBN5l7MyJ5D3Yfpy28THXEcS1cUHNPE2Hqdkm5SKa~k9Z1oLT04SEvAS7pMno3aZdqWnDF1V9ukewCMiLa3Vxs6MDLs-1uEfuwzX69xgTtcz~MMubOmVzwJXY0VNr8yqkKX8XOjOELfs4buDjpJbFvtonFFebKtLCgSRLDHeNNwn6GfsTNxRgPodR7QNkR57QN2ipwReZfwSyQ-qeFtktdMeR7tb3A1tHpCCy7Xuh7Yl-dSDn4DRd7iczEzEBY43DDW2Y112amPtNTOWJ7aSjlLu~-FqEX4garAwGKCbiC63csXNMSAo0zZAgby7ZT015g__&Key-Pair-Id=APKAJLOHF5GGSLRBV4ZA						0.25
8 6	Barbara Kiyomoto, Cono A Word Emotion Lexicon Built On Movie Scripts, 2023						0.25

	https://www.anlp.jp/proceedings/annual_meeting/2023/pdf_dir/Q1-6.pdf							
8 7	A Novel Agent-Enabled Approach to Personalized Activity Suggestions for Promoting Mental Health through Multi-Modal Emotion Prediction, https://www.researchgate.net/profile/Amod-Pathirana/publication/384245172_A_Novel_Agent-Enabled_Approach_to_Personalized_Activity_Suggestions_for_Promoting_Mental_Health_through_Multi-Modal_Emotion_Prediction/links/66f0d60a19c9496b1fb7d82a/A-Novel-Agent-Enabled-Approach-to-Personalized-Activity-Suggestions-for-Promoting-Mental-Health-through-Multi-Modal-Emotion-Prediction.pdf?__cf_chl=tk=nidx1AW.rOJNMUMFBMHbjyvuVIAQs3mZRFynD_XcLms-1743698735-1.0.1.1-RU7bqf4hXm.jT.T98eeDZNvEmZkHRH12wh6ehHMrMrk						0.25	
8 8	Santos, Patricia Souza, Detecting Psychological Sentiments in Users From Social Networks, https://www.proquest.com/openview/003c07e366519c228221cd9e352a70bf/1?cbl=2026366&diss=y&pq-origsite=gscholar						0.25	
	https://www.proquest.com/openview/003c07e366519c228221cd9e352a70bf/1?cbl=2026366&diss=y&pq-origsite=gscholar							
8 9	Zermane, H. & Madjour, H. (2022). Intelligent control system of a real industrial process. The Eurasia Proceedings of Science, Technology, Engineering & Mathematics (EPSTEM), 19, 61-67.						0.25	
	https://www.epstem.net/en/pub/issue/73829/1219167							
9 0	Happy Khairunnisa Sariyanto, Diclehan Ulucan, Oguzhan Ulucan, and Marc Ebner. 2025. Towards Explainable Hate Speech Detection. In Findings of the Association for Computational Linguistics: ACL 2025, pages 12883–12893, Vienna, Austria. Association for Computational Linguistics.						0.25	
	https://aclanthology.org/2025.findings-acl.667/							

9	Timmons, A.C., Tutul, A.A., Avramidis, K. et al. Developing personalized algorithms for sensing mental health symptoms in daily life. npj Mental Health Res 4, 34 (2025). https://doi.org/10.1038/s44184-025-00147-5							
1	https://www.nature.com/articles/s44184-025-00147-5				0.50			
9	Siyi Liu, Barrett Ens, Nathan Arthur Semertzidis, Gun A. Lee, Florian 'Floyd' Mueller, and Don Samitha Elvitigala. 2025. "My Happiness Makes You Smile": Beginning to Understand Telepathic Superpower Design Via Brain-Muscle Interfaces. In Proceedings of the 2025 ACM Designing Interactive Systems Conference (DIS '25). Association for Computing Machinery, New York, NY, USA, 3455–3472. https://doi.org/10.1145/3715336.3735699		2.00					
2	https://dl.acm.org/doi/full/10.1145/3715336.3735699							
9	M. Palmieri, M. Avvenuti, F. Marcelloni and A. Vecchio, "Recognizing Special Art Pieces Through EEG: A Journey in Neuroaesthetics Classification," in IEEE Access, vol. 13, pp. 77696-77708, 2025, doi: 10.1109/ACCESS.2025.3562908.			1.00				
3	https://ieeexplore.ieee.org/abstract/document/10972012							
9	Fibrianto, K., Bristin, V., & Muna, R. (2025). Sensory and facial emotion study on refreshing coffee leaf tea beverage using Aero-press and V60 brewing techniques during storage. CyTA - Journal of Food, 23(1).							
4	https://doi.org/10.1080/19476337.2025.2508509				0.50			
	https://www.tandfonline.com/doi/full/10.1080/19476337.2025.2508509							
9	Mares, A.; Diaz-Arango, G.; Perez-Jacome-Friscione, J.; Vazquez-Leal, H.; Hernandez-Martinez, L.; Huerta-Chua, J.; Jaramillo-Alvarado, A.F.; Dominguez-Chavez, A. Advancing Spanish Speech Emotion Recognition: A Comprehensive Benchmark of Pre-Trained Models. Appl. Sci. 2025, 15, 4340.							
5	https://doi.org/10.3390/app15084340				0.50			
	https://www.mdpi.com/2076-3417/15/8/4340							

9 6	Zhang, H.; Li, X. A Family Emotional Support System for MCS Patients Based on an EEG-to-Visual Translation Mechanism: Design, Implementation, and Preliminary Validation. Appl. Sci. 2025, 15, 11149. https://doi.org/10.3390/app152011149				0.50			
	https://www.mdpi.com/2076-3417/15/20/11149							
9 7	Mohammad Parsa Afshar, Aryan Azimi, EEG-Based Consumer Behaviour Prediction: An Exploration from Classical Machine Learning to Graph Neural Networks, https://doi.org/10.48550/arXiv.2509.21567						0.25	
	https://arxiv.org/abs/2509.21567							
9 8	Ryo Ohara, Fuyuki Matsubara, and Takuji Narumi. 2025. Smile to Like: Effects of Facial Expression-Based Evaluation on Media Engagement and Emotional Self-Awareness. ACM Trans. Appl. Percept. 22, 4, Article 14 (October 2025), 16 pages. https://doi.org/10.1145/3748823			1.00				
	https://dl.acm.org/doi/full/10.1145/3748823							
9 9	A. Azimi and M. P. Afshar, "Machine Learning Techniques for Eeg-Based Neuromarketing: A Systematic Literature Review," 2025 11th International Conference on Web Research (ICWR), Tehran, Iran, Islamic Republic of, 2025, pp. 175-182, doi: 10.1109/ICWR65219.2025.11006237.					0.25		
	https://ieeexplore.ieee.org/abstract/document/11006237							
1 0 0	Chen, Y., Chen, Y., Han, Y., Zhou, Y. (2025). Do Designers Generate Ideas Better with a Team of Specialized AI Agents or a General AI Agent?. In: Rau, PL.P. (eds) Cross-Cultural Design. HCII 2025. Lecture Notes in Computer Science, vol 15783. Springer, Cham. https://doi.org/10.1007/978-3-031-93733-0_12				0.50			
	https://link.springer.com/chapter/10.1007/978-3-031-93733-0_12							

1	Dzikiewicz, P., Koralewski, T., Ner, J., Pawlowski, A., Kedziora, M. (2025). Brain-Computer Interface Framework for Real-Time Application Adaptation. In: Nguyen, N.T., et al. Intelligent Information and Database Systems. ACIIDS 2025. Lecture Notes in Computer Science(), vol 15683. Springer, Singapore. https://doi.org/10.1007/978-981-96-6008-7_26				0.50			
0	https://link.springer.com/chapter/10.1007/978-981-96-6008-7_26							
1	Sheng Y, Oteng D, Rodrigo N, Chang R, Han J, Bi P, et al. Deep learning insights on the banning of engineered stone: decoding public sentiments in Australia. J Build Des Environ. 2025;3:202519. https://doi.org/10.70401/jbde.2025.0007				0.25			
0	https://www.sciexplor.com/articles/jbde.2025.0007							
2	-							
	-							
2	Bălan, O.; Moise, G. ; Moldoveanu, A.; Leordeanu, M.; Moldoveanu, F. Fear Level Classification Based on Emotional Dimensions and Machine Learning Techniques. Sensors 2019, 19, 1738. https://doi.org/10.3390/s19071738							
	nr autori=5, se imparte la 3							
	publicatia care citeaza:							
1	Saeidi, M.; Karwowski, W.; Farahani, F.V.; Fiok, K.; Taiar, R.; Hancock, P.A.; Al-Juaid, A. Neural Decoding of EEG Signals with Machine Learning: A Systematic Review. Brain Sci. 2021, 11, 1525. https://doi.org/10.3390/brainsci11111525				0.67			
	https://www.mdpi.com/2076-3425/11/11/1525							
2	Torres, E.P.; Torres, E.A.; Hernández-Álvarez, M.; Yoo, S.G. EEG-Based BCI Emotion Recognition: A Survey. Sensors 2020, 20, 5083. https://doi.org/10.3390/s20185083		2.67					

	https://www.mdpi.com/1424-8220/20/18/5083							
3	Lin, W.; Li, C. Review of Studies on Emotion Recognition and Judgment Based on Physiological Signals. Appl. Sci. 2023, 13, 2573. https://doi.org/10.3390/app13042573				0.67			
	https://www.mdpi.com/2076-3417/13/4/2573							
4	Rim, B.; Sung, N.-J.; Min, S.; Hong, M. Deep Learning in Physiological Signal Data: A Survey. Sensors 2020, 20, 969. https://doi.org/10.3390/s20040969		2.67					
	https://www.mdpi.com/1424-8220/20/4/969							
5	Hojoong Kim, Young-Tae Kwon, Hyo-Ryoung Lim, Jong-Hoon Kim, Yun-Soung Kim, Woon-Hong Yeo, Recent Advances in Wearable Sensors and Integrated Functional Devices for Virtual and Augmented Reality Applications, Advanced Functional Materials, 14 October 2020, https://doi.org/10.1002/adfm.202005692	4.00						
	https://advanced.onlinelibrary.wiley.com/doi/10.1002/adfm.202005692							
6	Ricardo Campagnaro, Giulia de Oliveira Collet, Mariana Podadeiro de Andrade, João Pedro da Silva Lopes Salles, Marina de Lourdes Calvo Fracasso, Debora Lopes Salles Scheffel, Karina Maria Salvatore Freitas, Gabriela Cristina Santin, COVID-19 pandemic and pediatric dentistry: Fear, eating habits and parent's oral health perceptions, Children and Youth Services Review, Volume 118, 2020, 105469, ISSN 0190-7409, https://doi.org/10.1016/j.childyouth.2020.105469 .			1.33				
	https://www.sciencedirect.com/science/article/pii/S0190740920316844?via%3Dihub							
7	S. Gong, K. Xing, A. Cichocki and J. Li, "Deep Learning in EEG: Advance of the Last Ten-Year Critical Period," in IEEE Transactions on Cognitive and Developmental Systems, vol. 14, no. 2, pp. 348-365, June 2022, doi: 10.1109/TCDS.2021.3079712			1.33				
	https://ieeexplore.ieee.org/document/9430619							

8	Ozdemir, Mehmet Akif, Degirmenci, Murside, Izci, Elif and Akan, Aydin. "EEG-based emotion recognition with deep convolutional neural networks" Biomedical Engineering / Biomedizinische Technik, vol. 66, no. 1, 2021, pp. 43-57. https://doi.org/10.1515/bmt-2019-0306					0.33		
	https://www.degruyterbrill.com/document/doi/10.1515/bmt-2019-0306/html							
9	Md. Mustafizur Rahman, Ajay Krishno Sarkar, Md. Amzad Hossain, Mohammad Ali Moni, EEG-based emotion analysis using non-linear features and ensemble learning approaches, Expert Systems with Applications, Volume 207, 2022, 118025, ISSN 0957-4174, https://doi.org/10.1016/j.eswa.2022.118025 .		2.67					
	https://www.sciencedirect.com/science/article/abs/pii/S0957417422012404?via%3Dihub							
10	Mateo de Bardeci, Cheng Teng Ip, Sebastian Olbrich, Deep learning applied to electroencephalogram data in mental disorders: A systematic review, Biological Psychology, Volume 162, 2021, 108117, ISSN 0301-0511, https://doi.org/10.1016/j.biopsycho.2021.108117 .			1.33				
	https://www.sciencedirect.com/science/article/pii/S0301051121001101?via%3Dihub							
11	Raheel, A.; Majid, M.; Alnowami, M.; Anwar, S.M. Physiological Sensors Based Emotion Recognition While Experiencing Tactile Enhanced Multimedia. Sensors 2020, 20, 4037. https://doi.org/10.3390/s20144037		2.67					
	https://www.mdpi.com/1424-8220/20/14/4037							
12	Luigi Manco, Nicola Maffei, Silvia Strolin, Sara Vichi, Luca Bottazzi, Lidia Strigari, Basic of machine learning and deep learning in imaging for medical physicists, Physica Medica, Volume 83, 2021, Pages 194-205, ISSN 1120-1797, https://doi.org/10.1016/j.ejmp.2021.03.026 .				0.67			

	https://www.physicamedica.com/article/S1120-1797(21)00143-5/fulltext							
1 3	J. A. Miranda Calero et al., "Bindi: Affective Internet of Things to Combat Gender-Based Violence," in IEEE Internet of Things Journal, vol. 9, no. 21, pp. 21174-21193, 1 Nov.1, 2022, doi: 10.1109/JIOT.2022.3177256.		2.67					
	https://ieeexplore.ieee.org/document/9780201							
1 4	H. Chen et al., "Personal-Zscore: Eliminating Individual Difference for EEG-Based Cross-Subject Emotion Recognition," in IEEE Transactions on Affective Computing, vol. 14, no. 3, pp. 2077-2088, 1 July-Sept. 2023, doi: 10.1109/TAFFC.2021.3137857		2.67					
	https://ieeexplore.ieee.org/document/9662246							
1 5	Bahameish, M.; Stockman, T.; Requena Carrión, J. Strategies for Reliable Stress Recognition: A Machine Learning Approach Using Heart Rate Variability Features. Sensors 2024, 24, 3210. https://doi.org/10.3390/s24103210		1.33					
	https://www.mdpi.com/1424-8220/24/10/3210							
1 6	A. Al-Ezzi, A. A. Al-Shargabi, F. Al-Shargie and A. T. Zahary, "Complexity Analysis of EEG in Patients With Social Anxiety Disorder Using Fuzzy Entropy and Machine Learning Techniques," in IEEE Access, vol. 10, pp. 39926-39938, 2022, doi: 10.1109/ACCESS.2022.3165199.		1.33					
	https://ieeexplore.ieee.org/abstract/document/9750049							
1 7	Choi, Y.-A.; Park, S.; Jun, J.-A.; Ho, C.M.B.; Pyo, C.-S.; Lee, H.; Yu, J. Machine-Learning-Based Elderly Stroke Monitoring System Using Electroencephalography Vital Signals. Appl. Sci. 2021, 11, 1761. https://doi.org/10.3390/app11041761		0.67					
	https://www.mdpi.com/2076-3417/11/4/1761							

1	Z. Xue, Y. Zhang, H. Li, H. Chen, S. Shen and H. Du, "Instrumentation, Measurement, and Signal Processing in Electroencephalography-Based Brain-Computer Interfaces: Situations and Prospects," in IEEE Transactions on Instrumentation and Measurement, vol. 73, pp. 1-28, 2024, Art no. 6504128, doi: 10.1109/TIM.2024.3417598.		2.67				
8	https://ieeexplore.ieee.org/document/10568182						
1	Sari A, Bilmez ZY. Effects of Coronavirus (COVID-19) Fear on Oral Health Status. Oral Health Prev Dent. 2021 Sep 11;19:411-423. doi: 10.3290/j.ohpd.b1870377. PMID: 34505495; PMCID: PMC11640874.				0.33		
9	https://pubmed.ncbi.nlm.nih.gov/34505495/						
2	B. Pes, "Learning From High-Dimensional Biomedical Datasets: The Issue of Class Imbalance," in IEEE Access, vol. 8, pp. 13527-13540, 2020, doi: 10.1109/ACCESS.2020.2966296.		2.67				
0	https://ieeexplore.ieee.org/document/8957486						
2	Nagisa Masuda, Ikuko Eguchi Yairi Ikuko Eguchi Yairi, Multi-Input CNN-LSTM deep learning model for fear level classification based on EEG and peripheral physiological signals, Front. Psychol. , 01 June 2023, Sec. Emotion Science, Volume 14 - 2023 https://doi.org/10.3389/fpsyg.2023.1141801			1.33			
1	https://www.frontiersin.org/journals/psychology/articles/10.3389/fpsyg.2023.1141801/full						
2	J. Sun, J. Portilla and A. Otero, "A Deep Learning Approach for Fear Recognition on the Edge Based on Two-Dimensional Feature Maps," in IEEE Journal of Biomedical and Health Informatics, vol. 28, no. 7, pp. 3973-3984, July 2024, doi: 10.1109/JBHI.2024.3392373.		2.67				
2	https://ieeexplore.ieee.org/document/10506582						

2	Songlin Jiang, Li Deng, Hao Luo, Xi Li, Baimeng Guo, Mingyan Jiang, Yin Jia, Jun Ma, Lingxia Sun, Zhuo Huang, Effect of Fragrant Primula Flowers on Physiology and Psychology in Female College Students: An Empirical Study, Front. Psychol. , 23 February 2021, Sec. Environmental Psychology, Volume 12 - 2021 https://doi.org/10.3389/fpsyg.2021.607876			1.33				
3	https://www.frontiersin.org/journals/psychology/articles/10.3389/fpsyg.2021.607876/full							
2	lif Gümüşlü, Duygun Erol Barkana, and Hatice Köse. 2021. Emotion Recognition using EEG and Physiological Data for Robot-Assisted Rehabilitation Systems. In Companion Publication of the 2020 International Conference on Multimodal Interaction (ICMI '20 Companion). Association for Computing Machinery, New York, NY, USA, 379–387.							
4	https://doi.org/10.1145/3395035.3425199			1.33				
	https://dl.acm.org/doi/10.1145/3395035.3425199							
2	Miranda, J.A.; F. Canabal, M.; Gutiérrez-Martín, L.; Lanza-Gutierrez, J.M.; Portela-García, M.; López-Ongil, C. Fear Recognition for Women Using a Reduced Set of Physiological Signals. Sensors 2021, 21, 1587.							
5	https://doi.org/10.3390/s21051587			1.33				
	https://www.mdpi.com/1424-8220/21/5/1587							
2	Wu, J.L., Chung, WY. Sentiment-based masked language modeling for improving sentence-level valence–arousal prediction. Appl Intell 52, 16353–16369 (2022). https://doi.org/10.1007/s10489-022-03384-9							
6	https://link.springer.com/article/10.1007/s10489-022-03384-9			1.33				
	https://link.springer.com/article/10.1007/s10489-022-03384-9							
2	M. A. Ozdemir, M. Degirmenci, O. Guren and A. Akan, "EEG based Emotional State Estimation using 2-D Deep Learning Technique," 2019 Medical Technologies Congress (TIPTEKNO), Izmir, Turkey, 2019, pp. 1-4, doi: 10.1109/TIPTEKNO.2019.8895158.					0.33		
7	https://ieeexplore.ieee.org/document/8895158							

2 8	Tianhua Xie, Mingliang Cao, and Zhigeng Pan. 2020. Applying Self-Assessment Manikin (SAM) to Evaluate the Affective Arousal Effects of VR Games. In Proceedings of the 2020 3rd International Conference on Image and Graphics Processing (ICIGP '20). Association for Computing Machinery, New York, NY, USA, 134–138. https://doi.org/10.1145/3383812.3383844					0.33		
	https://dl.acm.org/doi/10.1145/3383812.3383844							
2 9	Li Liu, Yunfeng Ji, Yun Gao, Tao Li, Wei Xu, A Data-Driven Adaptive Emotion Recognition Model for College Students Using an Improved Multifeature Deep Neural Network Technology, Computational Intelligence and Neuroscience, 26 May 2022, https://doi.org/10.1155/2022/1343358				0.67			
	https://onlinelibrary.wiley.com/doi/10.1155/2022/1343358							
3 0	C. Mousas, D. Kao, A. Koiliass and B. Rekabdar, "Real and Virtual Environment Mismatching Induces Arousal and Alters Movement Behavior," 2020 IEEE Conference on Virtual Reality and 3D User Interfaces (VR), Atlanta, GA, USA, 2020, pp. 626-635, doi: 10.1109/VR46266.2020.00085.					0.33		
	https://ieeexplore.ieee.org/document/9089452							
3 1	Rezvanipour, S., Hassan, N., Ghaffarianhoseini, A., & Danaee, M. (2021). Why does the perception of street matter? A dimensional analysis of multisensory social and physical attributes shaping the perception of streets. Architectural Science Review, 64(4), 359–373. https://doi.org/10.1080/00038628.2020.1867818					0.33		
	https://www.tandfonline.com/doi/full/10.1080/00038628.2020.1867818							

3 2	Heba Sourkattia · Kati Petterssona · Bart van der Sandenc · Mikko Lindholma · Johan Plompa · Ilmari Määtänenb · Pentti Henttonenb · Johanna Närväinena , Investigation of different ML approaches in classification of emotions induced by acute stress, Heliyon, Volume 10, Issue 1e23611, January 15, 2024 https://doi.org/10.1016/j.heliyon.2023.e23611			1.33				
	https://www.sciencedirect.com/science/article/pii/S240584402310819X							
3 3	Gang Luo, Yutong Han, Weichu Xie, Fuze Tian, Lixian Zhu, Kun Qian, Xiaowei Li, Shuting Sun, Bin Hu, GCD-JFSE: Graph-based class-domain knowledge joint feature selection and ensemble learning for EEG-based emotion recognition, Knowledge-Based Systems, Volume 309, 2025, 112770, ISSN 0950-7051, https://doi.org/10.1016/j.knosys.2024.112770 .		2.67					
	https://www.sciencedirect.com/science/article/abs/pii/S0950705124014047?via%3Dihub							
3 4	Borboni, A.; Elamvazuthi, I.; Cusano, N. EEG-Based Empathic Safe Cobot. Machines 2022, 10, 603. https://doi.org/10.3390/machines10080603			0.67				
	https://www.mdpi.com/2075-1702/10/8/603							
3 5	Lijiao Ai, Huan Wang, Yilong Feng, Ting Li, Zezhou, Min Zou, Min Zou, Qiaoyong Zhang, The healing power of Camellia japonica L.: how flower types influence urban residents' physiological and psychological wellbeing, Front. Psychol. , 26 February 2025, Sec. Environmental Psychology, Volume 16 - 2025 https://doi.org/10.3389/fpsyg.2025.1489859		1.33					
	https://www.frontiersin.org/journals/psychology/articles/10.3389/fpsyg.2025.1489859/full							

3 6	Jing Lyu, Jiayue Li, Rui Ding, Hui Zhao, Chao Liu, Shaozheng Qin, Emotional salience network involved in constructing two-dimensional fear space in humans, <i>Neurobiology of Stress</i> , Volume 34, 2025, 100677, ISSN 2352-2895, https://doi.org/10.1016/j.ynstr.2024.100677 .		2.67					
	https://www.sciencedirect.com/science/article/pii/S2352289524000730?via%3Dihub							
3 7	Leite, S.; Dias, M.S.; Eloy, S.; Freitas, J.; Marques, S.; Pedro, T.; Ourique, L. Physiological Arousal Quantifying Perception of Safe and Unsafe Virtual Environments by Older and Younger Adults. <i>Sensors</i> 2019, 19, 2447. https://doi.org/10.3390/s1911244		2.67					
	https://www.mdpi.com/1424-8220/19/11/2447							
3 8	J. A. Miranda, M. F. Canabal, J. M. Lanza-Gutiérrez, M. P. García and C. López-Ongil, "Toward Fear Detection using Affect Recognition," 2019 XXXIV Conference on Design of Circuits and Integrated Systems (DCIS), Bilbao, Spain, 2019, pp. 1-4, doi: 10.1109/DCIS201949030.2019.8959852.					0.33		
	https://researchr.org/publication/MirandaCLPL19							
3 9	Z. Cui, Q. Qiu, C. Yin, J. Yu, Z. Wu and A. Deng, "A Barrage Sentiment Analysis Scheme Based on Expression and Tone," in <i>IEEE Access</i> , vol. 7, pp. 180324-180335, 2019, doi: 10.1109/ACCESS.2019.2957279		2.67					
	https://ieeexplore.ieee.org/document/8920036							
4 0	Li, F.; Yu, F.; Shen, L.; Li, H.; Yang, X.; Shen, Q. EEG-Based Emotion Recognition with Combined Fuzzy Inference via Integrating Weighted Fuzzy Rule Inference and Interpolation. <i>Mathematics</i> 2025, 13, 166. https://doi.org/10.3390/math13010166					0.67		
	https://www.mdpi.com/2227-7390/13/1/166							

4 1	Multimodal Affective Computing in Wearable Devices with Applications in the Detection of Gender-based Violence by Esther RITUERTO GONZÁLEZ, https://e-archivo.uc3m.es/rest/api/core/bitstreams/3f96b572-da69-4297-846f-6b9b34167ad4/content						0.33	
	https://e-archivo.uc3m.es/rest/api/core/bitstreams/3f96b572-da69-4297-846f-6b9b34167ad4/content							
4 2	Trishul Kulkarni, Bhagwan Toksha, Prashant Gupta, Applications of Artificial Intelligence in Learning Assessment, Book Artificial Intelligence in Higher Education Edition 1st Edition, First Published 2022, Imprint CRC Press, Pages 17, eBook ISBN 9781003184157							2.67
	https://www.taylorfrancis.com/chapters/edit/10.1201/9781003184157-5/applications-artificial-intelligence-learning-assessment-trishul-kulkarni-bhagwan-toksha-prashant-gupta							
4 3	S. N and J. J, "An EEG-based Brain-Computer Interface for Stress Analysis," 2023 Second International Conference on Electronics and Renewable Systems (ICEARS), Tuticorin, India, 2023, pp. 355-360, doi: 10.1109/ICEARS56392.2023.10085458.						0.33	
	https://ieeexplore.ieee.org/document/10085458							
4 4	X. Fu et al., "Gesture based fear recognition using nonperformance dataset from VR horror games," 2021 9th International Conference on Affective Computing and Intelligent Interaction (ACII), Nara, Japan, 2021, pp. 1-8, doi: 10.1109/ACII52823.2021.9597450						0.67	
	https://ieeexplore.ieee.org/document/9597450							

4	Patrick Kelly, David Ada Adama, Isibor Kennedy Ihianle, Pedro Machado, and Richard I. Otuka. 2023. Exploring the Role of Fear in Human Decision Making. In Proceedings of the 16th International Conference on Pervasive Technologies Related to Assistive Environments (PETRA '23). Association for Computing Machinery, New York, NY, USA, 505–510.						
5	https://doi.org/10.1145/3594806.3596590					0.33	
	https://dl.acm.org/doi/10.1145/3594806.3596590						
4	Galina Portnova, Larisa Mayorova. Development of EEG Response to Unpleasant, Pleasant, and Neutral Tactile Stimuli. J. Integr. Neurosci. 2024, 23(8), 148. https://doi.org/10.31083/j.jin2308148				0.67		
6	https://www.imrpress.com/journal/JIN/23/8/10.31083/j.jin2308148						
4	D. Jayasiri, D. Asanka, I. Udara and T. Jayasiri, "Personalized Treatment Approaches for Social Phobia: An ML-Based Decision Support System," 2024 4th International Conference on Advanced Research in Computing (ICARC), Belihuloya, Sri Lanka, 2024, pp. 43-48, doi:						
7	10.1109/ICARC61713.2024.10499699.					0.33	
	https://ieeexplore.ieee.org/document/10499699						
4	Kevin Godin-Dubois, Sylvain Cussat-Blanc, Yves Duthen; July 18–22, 2021. "Spontaneous modular NeuroEvolution arising from a life/dinner paradox." Proceedings of the ALIFE 2021: The 2021 Conference on Artificial Life. ALIFE 2021: The 2021 Conference on Artificial Life. Online. (pp. 95). ASME.						
8	https://doi.org/10.1162/isal_a_0043				0.67		
	https://direct.mit.edu/isal/proceedings/isal2021/33/95/102868						
4	N. Gudikandula, R. Janapati, R. Sengupta and S. Chintala, "Recent Advancements in Online Ocular Artifacts Removal in EEG based BCI: A Review," 2024 15th International Conference on Computing Communication and Networking Technologies (ICCCNT), Kamand, India, 2024, pp. 1-6, doi:						
9	10.1109/ICCCNT61001.2024.10724228					0.33	

	https://ieeexplore.ieee.org/document/10724228							
5 0	Bikash K. Pradhan, Chinmaya R. Mishra, Maciej Jarzębski, J Sivaraman, Sirsendu S. Ray, Satyapriya Mohanty, Kunal Pal, Investigating the effect of sound in horror clip on the cardiac electrophysiology of young adults using wavelet packet decomposition and machine learning classifiers, Biomedical Engineering Advances, Volume 3, 2022, 100037, ISSN 2667-0992, https://doi.org/10.1016/j.bea.2022.100037 .					0.33		
	https://www.sciencedirect.com/science/article/pii/S2667099222000135?via%3Dihub							
5 1	Luca, F.D.; Petrucci, M.; Monachesi, B.; Lavidor, M.; Pecchinenda, A. Asymmetric Contributions of the Fronto-Parietal Network to Emotional Conflict in the Word–Face Interference Task. Symmetry 2020, 12, 1701. https://doi.org/10.3390/sym12101701			1.33				
	https://www.mdpi.com/2073-8994/12/10/1701							
5 2	Gandrez, C., Mantelet, F., Aoussat, A. et al. Predict the risk feeling for drivers of autonomous cars: an application of deep learning methods. Int J Interact Des Manuf 17, 249–259 (2023). https://doi.org/10.1007/s12008-022-01006-9					0.33		
	https://link.springer.com/article/10.1007/s12008-022-01006-9							
5 3	W. Guo, H. Zhang, N. Ding and Y. Liu, "Understanding Drivers' Emotion Variations During NDRTs in Conditional Automated Driving Using EEG Data," 2023 7th International Conference on Transportation Information and Safety (ICTIS), Xi'an, China, 2023, pp. 1289-1294, doi: 10.1109/ICTIS60134.2023.10243901.					0.33		
	https://ieeexplore.ieee.org/document/10243901							
5 4	J. W. Kusno, R. C. Setiawan, I. A. Iswanto, E. W. Andangsari and A. Chowanda, "Deep Learning for Text Based Emotion Classification from Social Media," 2023 International Workshop on Artificial Intelligence and Image Processing (IWAIP), Yogyakarta, Indonesia, 2023, pp. 1-4, doi: 10.1109/IWAIP58158.2023.10462735.					0.33		

	https://ieeexplore.ieee.org/document/10462735							
5	Alabsi, A., Gong, W., Hawbani, A. (2022). Emotion Recognition Based on Wireless, Physiological and Audiovisual Signals: A Comprehensive Survey. In: Pattnaik, P.K., Sain, M., Al-Absi, A.A. (eds) Proceedings of 2nd International Conference on Smart Computing and Cyber Security. SMARTCYBER 2021. Lecture Notes in Networks and Systems, vol 395. Springer, Singapore.							
5	https://doi.org/10.1007/978-981-16-9480-6_13						0.33	
	https://link.springer.com/chapter/10.1007/978-981-16-9480-6_13							
5	Ural, A. B. (2023). Non-Invasive Bio-Signal Data Classification Of Psychiatric Mood Disorders Using Modified CNN and VGG16. International Journal of Engineering Research and Development, 15(1), 323-332.							
6	https://doi.org/10.29137/umagd.1232222						0.33	
	https://dergipark.org.tr/en/pub/umagd/issue/72926/1232222							
5	Almeida, L., Eloy, S., de Almeida, A. (2021). What About if Buildings Respond to My Mood?. In: Eloy, S., Leite Viana, D., Morais, F., Vieira Vaz, J. (eds) Formal Methods in Architecture. Advances in Science, Technology & Innovation. Springer, Cham. https://doi.org/10.1007/978-3-030-57509-0_12						0.33	
7	https://link.springer.com/chapter/10.1007/978-3-030-57509-0_12							
5	R. Manjula Devi, M. Sangeetha, P. Keerthika, P. Suresh, K. Devendran, C. Sagana, Chapter 9 - Metaverse technology-based enhanced machine learning models for mental healthcare, Editor(s): Rajesh Kumar Dhanaraj, Srishti Vashishtha, Malathy Sathyamoorthy, Balamurugan Balusamy, Korhan Cengiz, Metaverse Technologies in Healthcare, Academic Press, 2024, Pages 191-215, ISBN 9780443135651, https://doi.org/10.1016/B978-0-443-13565-1.00008-7 .							
8								4.00
	https://www.sciencedirect.com/science/article/abs/pii/B978044313565100087?via%3Dihub							

5 9	Mark Beauchamp, Using Machine Learning to Regulate Intensity of Immersion Therapy Treatment of Phobias Through Vital Feedback, https://source.sheridancollege.ca/fast_sw_mobile_computing_theses/4/						0.33	
	https://source.sheridancollege.ca/fast_sw_mobile_computing_theses/4/							
6 0	Jichi Chen, Yuguo Cui, Chunfeng Wei, Kemal Polat, Fayadh Alenezi, Advances in EEG-based emotion recognition: Challenges, methodologies, and future directions, Applied Soft Computing, Volume 180, 2025, 113478, ISSN 1568-4946, https://doi.org/10.1016/j.asoc.2025.113478 .		2.67					
	https://www.sciencedirect.com/science/article/abs/pii/S1568494625007896							
6 1	Sunil Kumar Gouda, Aryan Choudhry, Surya Pritam Satpathy, Krishna Mohan Shukla, Arya Kumar Dash, Ajit Kumar Pasayat, Integration of EEG-based BCI technology in IoT enabled smart home environment: An in-depth comparative analysis on human-computer interaction techniques, Expert Systems with Applications, Volume 294, 2025, 128730, ISSN 0957-4174, https://doi.org/10.1016/j.eswa.2025.128730 .		2.67					
	https://www.sciencedirect.com/science/article/abs/pii/S0957417425023486							
6 2	Serna, B.; Salazar, R.; Alonso-Silverio, G.A.; Baltazar, R.; Ventura-Molina, E.; Alarcón-Paredes, A. Fear Detection Using Electroencephalogram and Artificial Intelligence: A Systematic Review. Brain Sci. 2025, 15, 815. https://doi.org/10.3390/brainsci15080815					0.67		
	https://www.mdpi.com/2076-3425/15/8/815							
6 3	Thurzo, A.; Thurzo, V. Embedding Fear in Medical AI: A Risk-Averse Framework for Safety and Ethics. AI 2025, 6, 101. https://doi.org/10.3390/ai6050101					0.67		

	https://www.mdpi.com/2673-2688/6/5/101							
6 4	Kavitha K V, L R Sudha, J S Jayasudha, Optimizing EEG - based Emotion Recognition with a multi- modal ensemble approach,Results in Engineering, Volume 26, 2025,104886, ISSN 2590-1230, https://doi.org/10.1016/j.rineng.2025.104886 .		2.67					
	https://www.sciencedirect.com/science/article/pii/S2590123025009624							
6 5	Ha, H., Lee, S., & Byun, G. (2025). A study on the relationship between women's fear of crime and CPTED elements using EEG analysis: focused on low-rise residential alleys. Journal of Asian Architecture and Building Engineering, 1–16. https://doi.org/10.1080/13467581.2025.2515510					0.33		
	https://www.tandfonline.com/doi/full/10.1080/13467581.2025.2515510							
6 6	De, D.K., Samal, S.R., Choudhry, A., Mohapatra, H. (2025). EEG-Based BCI Technology in IoT Enabled Smart Home Environment: An In-Depth Comparative Analysis on Human–Computer Interaction Techniques. In: Mishra, B.K., Rocha, A. (eds) Future of AI, IoT, and Sustainability. Information Systems Engineering and Management, vol 23. Springer, Cham. https://doi.org/10.1007/978-3-031-76286-4_6							2.67
	https://link.springer.com/chapter/10.1007/978-3-031-76286-4_6							
6 7	Kang Lin, Pei Li, Pei-zhu Zhang, Ping Jin, Xin-feng Ma, Guang-an Tong, Xiao Wen, Xue Bai, Gong-qiang Wang, Yong-zhu Han, Negative emotion modulates postural tremor variability in Parkinson's disease: A multimodal EEG and motion sensor study toward behavioral interventions, IBRO Neuroscience Reports, Volume 18, 2025, Pages 663-671, ISSN 2667-2421, https://doi.org/10.1016/j.ibneur.2025.04.003 .					0.33		
	https://www.sciencedirect.com/science/article/pii/S266724212500051X							

3	Bălan, O.; Moise, G. ; Moldoveanu, A.; Leordeanu, M.; Moldoveanu, F. An Investigation of Various Machine and Deep Learning Techniques Applied in Automatic Fear Level Detection and Acrophobia Virtual Therapy. Sensors 2020, 20, 496. https://doi.org/10.3390/s20020496							
	nr autori=5, se imparte la 3							
	publicatia care citeaza:							
1	Farida Sabry, Tamer Eltaras, Wadha Labda, Khawla Alzoubi, Qutaibah Malluhi, Machine Learning for Healthcare Wearable Devices: The Big Picture, Journal of Healthcare Engineering, 2022, https://doi.org/10.1155/2022/4653923				0.67			
	https://onlinelibrary.wiley.com/doi/10.1155/2022/4653923							
2	Annika Wiebe, Kyra Kannen, Benjamin Selaskowski, Aylin Mehren, Ann-Kathrin Thöne, Lisa Pramme, Nike Blumenthal, Mengtong Li, Laura Asché, Stephan Jonas, Katharina Bey, Marcel Schulze, Maria Steffens, Max Christian Pensel, Matthias Guth, Felicia Rohlfen, Mogda Ekhlās, Helena Lügering, Helena Fileccia, Julian Pakos, Silke Lux, Alexandra Philipsen, Niclas Braun, Virtual reality in the diagnostic and therapy for mental disorders: A systematic review, Clinical Psychology Review, Volume 98, 2022, 102213, ISSN 0272-7358, https://doi.org/10.1016/j.cpr.2022.102213 .	4.00						
	https://www.sciencedirect.com/science/article/pii/S0272735822000988?via%3Dihub							
3	Marín-Morales, J.; Llinares, C.; Guixeres, J.; Alcañiz, M. Emotion Recognition in Immersive Virtual Reality: From Statistics to Affective Computing. Sensors 2020, 20, 5163. https://doi.org/10.3390/s20185163		2.67					
	https://www.mdpi.com/1424-8220/20/18/5163							

4	Shashi Kushwaha, Shashi Bahl, Ashok Kumar Bagha, Kulwinder Singh Parmar, Mohd Javaid, Abid Haleem, and Ravi Pratap Singh, Significant Applications of Machine Learning for COVID-19 Pandemic, Journal of Industrial Integration and Management Vol. 05, No. 04, pp. 453-479 (2020), https://doi.org/10.1142/S2424862220500268					0.33		
	https://www.worldscientific.com/doi/abs/10.1142/S2424862220500268							
5	Andreas Halbig, Sooraj K. Babu, Shirin Gatter, Marc Erich Latoschik, Kirsten Brukamp, Sebastian von Mammen, Opportunities and Challenges of Virtual Reality in Healthcare – A Domain Experts Inquiry, Front. Virtual Real., 23 March 2022, Sec. Virtual Reality in Medicine, Volume 3 - 2022, https://doi.org/10.3389/frvir.2022.837616				0.67			
	https://www.frontiersin.org/journals/virtual-reality/articles/10.3389/frvir.2022.837616/full							
6	Hojoong Kim, Young-Tae Kwon, Hyo-Ryoung Lim, Jong-Hoon Kim, Yun-Soung Kim, Woon-Hong Yeo, Recent Advances in Wearable Sensors and Integrated Functional Devices for Virtual and Augmented Reality Applications, Advanced Functional Materials, 14 October 2020 https://doi.org/10.1002/adfm.202005692		2.67					
	https://advanced.onlinelibrary.wiley.com/doi/10.1002/adfm.202005692							
7	Andreas Halbig, Marc Erich Latoschik, A Systematic Review of Physiological Measurements, Factors, Methods, and Applications in Virtual Reality, Front. Virtual Real., 14 July 2021, Sec. Virtual Reality and Human Behaviour, Volume 2 - 2021 https://doi.org/10.3389/frvir.2021.694567				0.67			
	https://www.frontiersin.org/journals/virtual-reality/articles/10.3389/frvir.2021.694567/full							

8	Mateo de Bardeci, Cheng Teng Ip, Sebastian Olbrich, Deep learning applied to electroencephalogram data in mental disorders: A systematic review, Biological Psychology, Volume 162, 2021, 108117, ISSN 0301-0511, https://doi.org/10.1016/j.biopsycho.2021.108117 .			1.33				
	https://www.sciencedirect.com/science/article/pii/S0301051121001101?via%3Dihub							
9	Samuele Russo, Imad Eddine Tibermacine, Ahmed Tibermacine, Dounia Chebana, Abdelhakim Nahili, Janusz Starczewski, Christian Napoli, Analyzing EEG patterns in young adults exposed to different acrophobia levels: a VR study, Front. Hum. Neurosci., 06 May 2024, Sec. Cognitive Neuroscience, Volume 18 - 2024, https://doi.org/10.3389/fnhum.2024.1348154				0.67			
	https://www.frontiersin.org/journals/human-neuroscience/articles/10.3389/fnhum.2024.1348154/full							
10	Matteo Rubagotti, Inara Tusseyeva, Sara Baltabayeva, Danna Summers, Anara Sandygulova, Perceived safety in physical human–robot interaction—A survey, Robotics and Autonomous Systems, Volume 151, 2022, 104047, ISSN 0921-8890, https://doi.org/10.1016/j.robot.2022.104047 .			1.33				
	https://www.sciencedirect.com/science/article/abs/pii/S0921889022000173?via%3Dihub							
11	Krešimir Ćosić, Siniša Popović, and Brenda K. Wiederhold, Enhancing Aviation Safety through AI-Driven Mental Health Management for Pilots and Air Traffic Controllers, Cyberpsychology, Behavior, and Social NetworkingVol. 27, No. 8, https://doi.org/10.1089/cyber.2023.0737			2.67				
	https://www.liebertpub.com/doi/10.1089/cyber.2023.0737							

1	Marín-Morales J, Higuera-Trujillo JL, Guixeres J, Llinares C, Alcañiz M, Valenza G (2021) Heart rate variability analysis for the assessment of immersive emotional arousal using virtual reality: Comparing real and virtual scenarios. PLoS ONE 16(7): e0254098.							
2	https://doi.org/10.1371/journal.pone.0254098			1.33				
	https://journals.plos.org/plosone/article?id=10.1371/journal.pone.0254098							
1	Parsons, T.D. Ethical Challenges of Using Virtual Environments in the Assessment and Treatment of Psychopathological Disorders. J. Clin. Med. 2021, 10, 378. https://doi.org/10.3390/jcm10030378			2.67				
3	https://www.mdpi.com/2077-0383/10/3/378							
1	Matthias J. Wieser, Andreas Keil, Attentional threat biases and their role in anxiety: A neurophysiological perspective, International Journal of Psychophysiology, Volume 153, 2020, Pages 148-158, ISSN 0167-8760, https://doi.org/10.1016/j.ijpsycho.2020.05.004 .			1.33				
4	https://www.sciencedirect.com/science/article/pii/S0167876020301197?via%3Dihub							
1	Llanes-Jurado, J.; Marín-Morales, J.; Guixeres, J.; Alcañiz, M. Development and Calibration of an Eye-Tracking Fixation Identification Algorithm for Immersive Virtual Reality. Sensors 2020, 20, 4956.			2.67				
5	https://doi.org/10.3390/s20174956							
	https://www.mdpi.com/1424-8220/20/17/4956							
1	C. Javerliat, S. Villenave, P. Raimbaud and G. Lavoué, "PLUME: Record, Replay, Analyze and Share User Behavior in 6DoF XR Experiences," in IEEE Transactions on Visualization and Computer Graphics, vol. 30, no. 5, pp. 2087-2097, May 2024, doi: 10.1109/TVCG.2024.3372107.			2.67				
6	https://ieeexplore.ieee.org/abstract/document/10458415							

1	Jiwani, N., Gupta, K., Whig, P. (2023). Analysis of the Potential Impact of Omicron Crises Using NLTK (Natural Language Toolkit). In: Khanna, A., Gupta, D., Kansal, V., Fortino, G., Hassanien, A.E. (eds) Proceedings of Third Doctoral Symposium on Computational Intelligence . Lecture Notes in Networks and Systems, vol 479. Springer, Singapore.							
7	https://doi.org/10.1007/978-981-19-3148-2_37					0.33		
	https://link.springer.com/chapter/10.1007/978-981-19-3148-2_37							
1	L. Pepa, L. Spalazzi, M. Capecci and M. G. Ceravolo, "Automatic Emotion Recognition in Clinical Scenario: A Systematic Review of Methods," in IEEE Transactions on Affective Computing, vol. 14, no. 2, pp. 1675-1695, 1 April-							
8	June 2023, doi: 10.1109/TAFFC.2021.3128787.		2.67					
	https://ieeexplore.ieee.org/document/9618863							
1	Arslan, E.E.; Akşahin, M.F.; Yilmaz, M.; Ilgin, H.E. Towards Emotionally Intelligent Virtual Environments: Classifying Emotions through a Biosignal-							
9	Based Approach. Appl. Sci. 2024, 14, 8769.							
	https://doi.org/10.3390/app14198769			1.33				
	https://www.mdpi.com/2076-3417/14/19/8769							
2	Andrea Apicella, Simone Barbato, Luis Alberto Barradas Chacón, Giovanni D'Errico, Lucio Tommaso De Paolis, Luigi Maffei, Patrizia Massaro, Giovanna Mastrati, Nicola Moccaldi, Andrea Pollastro, Selina Christin Wriessenegger, Electroencephalography correlates of fear of heights in a virtual reality							
0	environment, ACTA IMEKO ISSN: 2221-870X, June 2023, Volume 12, Number 2, 1 - 7, https://doi.org/10.21014/actaimeko.v12i2.1457					0.33		
	https://acta.imeko.org/index.php/acta-imeko/article/view/1457							

2 1	Nagisa Masuda, Ikuko Eguchi Yairi, Multi-Input CNN-LSTM deep learning model for fear level classification based on EEG and peripheral physiological signals, Front. Psychol., 01 June 2023, Sec. Emotion Science, Volume 14 - 2023 https://doi.org/10.3389/fpsyg.2023.1141801			1.33			
	https://www.frontiersin.org/journals/psychology/articles/10.3389/fpsyg.2023.1141801/full						
2 2	Halkiopoulou, C.; Gkintoni, E. The Role of Machine Learning in AR/VR-Based Cognitive Therapies: A Systematic Review for Mental Health Disorders. Electronics 2025, 14, 1110. https://doi.org/10.3390/electronics14061110			0.67			
	https://www.mdpi.com/2079-9292/14/6/1110						
2 3	Singh, J., Sharma, D. Automated detection of mental disorders using physiological signals and machine learning: A systematic review and scientometric analysis. Multimed Tools Appl 83, 73329–73361 (2024). https://doi.org/10.1007/s11042-023-17504-1			0.67			
	https://link.springer.com/article/10.1007/s11042-023-17504-1						
2 4	Chao Zhang and Huizi Li, Adoption of Artificial Intelligence Along with Gesture Interactive Robot in Musical Perception Education Based on Deep Learning Method, International Journal of Humanoid RoboticsVol. 19, No. 03, 2240008 (2022), https://doi.org/10.1142/S0219843622400084			0.67			
	https://www.worldscientific.com/doi/10.1142/S0219843622400084						
2 5	Anton Nijholt, Jose Luis Contreras-Vidal, Camille Jeunet, Aleksander Väljamäe, Editorial: Brain-Computer Interfaces for Non-clinical (Home, Sports, Art, Entertainment, Education, Well-Being) Applications, Front. Comput. Sci., 25 February 2022, Sec. Human-Media Interaction, Volume 4 - 2022, https://doi.org/10.3389/fcomp.2022.860619				0.33		

	https://www.frontiersin.org/journals/computer-science/articles/10.3389/fcomp.2022.860619/full						
2 6	Cheng, X.; Bao, B.; Cui, W.; Liu, S.; Zhong, J.; Cai, L.; Yang, H. Classification and Analysis of Human Body Movement Characteristics Associated with Acrophobia Induced by Virtual Reality Scenes of Heights. Sensors 2023, 23, 5482. https://doi.org/10.3390/s23125482			1.33			
	https://www.mdpi.com/1424-8220/23/12/5482						
2 7	Apicella, A., Arpaia, P., Barbato, S. et al. Domain Adaptation for Fear of Heights Classification in a VR Environment Based on EEG and ECG. Inf Syst Front 27, 139–154 (2025). https://doi.org/10.1007/s10796-024-10484-z		2.67				
	https://link.springer.com/article/10.1007/s10796-024-10484-z						
2 8	Claudia Krogmeier, Brandon S. Coventry, Christos Mousas, Frontal alpha asymmetry interaction with an experimental story EEG brain-computer interface, Front. Hum. Neurosci., 12 August 2022, Sec. Brain-Computer Interfaces, Volume 16 - 2022 https://doi.org/10.3389/fnhum.2022.883467			1.33			
	https://www.frontiersin.org/journals/human-neuroscience/articles/10.3389/fnhum.2022.883467/full						
2 9	Qiu, Y., He, X., Li, Z. et al. Wearable Sensors for Motion and Electrophysiological Signal Tracking in XR. Korean J. Chem. Eng. (2024). https://doi.org/10.1007/s11814-024-00227-w			0.67			
	https://link.springer.com/article/10.1007/s11814-024-00227-w						
3 0	Lopes, J.C., Lopes, R.P. (2022). A Review of Dynamic Difficulty Adjustment Methods for Serious Games. In: Pereira, A.I., Košir, A., Fernandes, F.P., Pacheco, M.F., Teixeira, J.P., Lopes, R.P. (eds) Optimization, Learning Algorithms and Applications. OL2A 2022. Communications in Computer and Information Science, vol 1754. Springer, Cham. https://doi.org/10.1007/978-3-031-23236-7_11				0.33		
	https://link.springer.com/chapter/10.1007/978-3-031-23236-7_11						

3 1	Sá, C.; Gomes, P.V.; Marques, A.; Correia, A. The Use of Portable EEG Devices in Development of Immersive Virtual Reality Environments for Converting Emotional States into Specific Commands. Proceedings 2020, 54, 43. https://doi.org/10.3390/proceedings2020054043					0.33		
	https://www.mdpi.com/2504-3900/54/1/43							
3 2	Kosonogov, V.V., Efimov, K.V., Rakhmankulova, Z.K. et al. Review of Psychophysiological and Psychotherapeutic Studies of Stress Using Virtual Reality Technologies. Neurosci Behav Physi 53, 81–91 (2023). https://doi.org/10.1007/s11055-023-01393-w					0.33		
	https://link.springer.com/article/10.1007/s11055-023-01393-w							
3 3	Murat Yalcin, Andreas Halbig, Martin Fischbach, Marc Erich Latoschik, Automatic cybersickness detection by deep learning of augmented physiological data from off-the-shelf consumer-grade sensors, Front. Virtual Real., 17 June 2024, Sec. Virtual Reality in Medicine, Volume 5 - 2024, https://doi.org/10.3389/frvir.2024.1364207			1.33				
	https://www.frontiersin.org/journals/virtual-reality/articles/10.3389/frvir.2024.1364207/full							
3 4	Jin-Hyun Park, Yu-Bin Shin, Dooyoung Jung, Ji-Won Hur, Seung Pil Pack, Heon-Jeong Lee, Hwamin Lee, Chul-Hyun Cho, Machine learning prediction of anxiety symptoms in social anxiety disorder: utilizing multimodal data from virtual reality sessions, ORIGINAL RESEARCH article, Front. Psychiatry, 07 January 2025, Sec. Digital Mental Health, Volume 15 - 2024 https://doi.org/10.3389/fpsy.2024.1504190			1.33				
	https://www.frontiersin.org/journals/psychiatry/articles/10.3389/fpsy.2024.1504190/full							

3	Runze Zheng, Tianlei Wang, Jiuwen Cao, Pierre-Paul Vidal, Danping Wang, Multi-modal physiological signals based fear of heights analysis in virtual reality scenes, Biomedical Signal Processing and Control, Volume 70, 2021, 102988, ISSN 1746-8094, https://doi.org/10.1016/j.bspc.2021.102988 .			1.33			
5	https://doi.org/10.1016/j.bspc.2021.102988						
3	Lor, C.S., Steyrl, D., Karner, A. et al. SpiderPhy dataset: A multimodal dataset of Physiological, Psychometric and Behavioral Responses to fear stimuli. Sci Data 12, 599 (2025). https://doi.org/10.1038/s41597-025-04908-x		2.67				
6	https://www.nature.com/articles/s41597-025-04908-x						
3	A. Bayro and H. Jeong, "A Systematic Review of Experimental Protocols: Towards a Uniform Framework in Virtual Reality Affective Research," in IEEE Transactions on Affective Computing, doi: 10.1109/TAFFC.2025.3554496.		2.67				
7	https://ieeexplore.ieee.org/abstract/document/10945786						
3	Krešimir Ćosić, Siniša Popović, Marko Šarlija, Ivan Kesedžić, Mate Gambiraža, Branimir Dropuljić, Igor Mijić, Neven Henigsberg, Tanja Jovanovic, AI-Based Prediction and Prevention of Psychological and Behavioral Changes in Ex-COVID-19 Patients, Front. Psychol., 28 December 2021, Sec. Health Psychology, Volume 12 - 2021 https://doi.org/10.3389/fpsyg.2021.782866		1.33				
8	https://www.frontiersin.org/journals/psychology/articles/10.3389/fpsyg.2021.782866/full						
3	Chanchal, M., Vinoth Kumar, B. (2023). Progress in Multimodal Affective Computing: From Machine Learning to Deep Learning. In: Kumar, B.V., Sivakumar, P., Surendiran, B., Ding, J. (eds) Smart Computer Vision. EAI/Springer Innovations in Communication and Computing. Springer, Cham. https://doi.org/10.1007/978-3-031-20541-5_6						2.67
9	https://link.springer.com/chapter/10.1007/978-3-031-20541-5_6						

40	Khosro Rezaee, Shina Zolfaghari, A direct classification approach to recognize stress levels in virtual reality therapy for patients with multiple sclerosis, Computational Intelligence, 22 September 2021 https://doi.org/10.1111/coin.12480				0.67			
	https://onlinelibrary.wiley.com/doi/10.1111/coin.12480							
41	Lee, HT., Shim, M., Liu, X. et al. A review of hybrid EEG-based multimodal human–computer interfaces using deep learning: applications, advances, and challenges. Biomed. Eng. Lett. (2025). https://doi.org/10.1007/s13534-025-00469-5			1.33				
	https://link.springer.com/article/10.1007/s13534-025-00469-5							
42	Pannattee, P., Shimada, S., Yem, V. et al. A deep learning framework for automatic assessment of presence in virtual reality using multimodal behavioral cues. Neural Comput & Applic 37, 6283–6303 (2025). https://doi.org/10.1007/s00521-024-10943-3			1.33				
	https://link.springer.com/article/10.1007/s00521-024-10943-3							
43	Maxime Daniel and William Delamare. 2025. ShyPins: Safeguarding User Mental Safety From The Forcible (Dis)Appearance Of Pin-based Controls By Using Speed Zones. In Proceedings of the Nineteenth International Conference on Tangible, Embedded, and Embodied Interaction (TEI '25). Association for Computing Machinery, New York, NY, USA, Article 14, 1–16. https://doi.org/10.1145/3689050.3704940			1.33				
	https://dl.acm.org/doi/10.1145/3689050.3704940							
44	Khan, M.A.R.; Rostov, M.; Rahman, J.S.; Ahmed, K.A.; Hossain, M.Z. Assessing the Applicability of Machine Learning Models for Robotic Emotion Monitoring: A Survey. Appl. Sci. 2023, 13, 387. https://doi.org/10.3390/app13010387				0.67			
	https://www.mdpi.com/2076-3417/13/1/387							
45	Athar Mahmoudi-Nejad, Pierre Boulanger, Matthew Guzdial, Stress Detection from Photoplethysmography in a Virtual Reality Environment, https://doi.org/10.48550/arXiv.2409.17427						0.33	

	https://arxiv.org/abs/2409.17427							
4 6	Briden, M., Norouzi, N. Toward metacognition: subject-aware contrastive deep fusion representation learning for EEG analysis. Biol Cybern 117, 363–372 (2023). https://doi.org/10.1007/s00422-023-00967-8				0.67			
	https://link.springer.com/article/10.1007/s00422-023-00967-8							
4 7	Murat Yalcin and Marc Erich Latoschik. 2024. DeepFear: Game Usage within Virtual Reality to Provoke Physiological Responses of Fear. In Extended Abstracts of the CHI Conference on Human Factors in Computing Systems (CHI EA '24). Association for Computing Machinery, New York, NY, USA, Article 97, 1–8. https://doi.org/10.1145/3613905.3650877		2.00					
	https://dl.acm.org/doi/10.1145/3613905.3650877							
4 8	Mavridou, I., 2021. Affective state recognition in Virtual Reality from electromyography and photoplethysmography using head-mounted wearable sensors. Doctoral Thesis (Doctoral). Bournemouth University. https://eprints.bournemouth.ac.uk/35917/						0.33	
	https://eprints.bournemouth.ac.uk/35917/							
4 9	A. Turnip, D. Hidayat, K. T. Prasetyo, G. F. Jeremy, D. E. Kusumandari and M. Taufik, "Pilot Fear Detection from EEG Signals Classified by Decision Tree During Landing Conditions," 2024 IEEE International Conference on Artificial Intelligence and Mechatronics Systems (AIMS), Bandung, Indonesia, 2024, pp. 1-7, doi: 10.1109/AIMS61812.2024.10512896.					0.33		
	https://ieeexplore.ieee.org/document/10512896							
5 0	A. Setiawan et al., "Pilot Anxiety Detection through Brain Signal Using Naïve Bayes Method," 2024 IEEE International Conference on Artificial Intelligence and Mechatronics Systems (AIMS), Bandung, Indonesia, 2024, pp. 1-6, doi: 10.1109/AIMS61812.2024.10513237.					0.33		

	https://ieeexplore.ieee.org/document/10513237							
5 1	Luciënne A. de With, Nattapong Thammasan, Mannes Poel, Detecting Fear of Heights Response to a Virtual Reality Environment Using Functional Near-Infrared Spectroscopy, Front. Comput. Sci., 17 January 2022, Sec. Human-Media Interaction, Volume 3 - 2021 https://doi.org/10.3389/fcomp.2021.652550					0.33		
	https://www.frontiersin.org/journals/computer-science/articles/10.3389/fcomp.2021.652550/full							
5 2	Y. Yu, B. He, G. Yu and F. Zhong, "Research on fear mental resilience training based on virtual reality and dynamic decision fusion," 2023 International Conference on Pattern Recognition, Machine Vision and Intelligent Algorithms (PRMVIA), Beihai, China, 2023, pp. 236-244, doi: 10.1109/PRMVIA58252.2023.00045.					0.33		
	https://ieeexplore.ieee.org/document/10145122							
5 3	S. Rangdale , H. Makote , A. Borkar , R. Sapkal , S. Waghamode , P. Tekade , and D. Salunkhe, Review on: phobia detection using augmented reality / virtual reality and data science, International Conference on Computer Vision and Internet of Things 2023 (ICCVIoT'23), IET Conference Proceedings, Volume 2023, Issue 22, https://doi.org/10.1049/icp.2023.2885					0.33		
	https://ieeexplore.ieee.org/document/10401152							
5 4	Calderón-Reyes, J.E., Muñoz-Bautista, H., Alvarez-Rodriguez, F.J., Barba-Gonzalez, M.L., Cardona-Reyes, H. (2023). Data Science Based Methodology: Design Process of a Correlation Model Between EEG Signals and Brain Regions Mapping in Anxiety. In: Mejía, J., Muñoz, M., Rocha, Á., Hernández-Nava, V. (eds) New Perspectives in Software Engineering. CIMPS 2022. Lecture Notes in Networks and Systems, vol 576. Springer, Cham. https://doi.org/10.1007/978-3-031-20322-0_10					0.33		
	https://link.springer.com/chapter/10.1007/978-3-031-20322-0_10							

5	Ural, A. B. (2023). Non-Invasive Bio-Signal Data Classification Of Psychiatric Mood Disorders Using Modified CNN and VGG16. International Journal of Engineering Research and Development, 15(1), 323-332.							
5	https://doi.org/10.29137/umagd.1232222						0.33	
	https://dergipark.org.tr/en/pub/umagd/issue/72926/1232222							
5	Aaron Frederick Bulagang, James Mountstephens, Jason Teo; A multiclass predictive VR emotion system using heart rate and inter-beat interval. AIP Conf. Proc. 21 March 2024; 2750 (1):							
6	040014. https://doi.org/10.1063/5.0149370						0.33	
	https://pubs.aip.org/aip/acp/article-abstract/2750/1/040014/3278286/A-multiclass-predictive-VR-emotion-system-using?redirectedFrom=fulltext							
5	Mikolajewski, D., Bryniarska, A. ., Wilczek, P. M. ., Myslicka, M., Sudol, A., Tenczynski, D., Kostro, M., Rekawek, D., Tichy, R., Gasz, R., Pelc, M., Zygarlicki, J., Koziol, M., Martinek, R., Kahankova Vilimkova, R., Vilimek, D., & Kawala-Sterniuk, A. (2024). The Most Current Solutions using Virtual-Reality-Based Methods in Cardiac Surgery - A Survey. Computer							
7	Science, 25(1). https://doi.org/10.7494/csci.2024.25.1.5633					0.67		
	https://journals.agh.edu.pl/csci/article/view/5633							
5	Calderón-Reyes, J.E., Álvarez-Rodríguez, F.J., Barba-González, M.L., Cardona-Reyes, H. (2022). Methodology Design of the Correlation Between EEG Signals and Brain Regions Mapping in Panic Attacks. In: Kurosu, M., et al. HCI International 2022 - Late Breaking Papers. Multimodality in Advanced							
8	Interaction Environments. HCII 2022. Lecture Notes in Computer Science, vol 13519. Springer, Cham. https://doi.org/10.1007/978-3-031-17618-0_26					0.67		
	https://link.springer.com/chapter/10.1007/978-3-031-17618-0_26							

5	Inara Tusseyeva, Perception of Safety and Robot Intelligence in Physical							
9	Human-Robot Interaction, https://core.ac.uk/download/pdf/599598864.pdf						0.33	
	https://core.ac.uk/download/pdf/599598864.pdf							
6	P. Arpaia et al., "EEG and HRV-Based Assessment of Neurosurgeons Training for Anxiety Regulation and Stress Monitoring," 2023 IEEE International Conference on Metrology for eXtended Reality, Artificial Intelligence and Neural Engineering (MetroXRaine), Milano, Italy, 2023, pp. 652-657, doi:							
0	10.1109/MetroXRaine58569.2023.10405699.						0.33	
	https://ieeexplore.ieee.org/document/10405699							
6	Zhukova, M., Brueva, A., Demarev, A., Zaladina, A., Petrova, I., Demareva, V. (2024). VR Journey: Assessing Affective State Through Kinesics. In: Samsonovich, A.V., Liu, T. (eds) Biologically Inspired Cognitive Architectures 2024. BICA 2024. Studies in Computational Intelligence, vol 477. Springer, Cham. https://doi.org/10.1007/978-3-031-76516-2_46							
1							0.33	
	https://link.springer.com/chapter/10.1007/978-3-031-76516-2_46							
6	K. Ibrahim and S. Faycal, "A Novel Approach for Phobia Analysis Using EEG and ECG Physiological Signals and Artificial Intelligence (AI)," 2024 8th International Symposium on Innovative Approaches in Smart Technologies (ISAS), İstanbul, Türkiye, 2024, pp. 1-4, doi:							
2	10.1109/ISAS64331.2024.10845366.						0.33	
	https://ieeexplore.ieee.org/document/10845366							
6	Tatjana Aue, Marie-Eve Hoeppli, Frank Scharnowski, David Steyrl, Contributions of diagnostic, cognitive, and somatovisceral information to the prediction of fear ratings in spider phobic and non-spider-fearful individuals, Journal of Affective Disorders, Volume 294, 2021, Pages 296-304, ISSN 0165-0327, https://doi.org/10.1016/j.jad.2021.07.040 .							
3			2.67					

	https://www.sciencedirect.com/science/article/pii/S0165032721007199?via%3Dihub							
6 4	Calderón Reyes, Julia Elizabeth. "Metodología para el análisis de señales EEG por mapeo de regiones cerebrales para la salud mental." (2023). http://bdigital.dgse.uaa.mx:8080/xmlui/handle/11317/2615						0.33	
	http://bdigital.dgse.uaa.mx:8080/xmlui/handle/11317/2615							
6 5	Briden, M., Norouzi, N. (2023). Subject-Aware Explainable Contrastive Deep Fusion Learning for Anxiety Level Analysis. In: Rousseau, JJ., Kapralos, B. (eds) Pattern Recognition, Computer Vision, and Image Processing. ICPR 2022 International Workshops and Challenges. ICPR 2022. Lecture Notes in Computer Science, vol 13643. Springer, Cham. https://doi.org/10.1007/978-3-031-37660-3_48			1.33				
	https://link.springer.com/chapter/10.1007/978-3-031-37660-3_48							
6 6	Mendes, Gabriel Alves Vasiljevic, and Leonardo Cunha de Miranda. "Model, taxonomy and methodology for research employing electroencephalography-based brain-computer interface games." Concurso de Teses e Dissertações (CTD). SBC, 2023., https://sol.sbc.org.br/index.php/ctd/article/view/24847						0.33	
	https://sol.sbc.org.br/index.php/ctd/article/view/24847							
6 7	de Castro Lopes, Júlio Pinto. "Human Action and Facial Expressions Recognition in a VR game." (2022)., https://repositorio-aberto.up.pt/bitstream/10216/145501/2/592170.pdf						0.33	
	https://repositorio-aberto.up.pt/bitstream/10216/145501/2/592170.pdf							
6 8	Koller, Marius. Orchestrating Virtual Reality Exposure Therapy. Diss. KTH Royal Institute of Technology, 2022., https://www.diva-portal.org/smash/record.jsf?pid=diva2%3A1659828&dswid=-8533						0.33	

	https://www.diva-portal.org/smash/record.jsf?pid=diva2%3A1659828&dswid=-8533							
6 9	C. Suresh, N. V, R. M, S. R. Regatte and S. Vesangi, "An Interactive Application for Detection and Treatment of Phobias Using Virtual Reality and Machine Learning," 2022 International Conference on Recent Trends in Microelectronics, Automation, Computing and Communications Systems (ICMACC), Hyderabad, India, 2022, pp. 281-287, doi: 10.1109/ICMACC54824.2022.10093580					0.33		
	https://ieeexplore.ieee.org/document/10093580							
7 0	André Helgert, Carolin Straßmann, and Sabrina Cornelia Eimler. 2024. Conceptualizing and Designing a Virtual Reality Authoring Tool for Human-Robot Interaction Studies - Learnings and Guidance from Expert Interviews. In Proceedings of Mensch und Computer 2024 (MuC '24). Association for Computing Machinery, New York, NY, USA, 331–341. https://doi.org/10.1145/3670653.3670664					0.33		
	https://dl.acm.org/doi/10.1145/3670653.3670664							
7 1	Miloff, Alexander. Virtual reality exposure therapy for spider phobia. Diss. Department of Psychology, Stockholm University, 2020., https://www.diva-portal.org/smash/record.jsf?dswid=-8533&pid=diva2%3A1422664						0.33	
	https://www.diva-portal.org/smash/record.jsf?dswid=-8533&pid=diva2%3A1422664							
7 2	Bakar, A.R.A., Lai, K.W., Hamzaid, N.A. (2022). Formulation of Sensor Ranking Associated in Categorical Perception: A Pilot Study Using Machine Learning. In: Usman, J., Liew, Y.M., Ahmad, M.Y., Ibrahim, F. (eds) 6th Kuala Lumpur International Conference on Biomedical Engineering 2021. BIOMED 2021. IFMBE Proceedings, vol 86 . Springer, Cham. https://doi.org/10.1007/978-3-030-90724-2_1					0.33		
	https://link.springer.com/chapter/10.1007/978-3-030-90724-2_1							

7	Fradette, M.-J.; Azrak, J.; Cousineau, F.; Désilets, M.; Dumais, A. Real-Time Applications of Biophysiological Markers in Virtual-Reality Exposure Therapy: A Systematic Review. <i>BioMedInformatics</i> 2025 , 5, 48.							
3	https://doi.org/10.3390/biomedinformatics5030048						0.33	
	https://www.mdpi.com/2673-7426/5/3/48							
7	L. Gutiérrez-Martín, C. López-Ongil and J. A. Miranda-Calero, "DeepBindi: An End-to-End Fear Detection System Optimized for Extreme-Edge Deployment," in IEEE Journal of Biomedical and Health Informatics, doi:							
4	10.1109/JBHI.2025.3587961.							
	https://ieeexplore.ieee.org/abstract/document/11077163		2.67					
7	Bosta, A., Vosinakis, S. (2026). Assessing the Immersive Experience with Physiological Measures: A Systematic Literature Review. In: Michael-Grigoriou, D., Zachmann, G., Kopper, R., Yoon, S.H., Zollmann, S., Bourdot, P. (eds) Virtual Reality and Mixed Reality. EuroXR 2025. Lecture Notes in Computer Science, vol 16101. Springer, Cham. https://doi.org/10.1007/978-							
5	3-032-03805-0_10				0.67			
	https://link.springer.com/chapter/10.1007/978-3-032-03805-0_10							
7	Masato SUGATA, Nagisa MASUDA, Ikuko Eguchi YAIRI, EEG-Based Fear Level Classification using Graph Neural Network and LSTM Fusion Model: A study on Features and Validation Methods,							
6	https://doi.org/10.11517/pjsai.JSAI2025.0_4K1IS2d01						0.33	
	https://www.istage.jst.go.jp/article/pjsai/JSAI2025/0/JSAI2025_4K1IS2d01/article/-char/ja/							
7	Krzemińska, Izabella, Multimodal Recognition of Users States at Human-AI Interaction Adaptation, Technium, 2025, Vol 26, p102, 2668-778X,							
7	10.47577/technium.v26i.12398						0.33	
	https://openurl.ebsco.com/EPDB%3Aagcd%3A7%3A6826343/detailv2?sid=ebsco%3Aplink%3Ascholar&id=ebsco%3Aagcd%3A182788410&crl=c&link_origin=scholar.google.com							
	-							

	-							
4	Petrescu, L.; Petrescu, C.; Mitruț, O.; Moise, G. ; Moldoveanu, A.; Moldoveanu, F.; Leordeanu, M. Integrating Biosignals Measurement in Virtual Reality Environments for Anxiety Detection. Sensors 2020, 20, 7088. https://doi.org/10.3390/s20247088							
	nr autori=7, se imparte la 5							
	publicatia care citeaza:							
1		2.40						
	Annika Wiebe, Kyra Kannen, Benjamin Selaskowski, Aylin Mehren, Ann-Kathrin Thöne, Lisa Pramme, Nike Blumenthal, Mengtong Li, Laura Asché, Stephan Jonas, Katharina Bey, Marcel Schulze, Maria Steffens, Max Christian Pensel, Matthias Guth, Felicia Rohlfen, Mogda Ekhlās, Helena Lügering, Helena Fileccia, Julian Pakos, Silke Lux, Alexandra Philipsen, Niclas Braun, Virtual reality in the diagnostic and therapy for mental disorders: A systematic review, Clinical Psychology Review, Volume 98, 2022, 102213, ISSN 0272-7358, https://doi.org/10.1016/j.cpr.2022.102213 .							
	https://www.sciencedirect.com/science/article/pii/S0272735822000988?via%3Dihub							
2	R. Somarathna, T. Bednarz and G. Mohammadi, "Virtual Reality for Emotion Elicitation – A Review," in IEEE Transactions on Affective Computing, vol. 14, no. 4, pp. 2626-2645, 1 Oct.-Dec. 2023, doi: 10.1109/TAFFC.2022.3181053. https://ieeexplore.ieee.org/document/9792298	1.60						
3	Shen, Z.; Li, G.; Fang, J.; Zhong, H.; Wang, J.; Sun, Y.; Shen, X. Aberrated Multidimensional EEG Characteristics in Patients with Generalized Anxiety Disorder: A Machine-Learning Based Analysis Framework. Sensors 2022, 22, 5420. https://doi.org/10.3390/s22145420			0.80				

	https://www.mdpi.com/1424-8220/22/14/5420							
4	Khullar, V., Tiwari, R.G., Agarwal, A.K., Dutta, S. (2022). Physiological Signals Based Anxiety Detection Using Ensemble Machine Learning. In: Tavares, J.M.R.S., Dutta, P., Dutta, S., Samanta, D. (eds) Cyber Intelligence and Information Retrieval. Lecture Notes in Networks and Systems, vol 291. Springer, Singapore. https://doi.org/10.1007/978-981-16-4284-5_53					0.20		
	https://link.springer.com/chapter/10.1007/978-981-16-4284-5_53							
5	M. Li et al., "Neurophysiological and Subjective Analysis of VR Emotion Induction Paradigm," in IEEE Transactions on Visualization and Computer Graphics, vol. 28, no. 11, pp. 3832-3842, Nov. 2022, doi: 10.1109/TVCG.2022.3203099.		1.60					
	https://ieeexplore.ieee.org/abstract/document/9873987							
6	Francesco Chiossi, Thomas Kosch, Luca Menghini, Steeven Villa, and Sven Mayer. 2023. SensCon: Embedding Physiological Sensing into Virtual Reality Controllers. Proc. ACM Hum.-Comput. Interact. 7, MHCI, Article 223 (September 2023), 32 pages. https://doi.org/10.1145/3604270					0.20		
	https://dl.acm.org/doi/10.1145/3604270							
7	Li, Y.; Li, K.; Wang, S.; Chen, X.; Wen, D. Pilot Behavior Recognition Based on Multi-Modality Fusion Technology Using Physiological Characteristics. Biosensors 2022, 12, 404. https://doi.org/10.3390/bios12060404		1.60					
	https://www.mdpi.com/2079-6374/12/6/404							

8	Per Trads Ørskov, Mia Beck Lichtenstein, Mathias Torp Ernst, Iben Fasterholdt, Asge Frederik Matthiesen, Marco Scirea, Stephane Bouchard, Tonny Elmoose Andersen, Cognitive behavioral therapy with adaptive virtual reality exposure vs. cognitive behavioral therapy with in vivo exposure in the treatment of social anxiety disorder: A study protocol for a randomized controlled trial, Front. Psychiatry, 10 October 2022, Sec. Digital Mental Health, Volume 13 - 2022, https://doi.org/10.3389/fpsy.2022.991755			0.80				
	https://www.frontiersin.org/journals/psychiatry/articles/10.3389/fpsy.2022.991755/full							
9	Francesca Borghese, Pauline Henckaerts, Fanny Guy, Coral Perez Mayo, Sylvain Delplanque, Sophie Schwartz, Lampros Perogamvros, Targeted Memory Reactivation During REM Sleep in Patients With Social Anxiety Disorder, Front. Psychiatry, 20 June 2022, Sec. Psychopathology, Volume 13 - 2022, https://doi.org/10.3389/fpsy.2022.904704			0.80				
	https://www.frontiersin.org/journals/psychiatry/articles/10.3389/fpsy.2022.904704/full							
10	Pizzoli, S.F.M., Monzani, D., Vergani, L. et al. From virtual to real healing: a critical overview of the therapeutic use of virtual reality to cope with mourning. Curr Psychol 42, 8697–8704 (2023). https://doi.org/10.1007/s12144-021-02158-9			0.40				
	https://link.springer.com/article/10.1007/s12144-021-02158-9							
11	Mevlevioğlu, D.; Tabirca, S.; Murphy, D. Real-Time Classification of Anxiety in Virtual Reality Therapy Using Biosensors and a Convolutional Neural Network. Biosensors 2024, 14, 131. https://doi.org/10.3390/bios14030131		1.60					
	https://www.mdpi.com/2079-6374/14/3/131							

1	da Silveira, A. C., Lima de Souza, M., Ghinea, G., & Saibel Santos, C. A. (2024). Physiological Data for User Experience and Quality of Experience: A Systematic Review (2018–2022). International Journal of Human–Computer Interaction, 41(1), 664–693.							
2	https://doi.org/10.1080/10447318.2024.2311972			0.80				
	https://www.tandfonline.com/doi/full/10.1080/10447318.2024.2311972							
1	Stephanie Elena Crowe, Mamehgoi Yousefi, Bahareh Shahri, Thammathip Piumsomboon, Simon Hoermann, Interactions with virtual therapists during motor rehabilitation in immersive virtual environments: a systematic review, Front. Virtual Real., 05 February 2024, Sec. Virtual Reality in Medicine,							
3	Volume 5 - 2024 https://doi.org/10.3389/frvir.2024.1284696			0.80				
	https://www.frontiersin.org/journals/virtual-reality/articles/10.3389/frvir.2024.1284696/full							
1	Rizzo, A. “Skip,” Hartholt, A., & Mozgai, S. (2021). From Combat to COVID-19 – Managing the Impact of Trauma Using Virtual Reality. Journal of Technology in Human Services, 39(3), 314–347.							
4	https://doi.org/10.1080/15228835.2021.1915931						0.20	
	https://www.tandfonline.com/doi/full/10.1080/15228835.2021.1915931							
1	Shirtcliff, E.A., Finseth, T.T., Winer, E.H. et al. Virtual stressors with real impact: what virtual reality-based biobehavioral research can teach us about typical and atypical stress responsivity. Transl Psychiatry 14, 441 (2024).							
5	https://doi.org/10.1038/s41398-024-03129-x			1.60				
	https://www.nature.com/articles/s41398-024-03129-x							

1 6	A. H. Gazi et al., "Respiratory Markers Significantly Enhance Anxiety Detection Using Multimodal Physiological Sensing," 2021 IEEE EMBS International Conference on Biomedical and Health Informatics (BHI), Athens, Greece, 2021, pp. 1-4, doi: 10.1109/BHI50953.2021.9508589.					0.20		
	https://ieeexplore.ieee.org/document/9508589							
1 7	H. Mo, Y. Li, P. Han, X. Liao, W. Zhang and S. Ding, "SFF-DA: Spatiotemporal Feature Fusion for Nonintrusively Detecting Anxiety," in IEEE Transactions on Instrumentation and Measurement, vol. 73, pp. 1-13, 2024, Art no. 4000413, doi: 10.1109/TIM.2023.3341132.		1.60					
	https://ieeexplore.ieee.org/document/10353993							
1 8	Mohsen Nazemi, Bara Rababah, Daniel Ramos, Tangxu Zhao, Bilal Farooq, Decoding pedestrian stress on urban streets using electrodermal activity monitoring in virtual immersive reality, Transportation Research Part C: Emerging Technologies, Volume 171, 2025, 104952, ISSN 0968-090X, https://doi.org/10.1016/j.trc.2024.104952 .		1.60					
	https://www.sciencedirect.com/science/article/pii/S0968090X2400473X?via%3Dihub							
1 9	A. Arntz, A. Helgert, C. Straßmann and S. C. Eimler, "Enhancing Human-Robot Interaction Research by Using a Virtual Reality Lab Approach," 2024 IEEE International Conference on Artificial Intelligence and eXtended and Virtual Reality (AIxVR), Los Angeles, CA, USA, 2024, pp. 340-344, doi: 10.1109/AIxVR59861.2024.00058.					0.20		
	https://ieeexplore.ieee.org/document/10445600							
2 0	Arpaia, P. et al. (2023). HRV-Based Detection of Fear of Heights in a VR Environment. In: De Paolis, L.T., Arpaia, P., Sacco, M. (eds) Extended Reality. XR Salento 2023. Lecture Notes in Computer Science, vol 14218. Springer, Cham. https://doi.org/10.1007/978-3-031-43401-3_33				0.40			

	https://link.springer.com/chapter/10.1007/978-3-031-43401-3_33						
2 1	H. Mo, S. C. Hui, X. Liao, Y. Li, W. Zhang and S. Ding, "A Multimodal Data-Driven Framework for Anxiety Screening," in IEEE Transactions on Instrumentation and Measurement, vol. 73, pp. 1-13, 2024, Art no. 4003113, doi: 10.1109/TIM.2024.3352713.		1.60				
	https://ieeexplore.ieee.org/abstract/document/10388483						
2 2	Jin-Hyun Park, Yu-Bin Shin, Dooyoung Jung, Ji-Won Hur, Seung Pil Pack, Heon-Jeong Lee, Hwamin Lee, Chul-Hyun Cho, Machine learning prediction of anxiety symptoms in social anxiety disorder: utilizing multimodal data from virtual reality sessions, ORIGINAL RESEARCH article, Front. Psychiatry, 07 January 2025, Sec. Digital Mental Health, Volume 15 - 2024 https://doi.org/10.3389/fpsyt.2024.1504190		0.80				
	https://www.frontiersin.org/journals/psychiatry/articles/10.3389/fpsyt.2024.1504190/full						
2 3	Emma R. Toner, Mark Rucker, Zhiyuan Wang, Maria A. Larrazabal, Lihua Cai, Debajyoti Datta, Elizabeth Thompson, Haroon Lone, Mehdi Boukhechba, Bethany A. Teachman, Laura E. Barnes, Wearable Sensor-based Multimodal Physiological Responses of Socially Anxious Individuals across Social Contexts, https://arxiv.org/abs/2304.01293					0.20	
	https://arxiv.org/abs/2304.01293						
2 4	Deniz Mevlevioğlu, Sabin Tabirca, David Murphy, Anxiety classification in virtual reality using biosensors: A mini scoping review, Plos One, July 10, 2023, https://doi.org/10.1371/journal.pone.0287984		0.80				
	https://journals.plos.org/plosone/article?id=10.1371/journal.pone.0287984						

2 5	Nhan, M., Kralj, A., Moyle, B., & Liu, B. (2025). Physiological measurement techniques in virtual tourism research: three caveats for future studies. <i>Tourism Recreation Research</i> , 1–9. https://doi.org/10.1080/02508281.2025.2472316			0.50				
	https://www.tandfonline.com/doi/full/10.1080/02508281.2025.2472316							
2 6	N. AlQallaf, F. Ayaz, S. Bhatti, S. Hussain, A. Zoha and R. Ghannam, "Solar Energy Systems Design in 2D and 3D: A Comparison of User Vital Signs," 2022 29th IEEE International Conference on Electronics, Circuits and Systems (ICECS), Glasgow, United Kingdom, 2022, pp. 1-4, doi: 10.1109/ICECS202256217.2022.9971065.					0.20		
	https://ieeexplore.ieee.org/document/9971065							
2 7	S. Ricci, S. Grassini, F. Ghigliazza, L. Viola, S. Kjeksrud and E. Prasolova-Førland, "Physiological Data Collection to Detect Emotional State During XR Experiences: A Pilot Study in Military Education," 2024 IEEE Conference on Virtual Reality and 3D User Interfaces Abstracts and Workshops (VRW), Orlando, FL, USA, 2024, pp. 616-620, doi: 10.1109/VRW62533.2024.00120					0.20		
	https://ieeexplore.ieee.org/document/10536426							
2 8	V. Juřík, K. Varšová, J. Chmelík, O. Janoušek (2024) VRET ENVIRONMENTS ARCHITECTURE: ADJUSTING IMMERSIVE VIRTUAL ENVIRONMENTS FOR PSYCHOTHERAPEUTIC TRAINING, INTED2024 Proceedings, pp. 4990-5000.						0.20	
	https://library.iated.org/view/JURIK2024VRE							
2 9	Smrke U, Mlakar I, Rehberger A, Žužek L, Plohl N. Decoding anxiety: A scoping review of observable cues. <i>DIGITAL HEALTH</i> . 2024;10. doi:10.1177/20552076241297006			0.80				
	https://pmc.ncbi.nlm.nih.gov/articles/PMC11590141/							

3 0	Tianqi Liu, Joshua Rafael Sanchez, Yuntao Wang, Xin Yi, Yuanchun Shi, Exploring and Analyzing the Effect of Avatar's Realism on Anxiety of English as Second Language (ESL) Speakers, https://arxiv.org/abs/2311.05126						0.20	
	https://arxiv.org/abs/2311.05126							
3 1	Deniz Mevlevioğlu, Sabin Tabirca, and David Murphy. 2022. Real-time anxiety prediction in virtual reality therapy: research proposal. In Proceedings of the 13th ACM Multimedia Systems Conference (MMSys '22). Association for Computing Machinery, New York, NY, USA, 352–356. https://doi.org/10.1145/3524273.3533926					0.20		
	https://dl.acm.org/doi/10.1145/3524273.3533926							
3 2	Sánchez-Sánchez, A., Orozco-del-Castillo, M.G., Castillo-Atoche, A. (2022). Design and Implementation of an Interactive Photoplethysmography and Galvanic Skin Response Based Gamepad. In: Mata-Rivera, M.F., Zagal-Flores, R., Barria-Huidobro, C. (eds) Telematics and Computing. WITCOM 2022. Communications in Computer and Information Science, vol 1659. Springer, Cham. https://doi.org/10.1007/978-3-031-18082-8_15					0.20		
	https://link.springer.com/chapter/10.1007/978-3-031-18082-8_15							
3 3	V. Chitale, D. Playne, H. -N. Liang and N. Baghaei, "Virtual Reality Data for Predicting Mental Health Conditions," 2022 IEEE International Symposium on Mixed and Augmented Reality Adjunct (ISMAR-Adjunct), Singapore, Singapore, 2022, pp. 6-8, doi: 10.1109/ISMAR-Adjunct57072.2022.00011. https://ieeexplore.ieee.org/document/9974469	2.40						
	https://ieeexplore.ieee.org/document/9974469							

3	K. Wood, L. Penuela, A. Uribe-Quevedo, S. Perera and B. Kapralos, "Physiologically-Driven Audiovisual Changes in Virtual Reality Radiation Source Location," 2024 IEEE 12th International Conference on Serious Games and Applications for Health (SeGAH), Funchal, Portugal, 2024, pp. 1-8, doi: 10.1109/SeGAH61285.2024.10639565.					0.20		
4	https://ieeexplore.ieee.org/abstract/document/10639565							
3	Ekaterina Krivich, Mati Mottus, and Merja Bauters. 2023. Comparing Psychophysiological Responses to Vicarious Pain Experience Elicited by Videos Featuring either Humans or Avatars. In Proceedings of the 26th International Academic Mindtrek Conference (Mindtrek '23). Association for Computing Machinery, New York, NY, USA, 334–339.					0.20		
5	https://doi.org/10.1145/3616961.3617801							
3	Anik Das, Milton King, and James Alexander Hughes. 2024. Exploring BERT-Based Classification Models for Detecting Phobia Subtypes: A Novel Tweet Dataset and Comparative Analysis. In Proceedings of the 2024 Joint International Conference on Computational Linguistics, Language Resources and Evaluation (LREC-COLING 2024), pages 6894–6908, Torino, Italia. ELRA and ICCL.			0.80				
6	https://aclanthology.org/2024.lrec-main.603/							
3	Calderón-Reyes, J.E., Álvarez-Rodríguez, F.J., Barba-González, M.L., Cardona-Reyes, H. (2022). Methodology Design of the Correlation Between EEG Signals and Brain Regions Mapping in Panic Attacks. In: Kurosu, M., et al. HCI International 2022 - Late Breaking Papers. Multimodality in Advanced Interaction Environments. HCII 2022. Lecture Notes in Computer Science, vol 13519. Springer, Cham. https://doi.org/10.1007/978-3-031-17618-0_26				0.40			
7								

	https://link.springer.com/chapter/10.1007/978-3-031-17618-0_26							
3 8	M. Wölfel and W. Hettmann, "Identification of Unreliable Data in in-VR Surveys using Biosignal Sensors," 2023 International Conference on Cyberworlds (CW), Sousse, Tunisia, 2023, pp. 268-273, doi: 10.1109/CW58918.2023.00048.				0.40			
	https://ieeexplore.ieee.org/document/10337563							
3 9	Haimiao Mo, Yuchen Li, Shanlin Yang, Wei Zhang, Shuai Ding, SFF-DA: Sptialtemporal Feature Fusion for Detecting Anxiety Nonintrusively, https://arxiv.org/abs/2208.06411					0.20		
	https://arxiv.org/abs/2208.06411							
4 0	M. K. George et al., "No Space? No Problem. Accessible Balance Control Using VR Player Movement*," 2023 Systems and Information Engineering Design Symposium (SIEDS), Charlottesville, VA, USA, 2023, pp. 1-5, doi: 10.1109/SIEDS58326.2023.10137833.				0.20			
	https://ieeexplore.ieee.org/document/10137833							
4 1	Lopes, P., Fachada, N., Fonseca, M., Gamboa, H., & Quaresma, C. (2024). Modelling physiological sensor noise to movement-based virtual reality activities. 778-785. Paper presented at Scitepress. https://doi.org/10.5220/0012424200003657					0.20		
	https://www.scitepress.org/Link.aspx?doi=10.5220/0012424200003657							
4 2	Guerrini, Nicolò, Sviluppo di uno scenario di realtà virtuale adattivo per il trattamento di fobie, https://unire.unige.it/handle/123456789/6809					0.20		
	https://unire.unige.it/handle/123456789/6809							
4 3	Kovacs, Daniel (2023), Individually Adaptive VR Learning Applications, https://www.theseus.fi/handle/10024/803932					0.20		
	https://www.theseus.fi/handle/10024/803932							

4	ZEDURI, ELISA, La relazione tra prestazioni cognitive e attività elettrodermica nella depressione: uno studio pilota condotto tramite realtà virtuale,							
4	https://thesis.unipd.it/handle/20.500.12608/79590						0.20	
	https://thesis.unipd.it/handle/20.500.12608/79590							
4	Gülpinar, C. Development of a Virtual Reality Application for the Real-Time Visualization and Archiving of Biosignals, https://www.csl.uni-							
5	bremen.de/cms/images/documents/publications/BA_Guelpinar_2023.pdf						0.20	
	https://www.csl.uni-							
4	Das, A., King, M., & Hughes, J. A. A Novel Tweet Dataset and Comparative Analysis of BERT-Based Classification Models for Phobia Subtypes Detection.,							
6	https://f003.backblazeb2.com/file/lrec2024/slides/2243.pdf						0.20	
	https://f003.backblazeb2.com/file/lrec2024/slides/2243.pdf							
4	Wang, Y.; Wang, Y.; Li, X.; Guan, X.; Zhang, B.; Huang, X. Pedestrian Emotion Perception in Urban Built Environments Based on Virtual Reality Technology: A Comparative Review of Chinese- and English-Language Literature.							
7	Buildings 2025, 15, 3713. https://doi.org/10.3390/buildings15203713			0.80				
	https://www.mdpi.com/2075-5309/15/20/3713							
4	Alaaeldin, A., Alhajj, R. AI-based tools for early detection and accurate diagnosis of anxiety disorder (systematic review). Netw Model Anal Health							
8	Inform Bioinforma 14, 137 (2025). https://doi.org/10.1007/s13721-025-							
	00633-y				0.40			
	https://link.springer.com/article/10.1007/s13721-025-00633-y							

4	da Silveira, A.C.; Raisamo, R.; Spyridonis, F.; Covaci, A.; Ghinea, G.; Santos, C.A.S. Perception of Audio–Visual Synchronization in Olfactory-Enhanced 360-Degree Video. Appl. Sci. 2025, 15, 10414.						
9	https://doi.org/10.3390/app151910414			0.80			
	https://www.mdpi.com/2076-3417/15/19/10414						
5	Lin Lin, Ming Wu, Anyu Ren, Zhanwei Wu, Daojun Gong, Ruowei Xiao, BioMetaphor: AI-Generated Biodata Representations for Virtual Co-Present Events, https://arxiv.org/abs/2509.11600 ,						
0	https://doi.org/10.48550/arXiv.2509.11600					0.20	
	https://arxiv.org/abs/2509.11600						
5	Jana Bahrova, Martin Augustynek, Tereza Hrnčirova, Eliska Szalbotova, Lukas Tomaszek, Martin Malcik, Jan Kubicek, Unsupervised profiling of meditation-induced autonomic responses using electrodermal and heart rate variability features, Results in Engineering, Volume 27, 2025, 106481, ISSN 2590-1230,						
1	https://doi.org/10.1016/j.rineng.2025.106481 .		1.60				
	https://www.sciencedirect.com/science/article/pii/S2590123025025502						
5	Byeon H. Can reinforcement learning effectively prevent depression relapse? World J Psychiatry. 2025 Aug 19;15(8):106025. doi:						
2	10.5498/wjp.v15.i8.106025. PMID: 40837799; PMCID: PMC12362656.			0.80			
	https://pmc.ncbi.nlm.nih.gov/articles/PMC12362656/						
5	Dongre P, Behravan M, Gračanin D. Empathic Extended Reality in the Era of Generative AI. Empath Comput. 2025;1:202509.						
3	https://doi.org/10.70401/ec.2025.0009					0.20	
	https://www.sciexplor.com/articles/ec.2025.0009						
5	Mevlevioğlu, D. 2025. Real-time anxiety classification in Virtual Reality Exposure Therapy. PhD Thesis, University College Cork					0.20	
4	https://cora.ucc.ie/server/api/core/bitstreams/e4dcd164-948f-4009-b20a-0cd552421177/content						

5	Petrescu, L.; Petrescu, C.; Oprea, A.; Mitruț, O.; Moise, G.; Moldoveanu, A.; Moldoveanu, F. Machine Learning Methods for Fear Classification Based on Physiological Features. <i>Sensors</i> 2021, 21, 4519. https://doi.org/10.3390/s21134519							
	nr autori=7, se imparte la 5							
	publicatia care citeaza:							
1	Param Rajpura et al, Explainable artificial intelligence approaches for brain–computer interfaces: a review and design space, 2024, <i>J. Neural Eng.</i> 21 041003, DOI 10.1088/1741-2552/ad6593 https://pubmed.ncbi.nlm.nih.gov/39029500/			0.80				
2	Boudry, F., Durand, F., Meric, H., & Mouakher, A. (2024). The role of machine learning methods in physiological explorations of endurance trained athletes: A mini-review. <i>Frontiers in Sports and Active Living</i>, 6, 1440652. https://doi.org/10.3389/fspor.2024.1440652 https://www.frontiersin.org/journals/sports-and-active-living/articles/10.3389/fspor.2024.1440652/full			0.80				
3	Bahameish, M., Stockman, T., & Requena Carrión, J. (2024). Strategies for reliable stress recognition: A machine learning approach using heart rate variability features. <i>Sensors</i>, 24(10), 3210. https://doi.org/10.3390/s24103210 https://www.mdpi.com/1424-8220/24/10/3210			0.80				
4	Masuda, N., & Yairi, I. E. (2023). Multi-Input CNN-LSTM deep learning model for fear level classification based on EEG and peripheral physiological signals. <i>Frontiers in Psychology</i>, 14, 1141801. https://doi.org/10.3389/fpsyg.2023.1141801 https://www.frontiersin.org/journals/psychology/articles/10.3389/fpsyg.2023.1141801/full			0.80				

5	Hasasneh, A., Hijazi, H., Talib, M. A., Afadar, Y., Nassif, A. B., & Nasir, Q. (2023). Wearable Devices and Explainable Unsupervised Learning for COVID-19 Detection and Monitoring. <i>Diagnostics</i> , 13(19), 3071. https://doi.org/10.3390/diagnostics13193071			0.80			
	https://www.mdpi.com/2075-4418/13/19/3071						
6	A. Kene and S. Thakare, "Mental Stress Level Prediction and Classification based on Machine Learning," 2021 Smart Technologies, Communication and Robotics (STCR), Sathyamangalam, India, 2021, pp. 1-7, doi: 10.1109/STCR51658.2021.9588803				0.20		
	https://ieeexplore.ieee.org/document/9588803						
7	Risqiwati, D., Wibawa, A.D., Pane, E.S. et al. Effective relax acquisition: a novel approach to classify relaxed state in alpha band EEG-based transformation. <i>Brain Inf.</i> 11, 12 (2024). https://doi.org/10.1186/s40708-024-00225-y				0.20		
	https://braininformatics.springeropen.com/articles/10.1186/s40708-024-00225-y						
8	Žagar, D., Svetina, M., Brcko, T., Perkovič, M., Dimc, F., & Košir, A. (2022). Analysis of marine-pilot biometric data recordings during port-approach using a full-Mission simulator. <i>Sensors</i> , 22(7), 2701. https://doi.org/10.3390/s22072701			0.80			
	https://www.mdpi.com/1424-8220/22/7/2701						
9	Lyu, J., Li, J., Ding, R., Zhao, H., Liu, C., & Qin, S. (2024). Emotional salience network involved in constructing two-dimensional fear space in humans. <i>Neurobiology of Stress</i> , 100677. https://doi.org/10.1016/j.ynstr.2024.100677		1.60				
	https://www.sciencedirect.com/science/article/pii/S2352289524000730?via%3Dihub						

1 0	Jiang, W., Zhan, Q., Wang, J., Wei, M., Li, S., Mei, R., & Xiao, B. (2023). Quantitative identification of ventral/dorsal nerves through intraoperative neurophysiological monitoring by supervised machine learning. <i>Frontiers in Pediatrics</i> , 11, 1118924. https://doi.org/10.3389/fped.2023.1118924			0.80			
	https://www.frontiersin.org/journals/pediatrics/articles/10.3389/fped.2023.1118924/full						
1 1	Bamonte, M.F., Risk, M., Herrero, V. (2024). Emotion Recognition Based on Galvanic Skin Response and Photoplethysmography Signals Using Artificial Intelligence Algorithms. In: Ballina, F.E., Armentano, R., Acevedo, R.C., Meschino, G.J. (eds) <i>Advances in Bioengineering and Clinical Engineering. SABI 2023. IFMBE Proceedings</i> , vol 106. Springer, Cham. https://doi.org/10.1007/978-3-031-61960-1_3				0.20		
	https://link.springer.com/chapter/10.1007/978-3-031-61960-1_3						
1 2	Calero, J. M. (2022). Fear classification using affective computing with physiological information and smart-wearables (Doctoral dissertation, Universidad Carlos III de Madrid).					0.20	
	https://produccioncientifica.ucm.es/documentos/64b0396529f99a16ac504da1?lang=en						
1 3	Patrick Kelly, David Ada Adama, Isibor Kennedy Ihianle, Pedro Machado, and Richard I. Otuka. 2023. Exploring the Role of Fear in Human Decision Making. In <i>Proceedings of the 16th International Conference on Pervasive Technologies Related to Assistive Environments (PETRA '23)</i> . Association for Computing Machinery, New York, NY, USA, 505–510. https://doi.org/10.1145/3594806.3596590				0.20		
	https://dl.acm.org/doi/10.1145/3594806.3596590						

1 4	S. Vijayakumar, R. Flynn, P. Corcoran and N. Murray, "The Role of ECG and Respiration in Predicting Quality of Experience," 2024 16th International Conference on Quality of Multimedia Experience (QoMEX), Karlshamn, Sweden, 2024, pp. 118-124, doi: 10.1109/QoMEX61742.2024.10598275.			0.80			
	https://ieeexplore.ieee.org/document/10598275						
1 5	Cheung, L., Lau, A. S., Lam, K. F., & Ng, P. Y. (2024). A Review of Environmental Factors for an Ontology-Based Risk Analysis for Pandemic Spread. COVID, 4(4), 466-480. https://doi.org/10.3390/covid4040031				0.20		
	https://www.mdpi.com/2673-8112/4/4/31						
1 6	A. L. Callara, G. Rho, S. Condino, V. Ferrari, E. P. Scilingo and A. Greco, "Behavioral, Peripheral, and Central Neural Correlates of Augmented Reality Guidance of Manual Tasks," in IEEE Transactions on Human-Machine Systems, vol. 54, no. 2, pp. 172-181, April 2024, doi: 10.1109/THMS.2024.3354413.			0.80			
	https://ieeexplore.ieee.org/document/10418203						
1 7	Adepoju, O.E., Ojinnaka, C., Pieratt, J. et al. Racial and ethnic differences in predictors of participation in an intergenerational social connectedness intervention for older adults. BMC Geriatr 24, 70 (2024). https://doi.org/10.1186/s12877-024-04679-x			0.80			
	https://bmcgeriatr.biomedcentral.com/articles/10.1186/s12877-024-04679-x						
1 8	Chae, M., Chavez, A., Singh, M., Holbrook, J., Glasheen, W. P., Woodard, L., & Adepoju, O. E. (2023). Evaluating Predictors of Participation in Telephone-Based Social-Connectedness Interventions for Older Adults: A Dual Machine-Learning and Regression Approach. Gerontology and Geriatric Medicine, 9, https://doi.org/10.1177/23337214231201204				0.20		
	https://journals.sagepub.com/doi/10.1177/23337214231201204						

1	Reddy, K.J. (2025). Advances in Forensic Neuropsychological Research. In: Foundations of Criminal Forensic Neuropsychology . Springer, Cham.							
9	https://doi.org/10.1007/978-3-031-83771-5_18							0.80
	https://link.springer.com/chapter/10.1007/978-3-031-83771-5_18							
2	Kothari, R., Kanchan, A., & Kanchana, M. (2024, July). Mental health prediction using machine learning techniques and comparison with existing works. In AIP Conference Proceedings (Vol. 3075, No. 1). AIP Publishing.							
0	https://doi.org/10.1063/5.0217210					0.20		
	https://pubs.aip.org/aip/acp/article-abstract/3075/1/020228/3305161/Mental-health-prediction-using-machine-learning?redirectedFrom=fulltext							
2	Rudokaitė, J. (2024). AINAR: Artificial Intelligence for Needle Anxiety Reduction. https://repository.tilburguniversity.edu/bitstreams/ac081ee6-0796-428a-b2f4-9d4aa029ff10/download							
1	https://repository.tilburguniversity.edu/bitstreams/ac081ee6-0796-428a-b2f4-9d4aa029ff10/download						0.20	
2	Li, Y., Sato-Shimokawara, E. (2025). Feasibility Study of Classification for Music Preference Level Based on Galvanic Skin Response (GSR) and Photoplethysmogram (PPG) Sensor Data with Machine Learning Method. In: Xin, B., Ma, H., She, J., Cao, W. (eds) Computational Intelligence and Industrial Applications. ISCIIA 2024. Communications in Computer and Information Science, vol 2466. Springer, Singapore.							
2	https://doi.org/10.1007/978-981-96-4756-9_2						0.20	
	https://link.springer.com/chapter/10.1007/978-981-96-4756-9_2							

2 3	Schiffer, J.F. et al. (2024). An Automatized Online Platform for Left Ventricular Behavior Assessment Based on Echocardiographic Recordings. In: Ballina, F.E., Armentano, R., Acevedo, R.C., Meschino, G.J. (eds) Advances in Bioengineering and Clinical Engineering. SABI 2023. IFMBE Proceedings, vol 106. Springer, Cham. https://doi.org/10.1007/978-3-031-61960-1_2					0.20		
	https://link.springer.com/chapter/10.1007/978-3-031-61960-1_2							
2 4	Bahameish, M. (2023). Analysis of Psychophysiological Responses Using Heart Rate Variability: Towards Real-Time Affect Recognition. https://qmro.qmul.ac.uk/jspui/handle/123456789/83437					0.20		
	https://qmro.qmul.ac.uk/jspui/handle/123456789/83437							
2 5	Koller, M. (2022). Orchestrating Virtual Reality Exposure Therapy (Doctoral dissertation, KTH Royal Institute of Technology). https://www.diva-portal.org/smash/record.jsf?pid=diva2%3A1659828&dswid=4140					0.20		
	https://www.diva-portal.org/smash/record.jsf?pid=diva2%3A1659828&dswid=4140							
2 6	Košir, A., Burnik, U., Zaletelj, J., Jean, S., Janjušević, P., & Strle, G. (2022). Estimation of Mathematical Anxiety Using Psycho-Physiological Data. https://ceur-ws.org/Vol-3300/paper_4701.pdf					0.20		
	https://ceur-ws.org/Vol-3300/paper_4701.pdf							
2 7	Yunheng, L., & Sato-Shimokawara, E. Feasibility study of classification for music preference level based on galvanic skin response (GSR) and photoplethysmogram (PPG) sensor data with machine learning method. https://iscii-itca.bit.edu.cn/docs/2024-11/db76d5b69d684a51b4018af9fbb2614e.pdf					0.20		
	https://iscii-itca.bit.edu.cn/docs/2024-11/db76d5b69d684a51b4018af9fbb2614e.pdf							

2 8	Gudikandula, N., Janapati, R., Sengupta, R. et al. Brain computer interface based emotion recognition with error analysis and challenges: an interdisciplinary review. Discov Appl Sci 7, 857 (2025). https://doi.org/10.1007/s42452-025-06692-0						0.20	
	https://link.springer.com/article/10.1007/s42452-025-06692-0							
2 9	Yafeng Feng, Yong Sun, Chengfang Hang, Multimodal fusion for athlete state prediction leveraging XLNet and deep generative models, Alexandria Engineering Journal, Volume 129, 2025, Pages 925-936, ISSN 1110-0168, https://doi.org/10.1016/j.aej.2025.07.021 .		1.60					
	https://www.sciencedirect.com/science/article/pii/S1110016825008440							
	-							
	-							
6	Moise, G. , Vladoiu, M., Constantinescu, Z. (2014). MASECO: A Multi-agent System for Evaluation and Classification of OERs and OCW Based on Quality Criteria. In: Ivanović, M., Jain, L. (eds) E-Learning Paradigms and Applications. Studies in Computational Intelligence, vol 528. Springer, Berlin, Heidelberg. https://doi.org/10.1007/978-3-642-41965-2_7							
	nr autori=3, se imparte la 1							
	publicatia care citeaza:							
1	Badawy, A.; Fisteus, J.A.; Mahmoud, T.M.; Abd El-Hafeez, T. Topic Extraction and Interactive Knowledge Graphs for Learning Resources. Sustainability 2022, 14, 226. https://doi.org/10.3390/su14010226				2.00			
	https://www.mdpi.com/2071-1050/14/1/226							

2	Avila, C., Baldiris, S., Fabregat, R., & Graf, S. (2020). Evaluation of a learning analytics tool for supporting teachers in the creation and evaluation of accessible and quality open educational resources. British Journal of Educational Technology, 51(4), 1019–1038. https://doi.org/10.1111/bjet.12940		8.00					
	https://bera-journals.onlinelibrary.wiley.com/doi/10.1111/bjet.12940							
3	Elias, M., Oelen, A., Tavakoli, M., Kismihok, G., Auer, S. (2020). Quality Evaluation of Open Educational Resources. In: Alario-Hoyos, C., Rodríguez-Triana, M.J., Scheffel, M., Arnedillo-Sánchez, I., Dennerlein, S.M. (eds) Addressing Global Challenges and Quality Education. EC-TEL 2020. Lecture Notes in Computer Science(), vol 12315. Springer, Cham. https://doi.org/10.1007/978-3-030-57717-9_36					1.00		
	https://link.springer.com/chapter/10.1007/978-3-030-57717-9_36							
4	Tavakoli, Mohammadreza, Hybrid human-AI driven open personalized education, https://repo.uni-hannover.de/items/b5f66e08-aa16-4ac7-a56d-f685ea7f9710						1.00	
	https://repo.uni-hannover.de/items/b5f66e08-aa16-4ac7-a56d-f685ea7f9710							
5	https://mru.arcabc.ca/islandora/object/mru%3A834/datastream/PDF/view						1.00	
6	Mouriño-García, M.A., Pérez-Rodríguez, R., Anido-Rifón, L. et al. Wikipedia-based hybrid document representation for textual news classification. Soft Comput 22, 6047–6065 (2018). https://doi.org/10.1007/s00500-018-3101-5			4.00				
	https://link.springer.com/article/10.1007/s00500-018-3101-5							

7	Sahar Vahdati, Christoph Lange, and Sören Auer. 2015. OpenCourseWare observatory: does the quality of OpenCourseWare live up to its promise? In Proceedings of the Fifth International Conference on Learning Analytics And Knowledge (LAK '15). Association for Computing Machinery, New York, NY, USA, 73–82. https://doi.org/10.1145/2723576.2723605					1.00		
	https://dl.acm.org/doi/10.1145/2723576.2723605							
8	dos Santos, R.R., Santos, M.T.P., Ciferri, R.R. (2023). Quality Assessment of Open Educational Resources: A Systematic Review. In: Latifi, S. (eds) ITNG 2023 20th International Conference on Information Technology-New Generations. ITNG 2023. Advances in Intelligent Systems and Computing, vol 1445. Springer, Cham. https://doi.org/10.1007/978-3-031-28332-1_35					1.00		
	https://link.springer.com/chapter/10.1007/978-3-031-28332-1_35							
9	Suguna, S.K., Ranganathan, R., Sangeetha, J., Shandilya, S., Shandilya, S.K. (2019). Application of Nature—Inspired Algorithms in Medical Image Processing. In: Shandilya, S., Shandilya, S., Nagar, A. (eds) Advances in Nature-Inspired Computing and Applications. EAI/Springer Innovations in Communication and Computing. Springer, Cham. https://doi.org/10.1007/978-3-319-96451-5_4				2.00			8.00
	https://link.springer.com/chapter/10.1007/978-3-319-96451-5_4							
10	S. Jawahar and K. Nirmala, Quantification of Learner Characteristics for Collaborative Agent based e-Learning Automation, Indian Journal of Science and Technology, Vol 8(14), IPL024, July 2015						1.00	
	https://indjst.org/articles/quantification-of-learner-characteristics-for-collaborative-agent-based-e-learning-automation							
11	Sahar Vahdati, Collaborative Integration, Publishing and Analysis of Distributed Scholarly Metadata, https://core.ac.uk/download/pdf/322961382.pdf						1.00	
	https://core.ac.uk/download/pdf/322961382.pdf							

1	M. M. García, R. P. Rodríguez, L. A. Rifón and M. V. Ferro, "Towards a Multi-label Classification of Open Educational Resources," 2015 IEEE 15th International Conference on Advanced Learning Technologies, Hualien, Taiwan, 2015, pp. 407-408, doi: 10.1109/ICALT.2015.55.			4.00				
2	https://ieeexplore.ieee.org/abstract/document/7265364							
1	Elias, Mirette Magdy Michel, Adapting OpenCourseWare Based on the Needs and Preferences of Disabled Learners, https://bonndoc.ulb.uni-bonn.de/xmlui/handle/20.500.11811/10539						1.00	
3	https://bonndoc.ulb.uni-bonn.de/xmlui/handle/20.500.11811/10539							
7	Moise, G. , A Software System for Online Learning Applied in the Field of Computer Science, International Journal of Computers, Communications & Control, Agora University, Volume: II, No: 1, online format (ISSN 1841-9844) and print format ISSN 1841-9836, pg. 84-94, 2007.							
	nr. autori=1, se imparte la 1							
	publicatia care citeaza:							
1	Göçmez, L., & Okur, M. R. (2023). Artificial intelligence applications in open and distance education: a systematic review of the articles (2007-2021). Asian Journal of Distance Education, 18(1).					1.00		
	https://files.eric.ed.gov/fulltext/EJ1389676.pdf							
2	Cakula, S., & Salem, A. B. M. (2013). E-learning developing using ontological engineering. WSEAS transactions on Information Science and Applications, 1(1), 14-25. / https://www.wseas.com/journals/isa/2013/5709-111.pdf						1.00	
	https://www.wseas.com/journals/isa/2013/5709-111.pdf							

3	H. El-Ghalayini, "E-Course Ontology for Developing E-Learning Courses," 2011 Developments in E-systems Engineering, Dubai, United Arab Emirates, 2011, pp. 245-249, doi: 10.1109/DeSE.2011.29.					1.00		
	https://ieeexplore.ieee.org/document/6149987							
4	Anohina, A., Vilkelis, M., & Lukasenka, R. (2009). Incremental improvement of the evaluation algorithm in the concept map based knowledge assessment system. INTERNATIONAL JOURNAL OF COMPUTERS COMMUNICATIONS & CONTROL, 4(1), 6-16. https://univagora.ro/jour/index.php/ijccc/article/view/2409				2.00			
	https://univagora.ro/jour/index.php/ijccc/article/view/2409							
5	Salem, A. B. M., & Cakula, S. (2012, March). Using ontological engineering for developing web-based AI ontology. In Proceedings of the 6th International Conference on Communications and Information Technology (CIT'12), Vouliagmeni Beach, Athens, Greece (pp. 7-9). https://citeseerx.ist.psu.edu/document?repid=rep1&type=pdf&doi=3e097db0b027f10660de2004a9b933ae986d9c5a						1.00	
	https://citeseerx.ist.psu.edu/document?repid=rep1&type=pdf&doi=3e097db0b027f10660de2004a9b933ae986d9c5a							
6	Pana, M., Zamfiroiu, A. (2023). General Characteristics of the Assisted E-Learning System in Computer Sciences. In: Ciurea, C., Pocatilu, P., Filip, F.G. (eds) Education, Research and Business Technologies. Smart Innovation, Systems and Technologies, vol 321. Springer, Singapore. https://doi.org/10.1007/978-981-19-6755-9_10					1.00		
	https://link.springer.com/chapter/10.1007/978-981-19-6755-9_10							

7	DAN, D., URSACHE, M., & BLAGA, M. (2009, April). Laboratory module for simulation of flat knitting machine mechanisms. In Proceedings of The 5th International Scientific Conference „eLearning and Software for Education”, Bucharest (pp. 175-180). https://www.ceeol.com/search/article-detail?id=38730						1.00	
	https://www.ceeol.com/search/article-detail?id=38730							
8	Code, P. (2015). EFFECTIVE e-LEARNING ENVIRONMENT A CLASSICAL INSIGHT. Journal of Theoretical and Applied Information Technology, 78(2). https://www.jatit.org/volumes/Vol78No2/15Vol78No2.pdf					1.00		
	https://www.jatit.org/volumes/Vol78No2/15Vol78No2.pdf							
9	SPECK, Jefferson R.; ANDRADE, Sidgley Camargo de; BOSCARIOLI, Clodis. Applications of Multiple Intelligences Theory in Digital Educational Environments: A Systematic Literature Review. In: BRAZILIAN SYMPOSIUM ON COMPUTERS IN EDUCATION (SBIE), 36. , 2025, Curitiba/PR. Anais [...]. Porto Alegre: Sociedade Brasileira de Computação, 2025 . p. 643-663. DOI: https://doi.org/10.5753/sbie.2025.12580						0.20	
	https://sol.sbc.org.br/index.php/sbie/article/view/38457							
	-							
8	Vladoiu, M., Constantinescu, Z., Moise, G. (2013). QORECT – A Case-Based Framework for Quality-Based Recommending Open Courseware and Open Educational Resources. In: Bădică, C., Nguyen, N.T., Brezovan, M. (eds) Computational Collective Intelligence. Technologies and Applications. ICCCI 2013. Lecture Notes in Computer Science(), vol 8083. Springer, Berlin, Heidelberg. https://doi.org/10.1007/978-3-642-40495-5_68							
	nr. autori=3, se imparte la 1							
	publicatia care citeaza:							

1	Benhamdi, S., Babouri, A. & Chiky, R. Personalized recommender system for e-Learning environment. Educ Inf Technol 22, 1455–1477 (2017). https://doi.org/10.1007/s10639-016-9504-y					1.00		
	https://link.springer.com/article/10.1007/s10639-016-9504-y							
2	Rima, S., Meriem, H., Najima, D., & Rachida, A. (2022). Systematic Literature Review on Open Educational Resources Recommender Systems. International Journal of Interactive Mobile Technologies, 16(18). https://doi.org/10.3991/ijim.v16i18.32197					1.00		
	https://online-journals.org/index.php/i-jim/article/view/32197							
3	Monsalve-Pulido, J., Aguilar, J., Montoya, E., & Salazar, C. (2024). Autonomous recommender system architecture for virtual learning environments. Applied Computing and Informatics, 20(1/2), 69-88. https://www.emerald.com/insight/content/doi/10.1016/j.aci.2020.03.001/full/html					1.00		
	https://www.emerald.com/insight/content/doi/10.1016/j.aci.2020.03.001/full/html							
4	Sabiri, B., Khtira, A., El Asri, B., & Rhanoui, M. (2025). Hybrid Quality-Based Recommender Systems: A Systematic Literature Review. Journal of Imaging, 11(1), 12. 10.3390/jimaging11010012 https://www.mdpi.com/2313-433X/11/1/12/notes			4.00				
	https://www.mdpi.com/2313-433X/11/1/12/notes							
5	Fakhfakh, R., Ammar, A. B., & Amar, C. B. (2017). Deep learning-based recommendation: Current issues and challenges. International Journal of Advanced Computer Science and Applications, 8(112). https://thesai.org/Publications/ViewIssue?volume=8&issue=12&code=IJACS					1.00		
	https://thesai.org/Publications/ViewIssue?volume=8&issue=12&code=IJACS							

6	Nadira, B., Makhoul, D., & Amroune, M. (2021). Personalized online learning: context driven massive open online courses. International Journal of Web-Based Learning and Teaching Technologies (IJWLTT), 16(6), 1-15. DOI: 10.4018/IJWLTT.20211101.0a8					1.00		
	https://www.igi-global.com/article/personalized-online-learning/288050							
7	Vélez-Langs, O., Caicedo-Castro, I. (2019). Recommender Systems for an Enhanced Mobile e-Learning. In: Stephanidis, C. (eds) HCI International 2019 – Late Breaking Papers. HCII 2019. Lecture Notes in Computer Science(), vol 11786. Springer, Cham. https://doi.org/10.1007/978-3-030-30033-3_28				2.00			
	https://link.springer.com/chapter/10.1007/978-3-030-30033-3_28							
8	Ávila Garzón, C. (2018). Tracing the creation and evaluation of accessible Open Educational Resources through learning analytics (Doctoral dissertation, Universitat de Girona). https://produccioncientifica.uca.es/documentos/6381690c18a84b178fea95ea						1.00	
	https://produccioncientifica.uca.es/documentos/6381690c18a84b178fea95ea							
9	Rasheed, H. A., Weber, C., Harrison, S., Zenkert, J., & Fathi, M. (2018). What to Learn Next: Incorporating Student, Teacher and Domain Preferences for a Comparative Educational Recommender System. In EduLEARN18 proceedings (pp. 6790-6800). IATED. https://library.iated.org/view/ABURASHEED2018WHA						1.00	
	https://library.iated.org/view/ABURASHEED2018WHA							
10	Garzón, C. Á. (2018). Tracing the creation and evaluation of accessible open educational resources through learning analytics (Doctoral dissertation, Universitat de Girona).						1.00	
	https://dugi-doc.udg.edu/handle/10256/15837							

1	Monsalve-Pulido, J., Aguilar, J., Montoya, E., & Salazar, C. (2020). Applied Computing and Informatics.							
1	https://www.emerald.com/insight/content/doi/10.1016/j.aci.2020.03.001/full/html					1.00		
	https://www.emerald.com/insight/content/doi/10.1016/j.aci.2020.03.001/full/html							
1	Rodríguez Morales, G. (2019). Framework para construir plataformas de Recursos Educativos Abiertos (OCW y MOOC) orientadas a la Accesibilidad y Usabilidad (Doctoral dissertation, ETSI_Sistemas_Infor).							
2	https://oa.upm.es/57249/						1.00	
	https://oa.upm.es/57249/							
9	Moise, G. , An Agent-holon Oriented Methodology to Build Complex Software Systems, International Journal of Computers, Communications & Control, Vol. III, Issue 5, Suppl. issue: Proceedings of ICCCC 2008, Agora University Editing House, ISSN 1841-9836, E-ISSN 1841-9844., pg. 402-408, 2008							
	nr. autori=1, se imparte la 1							
	publicatia care citeaza:							
1	Abdoos, M., Mozayani, N., & Bazzan, A. L. (2013). Holonic multi-agent system for traffic signals control. Engineering Applications of Artificial Intelligence, 26(5-6), 1575-1587.							
	https://doi.org/10.1016/j.engappai.2013.01.007					2.00		
	https://www.sciencedirect.com/science/article/abs/pii/S0952197613000171?via%3Dihub							
2	Keramati, M., Etemedi, S., & Mozayani, N. (2024). HMLB: Holonic multi-agent approach for preventive controllers load-balancing in SDN-enabled smart grid. Computer Communications, 228, 107984.					2.00		

	https://www.sciencedirect.com/science/article/abs/pii/S0140366424003311							
3	Keramati, M., & Mozayani, N. (2025). Meta-Heuristic Aided Multi-Agent-Based Method for QoS Improvement in SDN-Smart Grids. International Journal of Communication Systems, 38(3), e6095. https://doi.org/10.1002/dac.6095				2.00			
	https://onlinelibrary.wiley.com/doi/10.1002/dac.6095							
4	Khazaei, M., Mozayani, N. A dynamic distributed overload control mechanism in SIP networks with holonic multi-agent systems. Telecommun Syst 63, 437–455 (2016). https://doi.org/10.1007/s11235-015-0133-3				2.00			
	https://link.springer.com/article/10.1007/s11235-015-0133-3							
5	Stecca, G., Baffo, I., Galiano, G., & Clemente, F. (2013). Design of a holonic remote monitoring and diagnosis system for fleet management. Measurement, 46(6), 1947-1956. https://doi.org/10.1016/j.measurement.2013.02.015				2.00			
	https://www.sciencedirect.com/science/article/abs/pii/S0263224113000535?via%3DiHub							
6	Abdoos, M., Mozayani, N., & Bazzan, A. L. (2015). Towards reinforcement learning for holonic multi-agent systems. Intelligent Data Analysis, 19(2), 211-232. https://doi.org/10.3233/IDA-150714				2.00			
	https://journals.sagepub.com/doi/abs/10.3233/IDA-150714							
7	Marcellino, F.J.M., Sichman, J.S. Oil Supply Chain Integrated Planning based on Holonic Agents and Constraint Programming. Polytechnica 5, 21–50 (2022). https://doi.org/10.1007/s41050-022-00038-0					1.00		
	https://link.springer.com/article/10.1007/s41050-022-00038-0							
8	Abdoos, M. (2018). Robustness Analysis of Holonic Multi-Agent Systems: Application to Traffic Signals Control. Tehnički vjesnik, 25 (5), 1306-1313. https://doi.org/10.17559/TV-20161221220842					1.00		

	https://hrcak.srce.hr/207427							
9	Gouws, G. (2021). Holonic Superposition Collaborative Multi-Agent Systems Architecture. University of Johannesburg (South Africa).							1.00
	https://ujcontent.uj.ac.za/esploro/outputs/doctoral/Holonic-superposition-collaborative-multi-agent-systems-architecture/9911529107691							
10	Haman, I. T. (2020). Dynamic Multilevel and Holonic Model for the Simulation of a Large-Scale Complex System with Spatial Environment: Application to Road Traffic Simulation (Doctoral dissertation, Université Bourgogne Franche-Comté; Université de Ngaoundéré (Cameroun)). https://theses.hal.science/tel-03226048/						1.00	
	https://theses.hal.science/tel-03226048/							
10	Moise, G. , A Formal Description of the Systemic Theory based e-Learning, International Journal of Computers, Communications & Control, Vol. III, Number 1, Agora University Editing House, ISSN 1841-9836, E-ISSN 1841-9844, pg 90-102, 2008							
	nr autori=1, se imparte la 1							
	publicatia care citeaza:							
1	Breaz, T. O., Fulop, M. T., & Cioca, L. I. (2022). The role of E-Learning generated by the COVID-19 epidemic in higher education. International Journal of Computers Communications & Control, 17(5). https://univagora.ro/jour/index.php/ijccc/article/view/4854					2.00		
	https://univagora.ro/jour/index.php/ijccc/article/view/4854							

2	Pinter, R., Radosav, D., & MaraviÄ, S. (2012). Analyzing the impact of using interactive animations in teaching. International Journal of Computers Communications & Control, 7(1), 147-162. https://www.univagora.ro/jour/index.php/ijccc/article/view/1430				2.00			
	https://www.univagora.ro/jour/index.php/ijccc/article/view/1430							
3	Khan, S. (2011). Effect of active learning techniques on students' choice of approach to learning in Dentistry: a South African case study. South African Journal of Higher Education, 25(3), 491-509. https://journals.co.za/doi/abs/10.10520/EJC37695					1.00		
	https://journals.co.za/doi/abs/10.10520/EJC37695							
4	Armstrong, P. G. (2014). The effects of students' approach to learning and instructional strategy (delivery) on academic success (Doctoral dissertation, Capella University). https://www.proquest.com/openview/950dcb06770f6edab9e3907415b2d403/1?cbl=18750&pq-origsite=gscholar						1.00	
	https://www.proquest.com/openview/950dcb06770f6edab9e3907415b2d403/1?cbl=18750&pq-origsite=gscholar							
5	Mara, D. (2010). The Development of Students' Metacognitive Competences. A Case Study. International Journal of Computers Communications & Control, 5(5), 792-798. https://www.univagora.ro/jour/index.php/ijccc/article/view/2239				2.00			
	https://www.univagora.ro/jour/index.php/ijccc/article/view/2239							
6	Raileanu, B. (2023). THE SYSTEMS THEORY CONCEPT OF REACHABILITY IN AN E-LEARNING MODEL. In Conference proceedings of» eLearning and Software for Education «(eLSE) (Vol. 19, No. 02, pp. 88-101). Carol I National Defence University Publishing House. https://www.ceeol.com/search/article-detail?id=1321934						1.00	
	https://www.ceeol.com/search/article-detail?id=1321934							

1	Balan, Oana; Moise, Gabriela ; Moldoveanu, Alin; Moldoveanu, Florica; and Leordeanu, Marius, (2019). Automatic Adaptation of Exposure Intensity in VR Acrophobia Therapy, Based on Deep Neural Networks. In Proceedings of the 27th European Conference on Information Systems (ECIS), Stockholm & Uppsala, Sweden, June 8-14, 2019. ISBN 978-1-7336325-0-8 Research Papers.						
	nr. autori=5, se imparte la 3						
	publicatia care citeaza:						
1	Halbig, A., & Latoschik, M. E. (2021). A systematic review of physiological measurements, factors, methods, and applications in virtual reality. <i>Frontiers in Virtual Reality</i> , 2, 694567. https://doi.org/10.3389/frvir.2021.694567					0.33	
	https://www.frontiersin.org/journals/virtual-reality/articles/10.3389/frvir.2021.694567/full						
2	Russo, S., Tibermacine, I. E., Tibermacine, A., Chebana, D., Nahili, A., Starczewski, J., & Napoli, C. (2024). Analyzing EEG patterns in young adults exposed to different acrophobia levels: a VR study. <i>Frontiers in Human Neuroscience</i> , 18, 1348154. https://doi.org/10.3389/fnhum.2024.1348154					0.67	
	https://www.frontiersin.org/journals/human-neuroscience/articles/10.3389/fnhum.2024.1348154/full						
3	N. Baghaei, P. Balakrishnan, L. Greig, R. Porter and J. D. Henry, "Visualising Physiological Cues in Individualised Virtual Reality for Mental Health," 2023 IEEE International Symposium on Mixed and Augmented Reality Adjunct (ISMAR-Adjunct), Sydney, Australia, 2023, pp. 340-344, doi: 10.1109/ISMAR-Adjunct60411.2023.00073.						
	https://ieeexplore.ieee.org/document/10322159	4.00					

4	Kosonogov, V., Hajiyeve, G. & Zyabreva, I. PanoEmo, a set of affective 360-degree panoramas: a psychophysiological study. Virtual Reality 28, 3 (2024). https://doi.org/10.1007/s10055-023-00900-1							1.33
	https://link.springer.com/article/10.1007/s10055-023-00900-1							
5	Greif-Winzrieth, A., Knierim, M., Peukert, C., Weinhardt, C. (2020). Feeling the Pain of Others in Need: Studying the Effect of VR on Donation Behavior Using EEG. In: Davis, F.D., Riedl, R., vom Brocke, J., Léger, PM., Randolph, A.B., Fischer, T. (eds) Information Systems and Neuroscience. NeuroIS 2020. Lecture Notes in Information Systems and Organisation, vol 43. Springer, Cham. https://doi.org/10.1007/978-3-030-60073-0_19						0.33	
	https://link.springer.com/chapter/10.1007/978-3-030-60073-0_19							
6	Mwale, A. (2023). Developing a ball mill model that incorporates grate and overflow discharge configurations. https://open.uct.ac.za/items/0fc82fe6-567c-44f9-b724-3af67687583b						0.33	
	https://open.uct.ac.za/items/0fc82fe6-567c-44f9-b724-3af67687583b							
7	Peukert, C. (2020). Next Generation Shopping: Experimental Studies on the Adoption and Design of Virtual Reality Shopping Environments (Doctoral dissertation, Dissertation, Karlsruhe, Karlsruher Institut für Technologie (KIT), 2020).						0.33	
	https://publikationen.bibliothek.kit.edu/1000123828							
1	Moise G. , Contribuții la Modelarea și Conducerea Proceselor de Instruire							
2	Online, Utilizând Tehnici ale Inteligenței Artificiale - teza doctorat							
	nr. autori=1, se imparte la 1							
	publicatia care citeaza:							

1	Raboca, H. M., & Cotoranu, D. (2020). The efficiency of the online academic teaching process during the pandemic COVID-19. <i>Educatia</i> 21, (19), 119-126. https://www.ceeol.com/search/article-detail?id=1042849						1.00	
	https://www.ceeol.com/search/article-detail?id=1042849							
2	Dobre, I. (2010). Studiu critic al actualelor sisteme de e-learning. <i>Academia Romana, Bucuresti</i> . https://www.racai.ro/media/Referatul1-IulianaDobre.pdf						1.00	
	https://www.racai.ro/media/Referatul1-IulianaDobre.pdf							
3	Condruz-Băcescu, M. (2013). Cultural Challenges of E-learning. In Conference proceedings of» eLearning and Software for Education «(eLSE) (Vol. 9, No. 01, pp. 573-578). Carol I National Defence University Publishing House. https://www.ceeol.com/search/article-detail?id=105143						1.00	
	https://www.ceeol.com/search/article-detail?id=105143							
4	Jugănar, M. (2020). From Traditional Education to the Online Training Process in Romanian Higher Education—an Experiment Generated by the New Coronavirus Pandemic. <i>Ovidius University Annals, Series Economic Sciences</i> , 20(1), 676-681. https://doaj.org/article/04aa6cbb693841c4a2ad045d5ddc6632						1.00	
	https://doaj.org/article/04aa6cbb693841c4a2ad045d5ddc6632							
5	Condruz-Bacescu, M. (2014). E-learning/m-learning—the new trend in foreign language teaching. <i>Professional Communication and Translation Studies</i> , (7), 159-166. https://www.ceeol.com/search/article-detail?id=125607						1.00	
	https://www.ceeol.com/search/article-detail?id=125607							
6	Isofache, C. A. (2019). E-learning & Creativity. <i>Education and Psychology Challenges. Teachers for the knowledge society</i> , 98-104. https://conference2019.masterprof.ro/phocadownload/EPC_TKS_2019_Volume.pdf#page=102						1.00	
	https://conference2019.masterprof.ro/phocadownload/EPC_TKS_2019_Volume.pdf#page=102							

7	Mitu, C. D. (2013). Transforming Education Through Mobile Technology in the Digital Era. In Conference proceedings of» eLearning and Software for Education «(eLSE) (Vol. 9, No. 02, pp. 219-218). Carol I National Defence University Publishing House. https://www.ceeol.com/search/article-detail?id=204527						1.00	
	https://www.ceeol.com/search/article-detail?id=204527							
1 3	Oana Bălan, Ștefania Cristea, Gabriela Moise , Livia Petrescu, Silviu Ivașcu, Alin Moldoveanu, Florica Moldoveanu & Marius Leordeanu (2020). eTher – An Assistive Virtual Agent for Acrophobia Therapy in Virtual Reality. In: Stephanidis, C., Chen, J.Y.C., Fragomeni, G. (eds) HCI International 2020 – Late Breaking Papers: Virtual and Augmented Reality. HCII 2020. Lecture Notes in Computer Science(), vol 12428. Springer, Cham. https://doi.org/10.1007/978-3-030-59990-4_2							
	nr. autori=8, se imparte la 6							
	publicatia care citeaza:							
1	Kyrlitsias, C., & Michael-Grigoriou, D. (2022). Social interaction with agents and avatars in immersive virtual environments: A survey. Frontiers in Virtual Reality, 2, 786665. https://doi.org/10.3389/frvir.2021.786665					0.17		
	https://www.frontiersin.org/journals/virtual-reality/articles/10.3389/frvir.2021.786665/full							
2	Pons, P., Navas-Medrano, S., & Soler-Dominguez, J. L. (2022). Extended reality for mental health: Current trends and future challenges. Frontiers in Computer Science, 4, 1034307. https://doi.org/10.3389/fcomp.2022.1034307					0.17		
	https://www.frontiersin.org/journals/computer-science/articles/10.3389/fcomp.2022.1034307/full							

3	Gilles, M., & Bevacqua, E. (2022). A review of virtual assistants' characteristics: Recommendations for designing an optimal human-machine cooperation. Journal of Computing and Information Science in Engineering, 22(5), 050904. https://doi.org/10.1115/1.4053369				0.33			
	https://asmedigitalcollection.asme.org/computingengineering/article-abstract/22/5/050904/1130965/A-Review-of-Virtual-Assistants-Characteristics?redirectedFrom=fulltext							
4	Ong, T., Wilczewski, H., Soni, H., Nisbet, Q., Paige, S. R., Barrera, J. F., ... & Bunnell, B. E. (2022). The symbiosis of virtual reality exposure therapy and telemental health: a review. Frontiers in virtual reality, 3, 848066. https://doi.org/10.3389/frvir.2022.848066					0.17		
	https://www.frontiersin.org/journals/virtual-reality/articles/10.3389/frvir.2022.848066/full							
5	Bao, Y., Weng, D., Chen, J. et al. Relaxmr: a mixed reality-based semi-physical high-fidelity digital human massage system. Virtual Reality 29, 52 (2025). https://doi.org/10.1007/s10055-025-01133-0		1.33					
	https://link.springer.com/article/10.1007/s10055-025-01133-0							
6	Francová, A., Jablonská, M. K., Lhotská, L., Husák, J., & Fajnerová, I. (2025). Efficacy of exposure scenario in virtual reality for the treatment of acrophobia: A randomized controlled trial. Journal of Behavior Therapy and Experimental Psychiatry, 102035. https://doi.org/10.1016/j.jbtep.2025.102035				0.33			
	https://www.sciencedirect.com/science/article/abs/pii/S0005791625000199?via%3Dihub							
7	Rezaee, K., & Zolfaghari, S. (2022). A direct classification approach to recognize stress levels in virtual reality therapy for patients with multiple sclerosis. Computational Intelligence, 38(1), 249-268. https://doi.org/10.1111/coin.12480				0.33			
	https://onlinelibrary.wiley.com/doi/10.1111/coin.12480							

8	Ashrafi, N., Neuhaus, V., Vona, F., Peperkorn, N.L., Shiban, Y., Voigt-Antons, JN. (2024). Effect of External Characteristics of a Virtual Human Being During the Use of a Computer-Assisted Therapy Tool. In: Kurosu, M., Hashizume, A. (eds) Human-Computer Interaction. HCII 2024. Lecture Notes in Computer Science, vol 14686. Springer, Cham. https://doi.org/10.1007/978-3-031-60428-7_1				0.33			
	https://link.springer.com/chapter/10.1007/978-3-031-60428-7_1							
9	T. Bounhar, Z. Yamak, V. Havard and D. Baudry, "A Dataset and Methodology for Self-Efficacy Feeling Prediction During Industry 4.0 VR Activity," 2022 IEEE Conference on Virtual Reality and 3D User Interfaces Abstracts and Workshops (VRW), Christchurch, New Zealand, 2022, pp. 176-182, doi: 10.1109/VRW55335.2022.00045.					0.17		
	https://ieeexplore.ieee.org/document/9757584							
10	Hayoun Noh, Salman Muin Kayser Chishti, Hyunah Jo, Nikki Newhouse, Songi Kim, Max Van Kleek, and Younah Kang. 2025. CounselAR: Exploring How AR Filters Facilitate Online Psychotherapy In the Wild With South Korean Young Adults. In Proceedings of the 2025 CHI Conference on Human Factors in Computing Systems (CHI '25). Association for Computing Machinery, New York, NY, USA, Article 713, 1–21. https://doi.org/10.1145/3706598.3713387	2.00						
	https://dl.acm.org/doi/full/10.1145/3706598.3713387							

1 4	Oana Bălan, Gabriela Moise , Alin Moldoveanu, Florica Moldoveanu, and Marius Leordeanu. 2018. Does automatic game difficulty level adjustment improve acrophobia therapy? differences from baseline. In Proceedings of the 24th ACM Symposium on Virtual Reality Software and Technology (VRST '18). Association for Computing Machinery, New York, NY, USA, Article 78, 1–2. https://doi.org/10.1145/3281505.3281583							
	nr. autori=5 se imparte la 3							
	publicatia care citeaza:							
1	Beauchamp, M. (2020). Using Machine Learning to Regulate Intensity of Immersion Therapy Treatment of Phobias Through Vital Feedback. https://source.sheridancollege.ca/fast_sw_mobile_computing_theses/4/						0.33	
	https://source.sheridancollege.ca/fast_sw_mobile_computing_theses/4/							
1 5	Moise, G. , Applying Fuzzy Control in the Online Learning Systems, Studies in Informatics and Control With Emphasis on Useful Applications of Advanced Technology, Vol 18, Issue 2, Edited by National Institute for R&D in Informatics-ICI Bucharest, ISSN 1220-1766, pg . 165-172, 2009.							
	nr. autori=1, se imparte la 1							
	publicatia care citeaza:							
1	Hafaifa, A., Laaouad, F., & Laroussi, K. (2010). Fuzzy approach applied in fault detection and isolation to the compression system control. Studies in Informatics and Control, 19(1), 17. https://sic.ici.ro/documents/687/SIC_2010-1-Art2.pdf						1.00	
	https://sic.ici.ro/documents/687/SIC_2010-1-Art2.pdf							

2	Czibula, G., & Czibula, I. G. (2010). Incremental Refactoring Using Seeds. Studies in Informatics and Control, 19(3), 272. https://sic.ici.ro/documents/668/SIC_2010-3-Art7.pdf					1.00		
	https://sic.ici.ro/documents/668/SIC_2010-3-Art7.pdf							
1 6	Vladoiu, M., Constantinescu, Z., Moise, G. (2017). A New Collaborative Paradigm of Computer Science Student Contests: An Experience. In: Panetto, H., et al. On the Move to Meaningful Internet Systems. OTM 2017 Conferences. OTM 2017. Lecture Notes in Computer Science(), vol 10573. Springer, Cham. https://doi.org/10.1007/978-3-319-69462-7_18							
	nr. autori=3, se imparte la 1							
	publicatia care citeaza:							
1	Blum, J.J. Competitive programming participation rates: an examination of trends in U.S. ICPC regional contests. Discov Educ 2, 11 (2023). https://doi.org/10.1007/s44217-023-00034-1					1.00		
	https://link.springer.com/article/10.1007/s44217-023-00034-1							
2	Roberts, S., & Light, A. (2023). Collaborations, not competitions, can reduce gender disparities in robotics. Feminist Pedagogy, 4(2), 8. https://digitalcommons.calpoly.edu/cgi/viewcontent.cgi?article=1196&context=feministpedagogy					1.00		
	https://digitalcommons.calpoly.edu/cgi/viewcontent.cgi?article=1196&context=feministpedagogy							

1	Z. Constantinescu, M. Vlădoiu and G. Moise , "VizNet — Dynamic visualization of networks and internet of things," 2016 15th RoEduNet Conference: Networking in Education and Research, Bucharest, Romania, 2016, pp. 1-6, doi: 10.1109/RoEduNet.2016.7753217.						
7	nr. autori=3, se imparte la 1						
	publicatia care citeaza:						
1	Majeed, A., ur Rasool, R., Ahmad, F. et al. Near-miss situation based visual analysis of SIEM rules for real time network security monitoring. J Ambient Intell Human Comput 10, 1509–1526 (2019). https://doi.org/10.1007/s12652-018-0936-7				2.00		
	https://link.springer.com/article/10.1007/s12652-018-0936-7						
2	Breve, B., Caruccio, L., Cirillo, S., Desiato, D., Deufemia, V., & Polese, G. (2020). Enhancing user awareness during internet browsing. In ITASEC (pp. 71-81). https://dblp.org/rec/conf/itasec/BreveCCDDP20.html					1.00	
3	S. Cirillo, D. Desiato and B. Breve, "CHRAVAT - Chronology Awareness Visual Analytic Tool," 2019 23rd International Conference Information Visualisation (IV), Paris, France, 2019, pp. 255-260, doi: 10.1109/IV.2019.00050. https://ieeexplore.ieee.org/document/8811994			4.00			
4	Desiato, D. (2022). Enhancing the Sharing and the Management of Personal Data in the Big Data Era. http://elea.unisa.it/handle/10556/7190 http://elea.unisa.it/handle/10556/7190					1.00	
5	Breve, B., & Deufemia, V. (2022). Toward Dynamic Human Knowledge Assessment to Tailor Network Traffic Visual Platform Interfaces. https://ceur-ws.org/Vol-3713/paper_8.pdf https://ceur-ws.org/Vol-3713/paper_8.pdf					1.00	

6	M. M. Rahman, F. Bouhafs and F. den Hartog, "A Survey on the Effectiveness of Existing Smart Home Cyber Attacks Detection Solution: A Broadband Service Providers' Perspective," in IEEE Open Journal of the Communications Society, vol. 6, pp. 4010-4035, 2025, doi: 10.1109/OJCOMS.2025.3563270.		8.00					
	https://ieeexplore.ieee.org/abstract/document/10973320							
1 8	Moise, G. (2014). Fuzzy Enhancement of Creativity in Collaborative Online Learning. In: Chiu, D.K.W., Wang, M., Popescu, E., Li, Q., Lau, R. (eds) New Horizons in Web Based Learning. ICWL 2012. Lecture Notes in Computer Science, vol 7697. Springer, Berlin, Heidelberg. https://doi.org/10.1007/978-3-662-43454-3_30							
	nr. autori=1, se imparte la 1							
	publicatia care citeaza:							
1	Lakra, B. K. (2020). STUDENTS PERCEPTION'S TOWARDS ONLINE TEACHING: AN EMPIRICAL STUDY IN BERHAMPUR UNIVERSITY. Towards Excellence, 12(5). https://hrdc.gujaratuniversity.ac.in/Uploads/EJournalDetail/29/1044/20.pdf					1.00		
	https://hrdc.gujaratuniversity.ac.in/Uploads/EJournalDetail/29/1044/20.pdf							
1 9	Cangea, O., Moise, G. (2011). A New Approach of the Cryptographic Attacks. In: Cherifi, H., Zain, J.M., El-Qawasmeh, E. (eds) Digital Information and Communication Technology and Its Applications. DICTAP 2011. Communications in Computer and Information Science, vol 166. Springer, Berlin, Heidelberg. https://doi.org/10.1007/978-3-642-21984-9_44							

	nr. autori=2, se imparte la 1							
	publicatia care citeaza:							
1	K. El Makkaoui, A. Ezzati, A. Beni-Hssane and C. Motamed, "Cloud security and privacy model for providing secure cloud services," 2016 2nd International Conference on Cloud Computing Technologies and Applications (CloudTech), Marrakech, Morocco, 2016, pp. 81-86, doi: 10.1109/CloudTech.2016.7847682.					1.00		
	https://ieeexplore.ieee.org/abstract/document/7847682							
2	Usop, N.A.A., Hisham, S.I. (2021). A Review of Digital Watermarking Techniques, Characteristics and Attacks in Text Documents. In: Mat Jizat, J.A., et al. Advances in Robotics, Automation and Data Analytics. iCITES 2020. Advances in Intelligent Systems and Computing, vol 1350. Springer, Cham. https://doi.org/10.1007/978-3-030-70917-4_25					1.00		
	https://doi.org/10.1007/978-3-030-70917-4_25							
3	Yadav, S. (2023). Exploring Novel Device Authentication Techniques for General Computing Devices (Doctoral dissertation, University of Kent (United Kingdom)). https://www.proquest.com/openview/1f67a69b17da1d9aafc3d3e4fd0a520e/1?cbl=2026366&diss=y&pq-origsite=gscholar					1.00		
	https://www.proquest.com/openview/1f67a69b17da1d9aafc3d3e4fd0a520e/1?cbl=2026366&diss=y&pq-origsite=gscholar							
4	Ramírez, J. M., Di Teodoro, A., Landaeta, J. F., & Contreras, E. (2023). WaveBit-Nonbinary Computation: I Symmetric Cryptography. https://www.researchsquare.com/article/rs-3516911/v1					1.00		
	https://www.researchsquare.com/article/rs-3516911/v1							

20	Moise, G. , Netedu, L., Ontologies for Interoperability in the eLearning Systems, Bulletin of PG University of Ploiesti Mathematics, Informatics, Physics Series [BMIF], ISSN 1224-4899, EISSN 2067-242X, Volume LXI Number 2, pg 75-88, 2009							
	nr. autori=2, se imparte la 1							
	publicatia care citeaza:							
1	Azeta, A. A., Ayo, C. K., Ikhu-Omoregbe, N. A., & Atayero, A. A. (2009). A framework for intelligent voice-enabled e-education systems. Turkish Online Journal of Distance Education, 10(3), 156-168. https://dergipark.org.tr/en/pub/tojde/issue/16913/176442					1.00		
	https://dergipark.org.tr/en/pub/tojde/issue/16913/176442							
2	S. R. Heiyanthuduwage, R. Schwitter and M. A. Orgun, "An adaptive learning system using plug and play ontologies," Proceedings of 2013 IEEE International Conference on Teaching, Assessment and Learning for Engineering (TALE), Bali, Indonesia, 2013, pp. 429-434, doi: 10.1109/TALE.2013.6654476.					1.00		
	https://ieeexplore.ieee.org/abstract/document/6654476							
3	K. Klarin, I. Nazor and S. Celar, "Ontology literature review as guidelines for improving Croatian Qualification Framework," 2019 42nd International Convention on Information and Communication Technology, Electronics and Microelectronics (MIPRO), Opatija, Croatia, 2019, pp. 1402-1407, doi: 10.23919/MIPRO.2019.8757055.					1.00		
	https://ieeexplore.ieee.org/document/8757055							
4	BALTAH, I. A. A., Ghani, A. A. A., RAHMAN, W. N. W. A., & Atan, R. (2016). A classification of semantic conflicts in heterogeneous Web services at message level. Turkish Journal of Electrical Engineering and Computer Sciences, 24(3), 1099-1116. https://journals.tubitak.gov.tr/elektrik/vol24/iss3/30/					1.00		
	https://journals.tubitak.gov.tr/elektrik/vol24/iss3/30/							
	-							

	-							
2 1	Gabriela Moise , Petre-Gabriel Moise, and Petre-Sorin Moise. 2018. Towards holons-based architecture for medical systems. In Proceedings of the International Workshop on Software Engineering in Healthcare Systems (SEHS '18). Association for Computing Machinery, New York, NY, USA, 26–29. https://doi.org/10.1145/3194696.3194702							
	nr. autori=3, se imparte la 1							
	publicatia care citeaza:							
1	Akbari, Z., Unland, R. (2022). A Powerful Holonic and Multi-Agent-Based Front-End for Medical Diagnostics Systems. In: Lim, CP., Vaidya, A., Jain, K., Mahorkar, V.U., Jain, L.C. (eds) Handbook of Artificial Intelligence in Healthcare. Intelligent Systems Reference Library, vol 211. Springer, Cham. https://doi.org/10.1007/978-3-030-79161-2_13							4.00
	https://link.springer.com/chapter/10.1007/978-3-030-79161-2_13							
2	Bnouachir, H., Chergui, M., Zegrari, M., Medromi, H. (2023). Mining Fleet Management System in Real-Time “State of Art”. In: Yang, XS., Sherratt, R.S., Dey, N., Joshi, A. (eds) Proceedings of Eighth International Congress on Information and Communication Technology. ICICT 2023. Lecture Notes in Networks and Systems, vol 693. Springer, Singapore. https://doi.org/10.1007/978-981-99-3243-6_52					1.00		
	https://link.springer.com/chapter/10.1007/978-981-99-3243-6_52							
3	Akbari, Z. (2021). A Holonic Multi-Agent System for the Support of the Differential Diagnosis Process in Medicine (Doctoral dissertation, Dissertation, Duisburg, Essen, Universität Duisburg-Essen, 2021).						1.00	

	https://www.researchgate.net/publication/349370820 A Holonic Multi-Agent System for the Support of the Differential Diagnosis Process in Medicine							
	Moise, G. , Vladoiu, M., Constantinescu, Z. (2014). GC-MAS – A Multiagent System for Building Creative Groups Used in Computer Supported Collaborative Learning. In: Jezic, G., Kusek, M., Lovrek, I., J. Howlett, R., Jain, L. (eds) Agent and Multi-Agent Systems: Technologies and Applications. Advances in Intelligent Systems and Computing, vol 296. Springer, Cham. 2 https://doi.org/10.1007/978-3-319-07650-8_31							
	nr. autori=3, se imparte la 1							
	publicatia care citeaza:							
1	Setkhumbong, T., Na-Songkhla, J., & Tantrarungroj, P. (2020). A Literature Perspective of Key Factors Influencing Creativity and Conceptual Model for Virtual Learning Team Work. Humanities, Arts and Social Sciences Studies, 427-460. https://so02.tci-thaijo.org/index.php/hasss/issue/view/16548					1.00		
	https://so02.tci-thaijo.org/index.php/hasss/issue/view/16548							
	Bălan, O., Moise, G. , Moldoveanu, A., Moldoveanu, F., Leordeanu, M. (2020). Classifying the Levels of Fear by Means of Machine Learning Techniques and VR in a Holonic-Based System for Treating Phobias. Experiments and Results. In: Chen, J.Y.C., Fragomeni, G. (eds) Virtual, Augmented and Mixed Reality. Industrial and Everyday Life Applications. HCL 2020. Lecture Notes in Computer Science(), vol 12191. Springer, Cham. 2 https://doi.org/10.1007/978-3-030-49698-2_24 3							
	nr. autori=5, se imparte la 3							

	publicatia care citeaza:							
1	Mevlevioğlu, D., Tabirca, S., & Murphy, D. (2024). Real-time classification of anxiety in virtual reality therapy using biosensors and a convolutional neural network. Biosensors, 14(3), 131. https://doi.org/10.3390/bios14030131		2.67					
	https://www.mdpi.com/2079-6374/14/3/131							
2	Deniz Mevlevioğlu ,Sabin Tabirca, David Murphy, Anxiety classification in virtual reality using biosensors: A mini scoping review, Plos One, July 10, 2023, https://doi.org/10.1371/journal.pone.0287984		1.33					
	https://journals.plos.org/plosone/article?id=10.1371/journal.pone.0287984							
	-							
2 4	Bălan, O., Cristea, Ș., Moldoveanu, A., Moise, G. , Leordeanu, M., Moldoveanu, F. (2020). Towards a Human-Centered Approach for VRET Systems: Case Study for Acrophobia. In: Siarheyeva, A., Barry, C., Lang, M., Linger, H., Schneider, C. (eds) Advances in Information Systems Development. ISD 2019. Lecture Notes in Information Systems and Organisation, vol 39. Springer, Cham. https://doi.org/10.1007/978-3-030-49644-9_11							
	nr. autori=6, se imparte la 4							
	publicatia care citeaza:							
1	Gaina, M. A., Sbarcea, S. V., Popa, B. S., Stefanescu, B. V., Gaina, A. M., Szalontay, A. S., ... & Stefanescu, C. (2024). Safevr mentalverse. app: Development of a free immersive virtual reality exposure therapy for acrophobia and claustrophobia. Brain Sciences, 14(7), 651. https://doi.org/10.3390/brainsci14070651				0.50			
	https://www.mdpi.com/2076-3425/14/7/651							

2	Mahmoudi-Nejad, A., Guzdial, M., & Boulanger, P. (2025). Personalizing Exposure Therapy via Reinforcement Learning. arXiv preprint arXiv:2504.14095.						0.25	
	https://arxiv.org/abs/2504.14095							
2 5	Vladoiu, M., Moise, G. , & Constantinescu, Z. (2018). Towards Building Creative Collaborative Learning Groups Using Reinforcement Learning. In B. Andersson, B. Johansson, S. Carlsson, C. Barry, M. Lang, H. Linger, & C. Schneider (Eds.), Designing Digitalization (ISD2018 Proceedings). Lund, Sweden: Lund University. ISBN: 978-91-7753-876-9. http://aisel.aisnet.org/isd2014/proceedings2018/Education/9							
	nr. autori=3, se imparte la 1							
	publicatia care citeaza:							
1	Syaibana, P. L. D., Putra, A. K., Suharto, Y., Rizal, S., Chun, D. T. C., & Opoku, F. (2022, December). Collaborative Creativity Learning: Analyzing Scientific Creativity and Problem Solving Watershed Conservation Studies in Learning Geography. In 2nd International Conference on Social Knowledge Sciences and Education (ICSKSE 2022) (pp. 44-60). Atlantis Press.						1.00	
	https://www.atlantis-press.com/article/125980213.pdf							
2 6	Moise, G. , Dragomir, E.G., Șchiopu, D., Iancu, L. Towards Integrating Automatic Emotion Recognition in Education: A Deep Learning Model Based on 5 EEG Channels. Int J Comput Intell Syst 17, 230 (2024). https://doi.org/10.1007/s44196-024-00638-x							
	nr. autori=4, se imparte la 2							
	publicatia care citeaza:							

1	Parra, J. A. B., Escobar, Á. E. S., & Martínez, A. P. P. (2024). Artificial Intelligence in Education: Benefits, Challenges, and Ethical Considerations According to Scientific Evidence. Journal of International Crisis and Risk Communication Research, 7(S5), 48. https://doi.org/10.63278/jicrcr.vi.606					0.50		
	https://openurl.ebsco.com/EPDB%3Agcd%3A14%3A24275278/detailv2?sid=ebsco%3Aplink%3Ascholar&id=ebsco%3Agcd%3A182005514&crl=c&link_origin=scholar.google.com							
2	Krist Shingjergji, Deniz Iren, Corrie Urlings, Roland Klemke, Affective computing in online higher education: A systematic literature review, Computers and Education: Artificial Intelligence, 2025, 100499, ISSN 2666-920X, https://doi.org/10.1016/j.caeai.2025.100499						0.50	
	https://www.sciencedirect.com/science/article/pii/S2666920X25001390							
3	Liping Lu, Lin Yuan, Li Chen, Deep learning based emotion recognition for analyzing students' psychological states during competitions, Entertainment Computing, Volume 55, 2025, 101005, ISSN 1875-9521, https://doi.org/10.1016/j.entcom.2025.101005 .					1.00		
	https://www.sciencedirect.com/science/article/abs/pii/S1875952125000850							
4	K. P. P. Aung, H. -L. Yin, T. -F. Ma, W. -L. Zheng and B. -L. Lu, "SEED-MYA: A Novel Myanmar Multimodal Dataset for Enhancing Emotion Recognition," in IEEE Transactions on Affective Computing, vol. 16, no. 4, pp. 3183-3197, Oct.-Dec. 2025, doi: 10.1109/TAFFC.2025.3586444.							
	https://ieeexplore.ieee.org/abstract/document/11072296							
	-							

2	Mitruț, O., Moise, G. , Moldoveanu, A., Moldoveanu, F., Leordeanu, M., Petrescu, L. Clarity in complexity: how aggregating explanations resolves the disagreement problem. Artif Intell Rev 57, 338 (2024).							
7	https://doi.org/10.1007/s10462-024-10952-7							
	nr. autori=6, se imparte la 4							
	publicatia care citeaza:							
1	Ganesh, P., Taik, A., & Farnadi, G. (2025). The Curious Case of Arbitrariness in Machine Learning. arXiv preprint arXiv:2501.14959.						0.25	
	https://arxiv.org/abs/2501.14959							
2	Naser, M.Z., Naser, Z.K. Epistemic virtues and ethics of explanation in machine learning. AI Ethics 6, 7 (2026). https://doi.org/10.1007/s43681-025-00869-4						0.25	
	https://link.springer.com/article/10.1007/s43681-025-00869-4							
3	Zhonghua Wang, Bin Ji, Xiuping Sun, Chenglin Liu, Chengyuan Jia, Kaiyuan Yang, Huarui Li, Machine learning-driven design of nonradical persulfate activation process for water decontamination: a case of Cu-based catalysts, Chemical Engineering Science, Volume 321, Part A, 2026, 122750, ISSN 0009-2509, https://doi.org/10.1016/j.ces.2025.122750 .			1.00				
	https://www.sciencedirect.com/science/article/abs/pii/S0009250925015714							
4	Xingxing Wang, Sunhee Suk, Novelia Triana, Yuting Xue, Xiuben Ma, Fenghua Liu, Ligu Wang, Yiming Liu, Spatiotemporal dynamics and multidimensional drivers of tourism development-ecological resilience coupling coordination in Jiangxi Province, China, Environmental and Sustainability Indicators, Volume 28, 2025, 100875, ISSN 2665-9727, https://doi.org/10.1016/j.indic.2025.100875 .			1.00				

	https://www.sciencedirect.com/science/article/pii/S266597272500296X							
5	Kabir, S.; Hossain, M.S.; Andersson, K. A Semi-Supervised-Learning-Aided Explainable Belief Rule-Based Approach to Predict the Energy Consumption of Buildings. <i>Algorithms</i> 2025 , <i>18</i> , 305. https://doi.org/10.3390/a18060305 https://www.mdpi.com/1999-4893/18/6/305				0.50			
6	Matejová, M.; Paralič, J. A Multi-Criteria Decision-Making Approach for the Selection of Explainable AI Methods. <i>Mach. Learn. Knowl. Extr.</i> 2025 , <i>7</i> , 158. https://doi.org/10.3390/make7040158 https://www.mdpi.com/2504-4990/7/4/158			1.00				
7	Sujoy Chatterjee, Everton Romanzini Colombo, Marcos Medeiros Raimundo, Multi-criteria Rank-based Aggregation for Explainable AI, https://doi.org/10.48550/arXiv.2505.24612 https://arxiv.org/abs/2505.24612						0.25	
8	Jahan, N., & Tekie, N. (2025). Data-driven Natural Language Processing for IT Incident Classification : A Comparative Analysis of Machine Learning Models (Dissertation). Retrieved from https://urn.kb.se/resolve?urn=urn:nbn:se:hb:diva-34016 https://www.diva-portal.org/smash/record.jsf?pid=diva2%3A1981479&dswid=-137						0.25	
	-							
	-							
	Total	21.80	142.27	101.43	60.33	53.75	46.48	30.05
	Total=	456.117						

Perspectiva d) Performanța academică

	Realizat
i) Cărți de autor/editate și capitole în edituri de categoria (conform clasamentului SENSE) -cărți (A) -cărți (B) sau capitole (A) -cărți (C) sau capitole (B) -cărți (D, E și nelistate) sau capitole (C) -capitole (D, E și nelistate)	32.33
ii) Editor proceedings la conferințe de tip: A* A B C D	
iii) Publicare unui curs universitar în format electronic	
iv) Director/editor al unei reviste de tip: A* A B C D	3
v) Director (coordonator/responsabil) membru al unui grant/proiect/contract/program de cercetare național/internațional a cărui valoare intrată în instituție este: ≥500000 Euro, ca director/membru 200000-499000 Euro, ca director/membru 100000-199000 Euro, ca director/membru 50000-99000 Euro, ca director/membru ≤50000 Euro, ca director/membru	6
vi) Membru în comitetul științific (de program) al unor conferințe, simpozioane, workshop-uri de tip: A* A B C D	58
vii) Organizare evenimente științifice / școli de vară în calitate de: -director/membru în comitetul de organizare	14
viii) keynote/invited speaker/profesor la evenimente/universități: -de tip A*/top 20 -de tip A/top 100 -de tip B/școli de vară internaționale/top 200	1

-de tip C, școli de vară naționale, conferințe ale Academiei Române/top 500 -de tip D/evenimente locale/>500	
ix) Profesor/cercetător asociat/visiting la o universitate din: -top 20 -top 100 -top 200 -top 500 ->500	
x) Consolidare de echipe de cercetare (numai în postura de lider), la nivel: internațional (acreditări) național (acreditări) în instituție (recunoscute oficial)	1
xi) Membru în comisii de evaluare a tezelor de doctorat la o universitate din top: 20 100 200 500 >500	
xii) Membru în comisii de îndrumare a doctoranzilor (dovedit prin decizia școlii doctorale)	
xiii) Brevete și invenții active (OSIM, ORDA etc)	
xiv) Dezvoltarea de pachete și instrumente software, dezvoltare de resurse și colecții de date de largă utilitate (probate prin număr de accesări, publicarea pe site-uri open source etc.)	
xv) Poziții de conducere în organizații profesionale: -internaționale naționale	
xvii) Premii și alte merite	

Perspectiva d)	Profesor / CS I /Abilitare	
Valori minime	60	115.33
Praguri	Minim un proiect, cu echipă de cel puțin 2 (doi) membri, obținut de candidat prin competiție la nivel național sau internațional	1 proiect CNCSIS obținut prin competiție la nivel național (4 membri)

Detaliere perspectiva d)

i) Cărți de autor/editate și capitole în edituri de categoria (conform clasamentului SENSE) -cărți (A) (16/max(1,n-2)) -cărți (B) sau capitole (A) (8/max(1,n-2)) -cărți (C) sau capitole (B) (4/max(1,n-2)) -cărți (D, E și nelistate) sau capitole (C) (2/max(1,n-2)) -capitole (D, E și nelistate) (1/max(1,n-2))	
Moise, G., Nicoară, E. S., Chapter 4 - Ethical aspects of automatic emotion recognition in online learning, Editor(s): Santi Caballé, Joan Casas-Roma, Jordi Conesa, In Intelligent Data-Centric Systems, Ethics in Online AI-based Systems, Academic Press, 2024, Pages 71-95, ISBN 9780443188510, https://doi.org/10.1016/B978-0-443-18851-0.00003-2	8.00
https://www.sciencedirect.com/science/article/abs/pii/B9780443188510000032	
https://sense.nl/wp-content/uploads/2021/03/WASS-SENSE_book_publishers_list_2020.xlsx	
capitol carte A conform SENSE	
-	
Moise, G., Vladoiu, M., Constantinescu, Z. (2014). MASECO: A Multi-agent System for Evaluation and Classification of OERs and OCW Based on Quality Criteria. In: Ivanović, M., Jain, L. (eds) E-Learning Paradigms and Applications. Studies in Computational Intelligence, vol 528. Springer, Berlin, Heidelberg. https://doi.org/10.1007/978-3-642-41965-2_7	4.00
https://link.springer.com/chapter/10.1007/978-3-642-41965-2_7	
https://sense.nl/wp-content/uploads/2021/03/WASS-SENSE_book_publishers_list_2020.xlsx	
capitol carte B conform SENSE	
-	
-	
Moise G., Netedu L., and Toader, F. A., (2012). Bio-Inspired E-Learning Systems – A Simulation Case: English Language Teaching în Methodologies, Tools and New Developments for E-Learning, Dr. Elvis Pontes (Ed.), ISBN: 978-953-51-0029-4, InTech, DOI: 10.5772/31268.	1.00
https://www.intechopen.com/chapters/27930	
https://sense.nl/wp-content/uploads/2021/03/WASS-SENSE_book_publishers_list_2020.xlsx	
capitol carte D conform SENSE	
Gabriela Moise, Elia Georgiana Dragomir, Lidia Angelica Iancu, Modele de invatare automata, Editura Universității Petrol-Gaze din Ploiești, România, 2025, 158 p., ISBN 978-973-719-946-1	2.00

https://drive.google.com/drive/folders/1tOY4doVYFQVqiDxEt_nPLfC4l0U_9i1F	
Fisierul Modele_de_invatare_automata.pdf	
Gabriela Moise, Elena Simona Nicoara, Adrian Deaconu, Grafuri si fluxuri in retele. O abordare teoretica si aplicatii practice, 2021, ISBN: 978-606-25-0670-4, Editura MatrixRom	2.00
https://matrixrom.ro/produs/grafuri-si-fluxuri-in-retele-o-abordare-teoretica-si-aplicatii-practice/	
carte nelistata	
-	
Adrian Marius Deaconu, Gabriela Moise, Lucian Mircea Sasu, Initiere in Java prin comentarii teoretice și aplicații, 2020, ISBN: 978-606-25-0592-9, Editura MatrixRom	2.00
https://matrixrom.ro/produs/initiere-in-java-prin-comentarii-teoretice-si-aplicatii/	
carte nelistata	
Vlădoiu Monica, Constantinescu Zoran, Moise Gabriela, Structuri de date fundamentale, Editura Universității Petrol-Gaze din Ploiești, România, 2016, 612 p., ISBN 978-973-719-664-4	2.00
https://drive.google.com/drive/folders/1tOY4doVYFQVqiDxEt_nPLfC4l0U_9i1F	
Fisierul Structuri_de_date_fundamentale.pdf	
-	
Gabriela Moise, Zoran Constantinescu, Monica Vlădoiu, Marius Dumitru, Networking și Securitate, Editura Universității Petrol-Gaze din Ploiești, România, 2015, 605 p., ISBN 978-973-719-607-1	1.00
https://drive.google.com/drive/folders/1tOY4doVYFQVqiDxEt_nPLfC4l0U_9i1F	
Fisierul Networking_si_securitate.pdf	
Monica Vlădoiu, Zoran Constantinescu, Gabriela Moise, Ingineria programării : fundamente, Vol I, Editura Universității Petrol-Gaze din Ploiești, 2015, 468 p., ISBN 978-973-719-609-5	2.00
https://drive.google.com/drive/folders/1tOY4doVYFQVqiDxEt_nPLfC4l0U_9i1F	
Fisierul Ingineria_programarii.pdf	
Constantinescu Zoran, Moise Gabriela, Criptarea informației - ghid practic, Ed. Universității Petrol-Gaze din Ploiești, ISBN 978-973-719-522-7, 120p. 2013 http://editura.upg-ploiesti.ro/	2.00
https://drive.google.com/drive/folders/1tOY4doVYFQVqiDxEt_nPLfC4l0U_9i1F	
Fisierul Criptarea_informatiei.pdf	
-	
Moise, G., Sisteme e-Learning, Editura Universității Petrol-Gaze din Ploiești, ISBN. 978-973-719-384-1, 212 p., 2010	2.00

https://drive.google.com/drive/folders/1tOY4doVYFQVqiDxEt_nPLfC4l0U_9i1F	
Fisierul Sisteme_elearning.pdf	
-	
Moise, G., Algoritmica Grafurilor, Editura Universității Petrol-Gaze din Ploiești, ISBN 978-973-719-144-1, 150 p., 2007	2.00
https://drive.google.com/drive/folders/1tOY4doVYFQVqiDxEt_nPLfC4l0U_9i1F	
Fisierul Algoritmica_grafurilor.pdf	
-	
Antonescu, N.N., Dumitrașcu, L., Ulmanu, V., Guțu, S., Meyer, A., Lambrescu, I., Liviu, I., Moise, G., eLearning, Editura Universității din Ploiești, ISBN 973-7965-22-1, 200 p., 2003	0.33
https://drive.google.com/drive/folders/1tOY4doVYFQVqiDxEt_nPLfC4l0U_9i1F	
Fisierul eLearning.pdf	
-	
Moise, G., Ioniță L., Sisteme colaborative de învățare online, Editura Universității Petrol-Gaze din Ploiești, ISBN 978-973-719-426-8, 58 p., 2011	2.00
https://drive.google.com/drive/folders/1tOY4doVYFQVqiDxEt_nPLfC4l0U_9i1F	
Fisierul Sisteme_colaborative.pdf	
-	
-	
total i)	32.33
-	
iv) Director/editor al unei reviste de tip: A* A B C D	
Editor Buletinul Universitatii Petrol-Gaze din Ploiesti, seria Matematica-Informatica-Fizica, revista de dip D	3.00
https://drive.google.com/drive/folders/1c8GE8KoNP0IH8uKrw0VUAMoR1VukXrQp	
Fisierul Adeverinta_BMIF_blurat.pdf	
https://www.unde.ro/bmif/?p=board	
-	
-	
total iv)	3.00
-	
v) Director (coordonator/responsabil) membru al unui grant/proiect/contract/program de cercetare național/internațional a cărui valoare intrată în instituție este: ≥500000 Euro, ca director membru 200000-499000 Euro, ca director membru 100000-199000 Euro, ca director membru 50000-99000 Euro, ca director membru ≤50000 Euro, ca director membru	

2003, proiect CNCISIS, Program informatic pentru realizarea planurilor conceptuale, cod 428, valoare proiect 3600 lei, director, 4 membri	2.00
https://cncsis.gov.ro/UserFiles/File/Competitii%20derulate/Rez_2003_AT_finantate_noi.pdf	
https://drive.google.com/drive/folders/1hRKoctIfIBBLRCRI4xCwZRAbQkXJu5An	
Fisierul Adeverinta_proiecte_Gabriela_Moise_blurat.pdf	
2025-2026, Bucuria Științei în Regiunea Sud-Muntenia / BUSTING, PN-IV-P10-SS-SC-2024-0142, Contract nr. 10SSSC / 2025 din cadrul Programului Național de Cercetare Dezvoltare Inovare IV (PNCDI-IV, 2022 - 2027), Program 5.10 - Știință și societate, membru	1.00
https://uefiscdi.gov.ro/resource-865083-Lista-rezultate-finale_SC.pdf	
2017, SPECH, Research, design, development and bench testing of a hybrid reactive propulsion system for space launcher applications area, with innovative inhomogeneous fuel and adaptive electrical control of parameters, ID 462, C3 2016, Programul de Cercetare, Dezvoltare și Inovare STAR, membru	1.00
https://drive.google.com/drive/folders/1hRKoctIfIBBLRCRI4xCwZRAbQkXJu5An	
Fisierul Adeverinta_proiecte_Gabriela_Moise_blurat.pdf	
https://www.brainmap.ro/public-profile-82881582	
2017, contract de cercetare nr. 8714/31.08.2017, cu tema: INTELSEC - Sistem inteligent de monitorizare a portului echipamentului de protecție folosit pentru rețelele electrice de înaltă tensiune bazat pe tehnologii RFID și wireless, proiect UEFISCDI PN-III-P2-2.1-CI-2017-0262 contract PN-III-118CI/2017, membru	1.00
https://drive.google.com/drive/folders/1hRKoctIfIBBLRCRI4xCwZRAbQkXJu5An	
Fisierul Adeverinta_proiecte_Gabriela_Moise_blurat.pdf	
https://www.brainmap.ro/public-profile-82881582	
2017, contract de cercetare nr. 8715/31.08.2017, cu tema: Sistem de senzori inteligenti conectati wireless pentru monitorizarea instalatiilor de tratament termic, proiect UEFISCDI PN-III-P2-2.1-CI-2017-0287 contract PN-III-93CI/2017, membru	1.00
https://drive.google.com/drive/folders/1hRKoctIfIBBLRCRI4xCwZRAbQkXJu5An	
Fisierul Adeverinta_proiecte_Gabriela_Moise_blurat.pdf	
https://www.brainmap.ro/public-profile-82881582	
total v)	6.00
vi) Membru în comitetul științific (de program) al unor conferințe, simpozioane, workshop-uri de tip: A* A B C D	

Annual Conference on Innovation and Technology in Computer Science Education, conferinta clasificata CORE A in perioada 2018-2022 si B in perioada 2023-prezent	
ACM ITICSE 2018	4.00
https://drive.google.com/drive/folders/1siRpzXMZxEuG0QkwtN1ZZ6i3qZKxQLCb	
Fisierul 2018_ITICSE.pdf	
ACM ITICSE 2019	4.00
https://iticse.acm.org/ITiCSE2019/conference-committee/	
ACM ITICSE 2020	4.00
https://iticse.acm.org/ITiCSE2020/conference-committee/	
ACM ITICSE 2021	4.00
https://iticse.acm.org/2021/conference-committee/	
ACM ITICSE 2022	4.00
https://iticse.acm.org/2022/conference-committee/	
ACM ITICSE 2023	2.00
https://iticse.acm.org/2023/conference-committee/	
ACM ITICSE 2024	2.00
https://iticse.acm.org/2024/conference-committee/	
ACM ITICSE 2025	2.00
https://drive.google.com/drive/folders/1siRpzXMZxEuG0QkwtN1ZZ6i3qZKxQLCb	
Fisierul 2025_ITICSE.pdf	
ACM Special Interest Group on Computer Science Education Conference, conferinta clasificata CORE A	
SIGCSE PC Member 2017-2022, 2026	28.00
https://drive.google.com/drive/folders/1siRpzXMZxEuG0QkwtN1ZZ6i3qZKxQLCb	
Fisierul 2017-2022_SIGCSE.pdf, Fisierul 2026_SIGCSE.pdf	
The MAI-XAI 24 Workshop, the European Conference on Artificial Intelligence, October 20, 2024, workshop asociat conferinta clasificata CORE A	2.00
https://drive.google.com/drive/folders/1siRpzXMZxEuG0QkwtN1ZZ6i3qZKxQLCb	
Fisierul 2024_MAI-XAI.pdf	
33rd IBIMA Conference, 10-11 April, 2019, Granada, Spain	2.00
Conferinta clasificata CORE2018 B	
https://ibima.org/conference/33rd-ibima-conference/#ffs-tabbed-13	
total vi)	58.00
vii) Organizare evenimente științifice / școli de vară în calitate de:	
-director/membru în comitetul de organizare	

2/1 pct pe eveniment	
Simpozionul Computer Science and Education, 14 noiembrie 2024, membru	1.00
https://timf.upg-ploiesti.ro/www/evenimente/evenimente-stiintifice/	
https://drive.google.com/drive/folders/1UEVxJrndqcnNcABqXvsNNLM5d9Kn7fg5	
Fisierul The Symposium Computer Science in Education - 2024.pdf	
Fisierul Adeverinta_Moise_Gabriela_evenimente_stiintifice_blurat.pdf	
Workshop-ul științific cu tema “Învățarea afectivă bazată pe recunoașterea automată a emoțiilor. Beneficii și riscuri etice în învățământul superior” (“Affective Learning: Benefits and Ethical Risks in Superior Education” – ALBER) - 30 mai 2024, director	2.00
https://timf.upg-ploiesti.ro/www/evenimente/evenimente-stiintifice/	
https://drive.google.com/drive/folders/1UEVxJrndqcnNcABqXvsNNLM5d9Kn7fg5	
Fisierul Workshop ALBER-30 mai 2024.pdf	
Fisierul Adeverinta_Moise_Gabriela_evenimente_stiintifice_blurat.pdf	
Multimodal, Affective and Interactive eXplainable AI, 19th – 20th October 2024, part of the 27th European Conference on Artificial Intelligence, Santiago de Compostela, Spain, membru	1.00
https://www.ecai2024.eu/programme/workshops	
Simpozionul Computer Science and Education, 4-5 mai 2022, membru	1.00
https://timf.upg-ploiesti.ro/www/evenimente/evenimente-stiintifice/	
https://drive.google.com/drive/folders/1UEVxJrndqcnNcABqXvsNNLM5d9Kn7fg5	
Fisierul The Symposium Computer Science in Education - 2022.pdf	
Fisierul Adeverinta_Moise_Gabriela_evenimente_stiintifice_blurat.pdf	
Math Pole Workshop, proiectul CNFIS-FDI-2020-0034 cu titlul Suport pentru cercetare de excelență în disciplinele din aria STEM, 5 noiembrie 2020, director	2.00
https://timf.upg-ploiesti.ro/docs/Afis%20Math%20Pole%20Workshop.pdf	
https://drive.google.com/drive/folders/1UEVxJrndqcnNcABqXvsNNLM5d9Kn7fg5	
Fisierul Adeverinta_Moise_Gabriela_evenimente_stiintifice_blurat.pdf	
The 14th International Workshop on Differential Geometry and Its Applications 2019, July 9th-11th, 2019, membru	1.00
https://timf.upg-ploiesti.ro/www/wp-content/uploads/2017/06/Brosura2019UPG6.pdf	
https://drive.google.com/drive/folders/1UEVxJrndqcnNcABqXvsNNLM5d9Kn7fg5	
Fisierul Adeverinta_Moise_Gabriela_evenimente_stiintifice_blurat.pdf	
Fisierul Workshop_DGA_2019.png	
Simpozionul Computer Science and Education, 28 noiembrie 2019, membru	1.00

https://timf.upg-ploiesti.ro/www/evenimente/evenimente-stiintifice/	
https://drive.google.com/drive/folders/1UEVxJrndqcnNcABqXvsNNLM5d9Kn7fg5	
Fisierul Adeverinta_Moise_Gabriela_evenimente_stiintifice_blurat.pdf	
Fisierul The Symposium Computer Science in Education-2019.pdf	
Simpozionul Computer Science and Education, 9 februarie 2017, membru	1.00
https://timf.upg-ploiesti.ro/www/evenimente/evenimente-stiintifice/	
https://drive.google.com/drive/folders/1UEVxJrndqcnNcABqXvsNNLM5d9Kn7fg5	
Fisierul Adeverinta_Moise_Gabriela_evenimente_stiintifice_blurat.pdf	
Fisierul The Symposium Computer Science in Education - 2017.pdf	
-	
Workshop științific studentesc – TENDINȚE ALE CERCETĂRII INFORMATICE (TCI 2025), 14 mai 2025, membru	1.00
Workshop științific studentesc – TENDINȚE ALE CERCETĂRII INFORMATICE (TCI 2024), 30 mai 2024, membru	1.00
Workshop științific studentesc – TENDINȚE ALE CERCETĂRII INFORMATICE (TCI 2023), 25 mai 2023. membru	1.00
Workshop științific studentesc – TENDINȚE ALE CERCETĂRII INFORMATICE (TCI 2022), 4-5 mai 2022. membru	1.00
https://timf.upg-ploiesti.ro/TCI/	
https://drive.google.com/drive/folders/1UEVxJrndqcnNcABqXvsNNLM5d9Kn7fg5	
Fisierul Adeverinta_Moise_Gabriela_evenimente_stiintifice_blurat.pdf	
total vii)	14.00
viii)keynote/invited speaker/profesor la evenimente/universități:	
-de tip A*/top 20	
-de tip A/top 100	
-de tip B/școli de vară internaționale/top 200	
-de tip C, școli de vară naționale, conferințe ale Academiei Române/top 500	
-de tip D/evenimente locale/>500	
THE 13-th INTERNATIONAL WORKSHOP ON DIFFERENTIAL GEOMETRY AND ITS APPLICATIONS Petroleum-Gas University of Ploiești (UPG), Romania, September 26-th – 28-th, 2017	1.00
https://www.upg-ploiesti.ro/sites/default/files/stiri/2017/iulie/13DGAsecond.pdf	
total viii)	1.00

x) Consolidare de echipe de cercetare (numai în postura de lider), la nivel: internațional (acreditări) național (acreditări) în instituție (recunoscute oficial)	
2023-2024, proiect de cercetare GO-GICS nr. 11061/08.06.2023 cu tema: Învățarea afectivă bazată pe recunoașterea automată a emoțiilor. Beneficii și riscuri etice în învățământul superior (LS – ALBER), valoare proiect 40000 lei, director proiect	1.00
https://drive.google.com/drive/folders/1EFPGyzkvNPpbbpTqtSb7D0DUFaxe31NhY	
Fisierul Adeverinta_proiecte_Gabriela_Moise_blurat.pdf	
Decizie_GO_GICS_blurat.PDF	
total x)	1.00
TOTAL	115.33

Pentru obținerea punctajelor s-au utilizat listele corespunzătoare forumului pentru anul apariției publicației sau, în caz că acest lucru nu a fost posibil, a listelor cele mai apropiate de anul apariției publicației.

Data: 15 decembrie 2025

Conf. dr. Gabriela Moise